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FORORD

Da første udgave af nærværende bog så dagens lys i 
1919, var den foreliggende litteratur om Gentofte 
kommune særdeles sparsom. Bortset fra enkelte for
ældede, mindre arbejder fandtes kun den af dr. phil. 
Eiler Nystrøm i 1916 udgivne »Gjentofte Sogn i 
Fortid og Nutid«. Denne var til gengæld overordentlig 
grundig og måske mere detaljeret, end den læser 
kunne ønske, der blot søgte en skildring af mindre 
dybtgående karakter. Man tør da regne med, at dr. 
phil. Andreas Jensens arbejde af 1919 er faldet i 
almenhedens smag.

Andreas Jensen gjorde i sin fremstilling rede for 
kommunens endnu dengang rådende struktur, i hvil
ken de gamle landsbyer adskilte sig fra hinanden. Ikke 
blot i henseende til bebyggelsen, men også i beboernes 
meget lokalpatriotiske interesser, medens i vore dage 
kommunen er vokset sammen til en enhed, således at 
det egentlig kun er Skovshoved, der har bevaret sit 
oprindelige ansigt. Omtalen af forretnings- og er
hvervslivet er givet i tidens stil, der nok i nogen måde 
må siges at afvige fra det »moderne«.



Men hvor var bogen at finde? Stod den blot og 
gemte sig på subskribenters boghylder? På det antik
variske bogmarked blev den en særdeles sjælden gæst, 
og man mødte den egentlig kun på kommunebiblio
teket.

Et nyt oplag må da forventes at blive modtaget med 
interesse af en læserkreds, der i det store og hele er 
forskellig fra borgerskabet af 1919.

Gentofte i oktober 1984

L. Gotfredsen
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INDLEDNING

STRANDVEJEN er en af Gjentofte Kommunes Hoved-
Færdselsaarer, og den, der er mest kendt af frem

mede. Naturskønne Udsigter og historisk kendte Steder 
veksler med hinanden fra det Øjeblik, man forlader Kø
benhavns Grund og glider ind i Gjentofte Kommune lidt 
syd for Tuborg Fabrikker. Selve Stednavnet Store Tu- 
borg er knyttet til Grundtvigs sidste Leveaar. Lidt læn
gere mod Nord stryger Sporvognen forbi det gamle 
„Slukefter“ ind i Hellerup, der efter Udseende er en 
Købstad med høj Bebyggelse og livligt Forretningsliv; 
videre forbi den fornemt tilbagetrukne Øregaard, der 
nu er Kommunens Ejendom, den gamle Restaurant Con
stantia, ud til Cfiarlottenlund. Mod Vest ses her Slottet 
ligge ved Enden af en Allé, mod Øst er der fri Udsigt 
ud over Øresund, ud til Middelgrunden. Den flade, 
sandede Kyststrimmel „Fluepapiret“, er et kendt og me
get yndet Opholdssted paa Sommerdage. Lidt længere 
mod Nord ændrer Strandvejen Udseende, høje Skraa- 
ninger mod Vestsiden og den smalle Kyststrækning mod 
Øst er dækket af Villaer og Haver, en rig Vegetation 
veksler med hastige Glimt af Sundet. Skjoldhøjenes æld-
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gamle Gravpladser vidner om, at ogsaa Oldtidsfolk fandt 
disse Steder tiltalende. Det gamle Fiskerleje, Skovshoved. 
beboes vel endnu af Fiskere og har en god Havn, men 
er ellers ved at antage et bymæssigt Udseende. Her 
ligger et af Hovedcentrerne for den store Virksomhed: 
Nordsjællands Elektricitetsværk.

Constantia, Strandvejen.

Kystlinien bøjer sig nu noget mod Vest; men de høje 
Skraaninger vedbliver, dækket af Landsteder med pragt
fulde Haver. Højt over Vejen ligger Kongedøtrenes stille 
Tilflugtssted, Hvidøre, — nu i lang Tid ubeboet — og 
ved Skraaningens Fod Emilies Kilde. Og saa naar vi 
ud til Klampenborg, Kommunens nordøstligste Grænse
egn, hvor Tusinder af Mennesker Sommeren igennem — 
og Vinter med — staar af Sporvogn og Tog for derfra 
at vandre ind i Dyrehaven.

Men vi fortsætter vor hastige Rundtur langs Kom-
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munens Grænser. Følger vi Dyrehavens Rand mod Vest, 
aabner sig en stor Slette, hvorpaa Klampenborg Vædde-

øbsbane er anlagt, og umiddelbart Sydvest for denne 
ligger Ordrup Krat — intet Krat længer, men et dejligt 
Skovterræn — og i Tilslutning hertil det store Have-
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anlæg: Vilvorde, der i Sommertiden er som et Blomster
hav. Syd herfor breder Ordrup Krat og Charlottenlunds 
tætbebyggede Kvarterer sig, medens man mod Vest har 
en smuk Udsigt ud over et rigt kuperet Terræn med 
Bakker, Moser og Skove.

Bernstorff med sine Minder, kendt af store og smaa

Nordsjællands Elektricitetsværk.

i det hele Land, skimtes mellem Parkens Træer, og 
langs Parkens nordlige Rand den gamle Kongevej, Jæ
gersborg Allé. Denne Allé har sine 200 Aar bag sig, 
og allerede i Midten af det 18. Aarhundrede blev den 
beundret for sin Skønhed. Herfra ses mod Nord Erme- 
lundens Skovstrækninger og mod Vest den Egn, hvor 
det gamle Jægersborg har ligget, medens Oarderhøjen 
hæver sig op i Baggrunden — nu som en Del af et 
Fæstningsanlæg, men engang en Høvdingegrav.

Syd for disse Egne hæver sig den gamle Qjentofte
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Emilies Kilde 1794.
Det kgl. Bibliotek.



10

Kirke, et middelalderligt Bygningsværk, der ikke er 
overgaaet i Skønhed af de nyere Kirkebygninger. Om
kring den ligger Gjentofte By, og Vest for denne Gjen- 
tofte Sø. Gaar man langs med Søen og om til Mose
strækningerne Nord for den, finder man den gamle 
Vangede Kilde, hvor i det 18. Aarh. Skarer af syge

Gjentofte Sø.

drog hen for at blive helbredet af dens Vand, og hvor 
der ogsaa efter Sigende skete vidunderlige Helbredel
ser. Et broget Liv har her udfoldet sig; nu ligger Ste
det stille hen. Men Gjentofte Hospital har rejst sig ved 
de Pengemidler, som Kildegæsterne henlagde.

Fra Gjentofte Mose kommer vi over til Vangede, den 
ste rigtige Landsby i Kommunen. Her ligger Gaardene 
spredte, og fra deres bakkede Jorder ser man ind mod 
Lyngby i Nord, og Lyngbyvejen ( Kongevejen) skærer
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Gjentofte Kommune i Retning Nordvest—Sydøst paa en 
Strækning af ca. 4’/» km. Langs med denne snorlige 
Færdselsaare ligger en Række Gaarde. Slangerupbanen 
skærer sig gennem det sydvestligste Hjørne af Kom
munen.

Ved Lyngbyvejen finder vi Bernstorffstøtten, det 
smukke Mindesmærke, som Bønderne rejste i Taknem
lighed mod Joh. Hartvig Ernst Bernstorff. Længst mod 
Syd, hvor Vejen gaar ind paa Københavns Grund ligger 
Landstedet Søholm ved Lundehussøen.

Og her fra Gjentofte Kommunes sydligste Punkt 
strækker sig — omtrent i lige Retning Syd—Nord — 
Bernstorffsvejen, der er den tredje, store Længde-Færd- 
selsaare. Den er anlagt over de gamle Bernstorffsjorder, 
gennem Kommunens Centrum til Bernstorffs Slot; den 
bærer sit Navn med Rette. Villakvarterer har rejst sig 
flere Steder i dens Nærhed. Omtrent midtvejs ligger — 
Vest for Vejen — den lille Kildeskov, der omkring ved 
Aar 1790 blev anlagt af Gjentoftepræsten Höegh.

Over Maltegaardens og andre store Gaardes Jorder 
er der anlagt et helt Vejnet, og her, hvor Kommunens 
geografiske Midtpunkt ligger, har det moderne, kommu
nale Styre rejst Raadhuset og derved ogsaa gjort dette 
Sted til det administrative Midtpunkt.



Strandvejens gamle Damp-Sporvogn. 
Det kgl. Bibliotek.



II

HISTORIE

DE mange Høje, Kommunen har haft og endnu har, 
vidner om, at Folk ogsaa i Oldtiden færdedes her. 

Oldsager er fundet flere Steder, saaledes i Jægersborg 
og Gyldenlund (Chr. Vs Tid) Urner og Broncegenstande, 
ved Gjentofte By (1855) baade Skeletter og Metalgen
stande (Bronce og Jern), ved Vangede (1809) Guld- og 
Sølvsmykker, og Vest for Vangede, ved Snogegaarden, 
en Jættestue med to Kamre. Men adskillige af disse 
Høje har maattet give Plads for Dyrkning og Beboelse 
i nyere Tid.

Gjentofte nævnes i et Pavebrev fra omkr. 1186 og kal
des der Qefnetofte. Bisp Absalon i Roskilde var Ejer af 
og skænkede denne sin Ejendom til Bispesto’en. Omtrent 
ved denne Tid er ogsaa Gjentofte Kirke blevet bygget. 
De Roskilde Bisper hævdede deres Ejendomsret, ikke 
blot over Jord og Mennesker, men ogsaa over Kysterne 
og de herreløse Skibe, som der drev i Land — i denne 
Forbindelse bliver Skovshoved omtalt 1275 og kaldes 
Scogshoueth. I det 14. Aarhundrede hører vi, at Valde
mar Atterdag erhverver sig nogle Gaarde herude, og ved 
Reformationen bliver Gjentofte Sogn Krongods. Kort
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Tid forud var Egnen blevet inddraget i Grevefejden, idet 
selve Hovedmanden, Grev Kristoffer af Oldenborg, var 
gaaet i Land ude ved Hvidøre med sin Hær 1534. Og 
i det følgende Aarhundrede fik Befolkningen igen at føle, 
hvad det vil sige, at en fjendtlig Hær holder sit Indtog: 
Svenskerne huserede saa slemt, at Bønderne end ikke 
havde Brød ved Juletid, men maatte opholde Livet ved 
at spise Kaalstokke og Aadsler.

IBSTRUP

Jægersborg hed tidligere Ibstrup; her opholdt Frede
rik den Anden sig jævnlig og synes at have været en 
Del optaget af Fuglejagt. Men ogsaa mere betydnings
fulde Sager kunde blive afgjort her: I Aaret 1576 ud
stedte han herfra et Brev til Tyge Brahe, som dengang 
opholdt sig i Skaane. Astronomen kom straks og blev 
modtaget paa Ibstrup, hvor Kongen tilbød ham Hveen 
som Len.

Alligevel har det næppe været nogen stor Gaard i Fre
derik den Andens Tid. Men hans Søn, Kristian den Fjerde, 
lod i Foraaret 1609 grundlægge det „store nye Huus 
paa Ibstrup1*. Gaarden blev under Opførelsen kaldt 
Dronningens Gaard; men da Dronning Anna Katrine 
døde, inden Gaarden var færdig, gik Arbejdet istaa, og 
først en halv Snes Aar efter blev den færdig. Omgivet 
af Vand og med Volde og Grave har det nye Ibstrup 
sikkert været en helt anselig Kongsgaard, og vi hører 
da ogsaa om, at den blev taget i Brug, ikke blot, naar 
Kongen vilde hvile lidt ud, men ogsaa enkelte Gange 
ved Modtagelse af fremmede Gesandtskaber. Engang 
modtog han her et russisk Gesandtskab; han var gna
ven over dette Besøg og udtrykte sin Ærgrelse i tem-
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melig kraftige Vendinger til sin Kansler Schested : „Mo- 
skovitternes Audiens angaaendes, da vilde, at de fik 
Audiens hos Fanden i Helvede og intet hos mig . . . .“ 
Men han finder det bedre at modtage dem paa Ibstrup 
end paa Københavns Slot.

Under Frederik den Tredje blev Dronning Sophie

„Ibstrup“, det nuværende Jægersborg. 
Det kgl Bibliotek

Amalie Ejer af Ibstrup. Hun forstod at holde Festlig
heder derude, som endog for den spanske Gesandt, 
Grev Rebolledo, kunde afgive Stof til en omfattende 
Skildring. En saadan Fest blev holdt ved Sommertid i 
Aaret 1655 til Ære for den fornemste Adel og Dron
ningens Familie. Festdeltagerne mødte i Jagtdragter og 
tog Plads paa Græsbænke foran et grønt Tæppe mellem 
Træerne. Tæppet blev trukket op, og nu sprang først 
en mekanisk Hjort, derefter en Række andre mekaniske
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Dyr frem, medens de kongelige og deres Gæster skød 
efter dem med Pistoler. Efter denne Morskab kom 
Taflet — ogsaa i det fri — ikke mindre end et Par 
Hundrede Retter foruden Syltetøj og Frugt. Og til Slut 
et Bal i Slottets store Sal, hvor Mængder af Spejle til
bagekastede Lyset fra de straalende Krystalkroner.

Fire Aar efter saa det hele anderledes ud. Svenske
krigen gik sin Gang, og Carl Gustav havde sendt Ind
kvartering til Ibstrup. Det var Dalkarle, og de var ikke 
venlig stemte efter den mislykkede Storm paa Køben
havn. De brændte Huller i Lofterne og udviste en 
Ødelæggelseslyst, som nær havde ført til Slottets fuld
stændige Sammenfald.

Kristian den Femte indrettede Ibstrup som Jagtslot. 
Her opstaldede han sine engelske Heste, og Bønderne 
i vid Omkreds maatte give Møde og blev sat i Arbejde 
for at indrette Dyrehave og passe Hegnet. Og fra Juni 
1671 skifter Slottet Navn og hedder fra nu af Jægers
borg. Kongen elskede Jagt, og han opholdt sig derfor 
meget herude. Under en af sine Jagtture fra Jægers
borg blev han i Oktober 1698 angrebet af en Hjort og 
saa sletpt medtaget, at det førte til hans Død.

I det følgende Aarhundrede forfaldt Slottet. Forskel
lige Bestemmelser og Omændringer gjorde Tilstanden 
værre og værre, og endelig befalede Frederik den Femte, 
at Slottet skulde nedbrydes. Kongen havde været paa 
Jagt, og da han om Eftermiddagen vilde staa af Hesten, 
faldt han og brækkede det ene Ben. Det blev til Op
hold og Sengeleje paa Jægersborg i et halvt Aars Tid, 
og i den Tid lærte Kongen, hvor mangelfuldt og for
faldent det hele var. Saa endte Jægersborg Slot sin 
Tilværelse i Aaret 1761.

Nogle Aar før, dette skete, var der ved Vandings-



17

dammen blevet bygget en Jagtstald, der blev kaldt 
.Kavallaristalden**. Denne blev købt af Hofsnedkeren, 
Diderich Schæffer, og efter ham blev den kaldt Schæf- 
fergaarden. En Række skiftende Ejere og Lejere har 
boet paa Gaarden, og en Tid havde Rahbek sin Gang 
her, boede der om Sommeren, fiskede i Smaasøerne og

Jægersborg Slots Facade.
Det kgl. Bibliotek.

hengav sig til Sværmerier i Naturen. Efterhaanden har 
Gaarden ved store Ændringer faaet et slotslignende Ud* 
seende. I Aaret 1909 blev Prins Harald af Danmark 
Ejer af Gaarden og har givet den Navnet Jægersborghus.

CHARLOTTENLUND

Skoven omkring Charlottenlund Slot var engang 1b- 
strups Dyrehave. Der findes i denne Skov endnu Ege,

Danske Byer og deres Mend. 2
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der er 3—400 Aar gamle, og sikkert har den hørt til 
en større Skovstrækning, som er blevet ødelagt ved hen
synsløs Hugning til Ildebrændsel — baade af Danske 
og Svenske. Resten af Skoven overlod Frederik den 
Tredje i Fæste til sin Kammertjener Jakob Petersen, og 
i denne »liden Dyrehave ved Ibstrup“ fik Kammertje
neren Lov til at oprette et »Wirtzhus“, hvor der maatte 
udskænkes 01 og Vin, ligesom det ogsaa der var tilladt 
at holde »Bryllup, Barsel eller anden Samkvem og Kon
vent“; forskellige Slags Leg og Spil maatte finde Sted, 
»saasom Pirkentafel, Klodsbane, Paillemaille og andet 
deslige“. Naar saa hertil kom, at man kunde leje Hyre
karosser, saavelsom Spiljægter, Baade og allehaande 
Slags „smaa Fartøj til at spadsere med paa Vandet“, 
saa faar man et Indtryk af, at Charlottenlund ogsaa i 
den Tid kunde blive et Sted, hvor Folk kunde slaa sig 
løs. Længe var Jakob Petersen imidlertid ikke Vært 
derude; han faldt i Unaade og flygtede. Ejendommen 
blev derefter overtaget af Ulrik Frederik Gyldenløve, 
som anlagde Fiskedamme og Lystgange og fik Bygnin
gerne udbedret. Fra hans Tid blev Skoven kaldt Gyl
denlund.

Nogle faa Aar efter var Kristian den Femte blevet 
Ejer. I hans Tid er det, at den kongelige Botanicus Pe
ter Kylling gik omkring i Gyldenlund og fandt 404 for
skellige Planter, som han har lavet et Katalog over: 
»Gyldenlund, seu Catalogus plantarum“. Heri skriver 
han bl. a., at »Gud har ladet voxe fuldkomne Urter udi 
Ed. K. Maytz-Lande / i Dyden kraftige / af Skabning 
deylige / i Naturen zirlige; for Legemens Svaghed nyt
tige / alle til Guds Æris Udbredelse færdige“. Adskil
lige af de Planter, som Peter Kylling nævner, findes der 
sikkert ikke mere; i sin Begejstring over Planterigdom-
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men udraaber han: „Lad Søen vjse Skibe svemme op 
i snese tal; Gyldenlund vjser frem Træer oc Urter i 
hundrede Tal.“

I Skoven var der ikke blot Gæstgiveri, men ogsaa 
et .kongeligt Lysthus“, som formodentlig har ligget der, 
hvor Slottet nu ligger. Hertil kunde Hoffet tage Som-

Udkørslen fra Charlottenlund paa Frederik III.s Tid. 
Det kgl. Bibliotek.

merudflugt; men det egnede sig ikke til Natteophold — 
med sine mange Vinduer har det næsten været et Glas
hus. Men det var et udmærket Sted for Festligheder, 
og vi hører f. Eks. om en saadan ved Dronningens 
Fødselsdag i 1702. Det er »Postrytteren“, der fortæller, 
at der ved denne Lejlighed blev opvartet med et præg
tigt Traktement »udi de der neden for Lysthuset opførte 
Telter, efter at den beskikkede Jagt tilforn var fuldbyr
det*, og om Aftenen »fremstilledes adskillige kunstige

2*
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Lysninger og Illuminationer baade paa Vandet og paa 
Landet“. Ude paa Vandet havde man lavet en „kunstig 
Bygning“, belyst med ca. 6000 Lys og Lamper, og hele 
denne „Fryde-Lysning“ varede til Kl. halvtre om Nat
ten. At der alt imens „mangfoldige Gange“ blev fyret 
fra Skibet og „spiset i Gyldenlund“ maatte sikkert for
høje Stemningen hos „det højkongelige Herskab samt 
fremmede Potentaters Gesandter.

1718 tog Kronprinsen (Kristian VI) Gyldenlund i 
Besiddelse. Naturligvis var Lyststedets Bygninger blevet 
udbedret og ombygget og er i hvert Fald i den Tid 
blevet betegnet som et smukt Hus. Paa den Tid var 
det, at den mærkelige Fribytter, John Norcross, lurede 
ude ved Kysten for at fange Kronprinsen, det var un
der den store nordiske Krig, og Norcross havde sven
ske Matroser til Hjælp. En Gang var Forehavendet ved 
at lykkes; men den Omstændighed, at nogle Københav
nere var ude paa Egnen for at more sig, reddede Prin
sen. Norcross maatte siden i et Egetræs-Bur sone sine 
onde Bedrifter.

Da Kristian den Sjette var blevet Konge, forærede 
han Gyldenlund til sin Søster, Charlotte Amalie, som 
lod Lyststedet fuldstændig opbygge paany. Materialet 
blev hentet fra det nedbrudte Københavns Slot. Under 
et Besøg paa det nye Slot skrev Kongen med sin Dia
mantring paa en af Ruderne:

Gyldenlund muss fort, 
Charlottenlund heist dieser Ort.

Og derved blev det: Navnet Gyldenlund forsvandt, 
og fra den Stund hedder baade Skov og Slot Char
lottenlund.

Siden har Slottets Tilværelse formet sig ret rolig —
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C^n 3«n t'oracfa, er f»b tu T^rkn 
Star 1688- filtten hwficJtr Ben 23.09

24. april.

’TJin SaBcr »nr (Scoret tTorciofs, 
filten Mt IHjjov i Sviuj J^coln» Xu<

Indledningen til en Beretning fra det kgl. Bibliotek 
om Norcross’ Bortførelsesforsøg.
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kun afbrudt af Englændernes Invasion i 1807. Ved denne 
Lejlighed forsvandt Sølvrammerne om Oldenborgernes 
Portrætter. En lang Periode beholdes Slottet af Land- 
grev Vilhelm af Hessen, og efter hans Død af daværende 
Kronprins Frederik (VIII), der vedblev at residere der ogsaa 
som Konge. Nu beboes Slottet af Enkedronning Louise.

Charlottenlund Slot.
Stender fot.

I Skovens sydvestlige Hjørne blev der i Aarene 
1838—42 anlagt en forstbotanisk Have. Træerne heri er 
vokset op til anselig Højde, og der findes en Mængde 
sjældne Vækster baade af Løv- og Naaletræer — et 
Stykke fremmed Natur i den danske Bøgeskovs umid
delbare Nærhed (se Billedet Side 30).

Charlottenlunds Skov er det ældste Udflugtssted for 
Københavnerne, og selv i vor Tid, da Befordringsmid
lerne hurtigt kan føre længere ud i Omegnen, er Sko-
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ven meget søgt — navnlig Sommer-Søndage. Og den 
fortjener Opmærksomhed og Beundring for sin rige 
Terrænafveksling, sine Ege og sit myldrende Blomster
flor om Foraaret.

BERNSTORFF

I Aaret 1752 blev Johan Hartvig Ernst Bernstorff 
Ejer af Fasanhaven. Denne Have var anlagt af Kri
stian V, der ønskede at knytte et Fasaneri til det øvrige 
Jagtomraade ved Jægersborg; foruden de nødvendige 
Fasanhuse, var der bygget en Bolig til Fasanmesteren 
— det hele Anlæg laa Syd for Jægersborg. Men Ind
retningen trivedes ikke, og allerede 1724 blev Fasane
rie! nedlagt. Nu laa Fasangaarden der uden Nytte, og 
kgl. Majestæt resolverede da, at den skulde udlejes til 
Gæstgiveri, for at den kunde give noget i den kgl. 
Kasse. Men det lod ikke til at være noget godt Aktiv: 
den ene Lejer efter den anden maatte gaa fra, og Værts
huset maatte da nedlægges, hvorefter Fasanhaven blev 
Græsningsplads for Kongens Heste. Senere blev den en 
virkelig Dyrehave, idet der i Würtemberg blev indkøbt 
nogle hvide Hjorte, som fik deres Opholdssted paa det 
gamle Fasaneris Grund. Og i denne Tilstand var Stedet, 
da Bernstorff begyndte at interessere sig for at faa en 
Landejendom i Danmark. Han valgte dette, og Kongen 
indvilgede deri, tilstod ham hele Ejendommen. Den bli
ver straks af Ejeren betegnet som Bernstorff.

J. H. E. Bernstorff tog nu Bolig paa Fasangaarden. 
Han anlagde en stor Have og viste megen Interesse 
for Kornhøsten, der resulterede i, at han høstede næ
sten 3 Gange saa meget paa sin Jord, som Bønderne
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paa deres. Han fik udvidet Ejendommen med et Par 
Jordstykker, og han begyndte at bygge en ny Hoved
bygning. Under store Vanskeligheder lykkedes det ham 
at gennemføre Byggeriet, og i 1765 stod den nye Gaard, 
Bernstorff, færdig.

Slottets Bygmester var den berømte lardin, den 
samme, som lagde Grunden til Marmorkirken. I Hoved
sagen er det Jardins Bygning, der staar endnu; men 
den Række af smukke Vaser, som oprindelig fandtes 
langs Tagranden, er senere blevet fjernet. Over Hoved
indgangsdøren paa Nordsiden staar Ordene:

Honeste inter labores otio sacrum.

Det var imidlertid ikke lutter Hvile, Bernstorff undte 
sig selv herude. Han var stadig optaget af Forbedrin
ger og Udvidelser, og navnlig laa Haveanlæget ham 
paa Sinde. Hans mangeaarige Sekretær, Sturz, har 
herom skrevet: „Unge, nylig plantede Alléer fører fra 
Slottet ud til de urelmæssige Gange i en henrivende 
Skov, der skjuler og skærmer en Have, paa hvilken So
len smiler ikke mindre venligt, end om det var i et 
sydligt Land. Den er et Mønster for Danmarks Haver 
og frembringer de bedste Frugter fra Europas varmere 
Egne i deres Fuldkommenhed“.

Efterhaanden fik han snart samlet det meste af det 
gamle Jægersborgs Marker ind under Bernstorff, og 
Bønderne fra Ordrup, Gjentofte og Vangede udførte 
Hoveriet ved dette nye Herresæde. Han fik Brugsret 
over Skove og Tørvemoser, og han fik Kongen til at 
resolvere, at denne og andre personlige Rettigheder, 
som var tillagt ham — for Fremtiden skulde følge 
Gaarden.

Nu træder imidlertid en anden Person frem i Histo-
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rien; det er Brodersønnen Andreas Peter Bernstorff. 
Han var fulgt med sin Onkel ud til Godset, han var 
optaget af nye Ideer og nye Planer, som var blevet 
realiseret i Tyskland, og det var ham, der gav Stødet 
til Gennemførelsen af en Nyordning af Landbruget, der

Bernstorff Slot.
Stender fot.

fik den største Betydning, først for Bernstorff-Godset 
selv, men dernæst — ved sit Exempel — for det hele 
Land. Tankerne havde groet længe; men Bernstorfferne 
handlede.

Det karakteristiske i hin Tids Landbrug var Fælles
skabet — at Jorden var Genstand for fælles Arbejde; 
og dette var i den Grad gaaet Bønderne i Blodet, at 
adskillige gruede for Følgerne, hvis denne Ordning 
skulde høre op: den var en Slags Garanti for Ligestil-
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lethed. I Virkeligheden havde det været en Garanti, 
ikke blot for ensartet Stilling, men ogsaa for, at det 
nødvendige Arbejde blev gjort, og at Livsopholdet var 
sikret. Men den tiltagende Afhængighed af Herreman
den og forskellige andre Forhold bevirkede, at det, der 
engang var et Gode, nu blev til et Onde — ødelæg
gende enhver Fremdrift, som rørte sig hos dem, der 
arbejdede med Jorden. Det var dette, Bernstorfferne og 
deres ligesindede indsaa, og det var ud fra denne Er
kendelse, de handlede, idet de udskiftede Jorderne, af
løste Hoveriet og indførte Arvefæste.

Først blev Jorderne opmaalt og vurderet Stykke for 
Stykke efter Jordens Art. Derefter blev det hele inddelt 
i Stykker, som hver skulde have samme Ydeevne. Veje 
blev anlagt ud over Markerne, bl. a. den tidligere om
talte Bernstorffsvej. Og tilslut blev der trukket Lod 
mellem Bønderne om de forskellige Jordstykker. Lod
trækningen, der for Ordrup By's Vedkommende fandt 
Sted den 1ste September 1765, var meget højtidelig ar
rangeret: i Bernstorffernes og flere fornemme fremmedes 
Nærværelse udtog to Drengebørn Lodsedler af smaa 
Urner. Bønderne var ogsaa paa deres Vis betaget af, 
hvad der skulde ske: een drak sig fuld af Frygt for at 
faa en af Udjorderne, og en anden var blevet saa for
bitret paa sin Nabo, at det udartede til Slagsmaal. Men 
nogle vandrede i fineste Puds ud for at se paa Jorden, 
der pludselig havde faaet forøget Interesse.

Seks Aar efter laa 22 nye Gaarde ude paa Mar
kerne; det var Bønderne, der var flyttet ud paa deres 
Jord. Eksperimentet viste sig at svare god Regning: 
Bøndernes Indtægter steg, de var i Stand til at svare 
større Afgifter, og Godsets Indtægter voksede altsaa 
samtidig. Ialt udlagdes fra Bernstorff 42 Gaarde til
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Gjentofte, Ordrup og Vangede Byer. En Del af Hellerup 
er vokset op paa et Par af de udlagte Gjentoftegaardes 
Grunde.

Men den ældre Bernstorff saa kun Begyndelsen til 
denne Udvikling. I 1770 blev han styrtet og forlod

Bernstorffstøtten ved Kongevejen.
Det kgl. Bibliotek.

Landet; han døde i Hamborg to Aar efter. Men Stor
heden af hans Værk var imidlertid gaaet op for videre 
Kredse, og Bernstorffs-Bønderne var blevet klar over, 
hvad de skyldte ham. En Indsamling blev sat i Gang 
blandt Bønderne, og for det indkomne Beløb rejstes 
Bernstorff-Støtten ved Lyngbyvej („Kongevejen“). Min
desmærket er tegnet af Wiedewelt og bestaar af norsk 
Marmor, formet som en Obelisk, ca. 6l/2 Meier høj. 
Den bærer følgende Indskrift:
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Ære-Minde efter Døden / for / Johan Hartvig Ernst / Greve af 
Bernstorff / som gav / udskiftede hovningfrie arvelige / Gaarde / 
med denne Stræbsomhed Velstand alt / til Mønster for Efter
slægten / MDCCLXVII / Oprettet / af Godsets takfulde Beboere / 

MDCCLXXXIII.

Statuen af Bernstorff.
Stender fot

Med stor Højtide
lighed blev den rejst 
den 28. Aug. 1783. 
Der blev holdt Tale 
og skudt med Kano
ner, og Bønderpiger 
bandt en Blomster
krans, som blev slyn
get om Obelisken. — 
Mindesmærket er nu 
overtaget af Kom
munen.

Den før nævnte 
Sekretær, Sturz, har 
paa anden Maade sat 
J. H. E. Bernstorff et 
Minde, naar han siger 
om ham: „Hans Aand 
blomstrede, og hans 
Hjerte udvidede sig,

naar han kunde indaande den friere Luft paa dette 
Lyststed. Han havde lært at opsøge Trinfølgen af Guds 
Velgerninger i Naturen, at hilse en klar Dag med Jubel, 
at efterspore Planternes Udvikling, at belure Blomsternes 
Komme og fryde sig over den svulmende Frugt, ja, at 
føle alle de mangfoldige Glæder, som en ufordærvet 
Sans ikke bytter for nogen anden.“

Ved den ældre Bernstorffs Død arvede A. P. Bern-
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storff Godset. Her tilbragte han meget af sin Tid, op
taget af Virksomheden i de mange Bygninger og af det 
smukke Haveanlæg, som havde vakt Opmærksomhed 
viden om. Københavnske Borgere hædrede ham i 1793 
ved at lade præge en Medalje med Gengivelse af et 
Kompas med Underskriften: Uden Misvisning. Det var 
hans Udenrigspolitik i en farlig Tid, man tænkte paa 
og takkede for. Han døde 1797. Over hundrede Aar 
efter rejstes Bernstorff-Statuen foran Slottets nordlige 
Facade; det er en Broncestatue paa et Fodstykke af 
Granit. Paa Fodstykkets Forside er netop gengivet hin 
Medalje og paa Bagsiden hans Vaaben. Indskriften lyder:

Andreas Peter / Greve af / Bernstorff / 1735-1797 / 
Højsindet / retsindet / frisindet. 

Friet for Aaget / Bonden bag Ploven / 
fured i Jorden / Velstandens / Spor 

Folkets Ven.
Fredlyst Flaget i fra Masten vaied / 

Danmark til Hæder/paa fremmed / Strand 
Landets Velgører.

Hans Navn vil / leve medens / Slægter svinde 
Drot og Folk ham / rejste dette Minde.

1904.

A. P. Bernstorffs Sønner arvede Slottet, men viste ikke 
megen Interesse for denne Ejendom. De lod det gaa 
over paa andre Hænder, og disse senere Ejere lod Byg
ningen forfalde, ja, en af dem havde endog til Hensigt 
at lade den nedrive. Heldigvis blev dette Hærværk i 
rette Tid forhindret, idet Kronprins Kristian (VIII) optog 
en Forhandling med Ejeren og fik ham til mod en 
Godtgørelse at sætte Bygningen i Stand. Samtidig sik
rede Prinsen sig Forkøbsret, og da han blev Konge, 
købte han Slottet for 100,000 Rdr. Fra 1842 boede
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Kristian VIII. jævnlig paa Bernstorff og modtog endog 
her engang Oscar I. i Besøg. Hans Efterfølger, Frede
rik VII., interesserede sig kun lidt for Bernstorff. Slottet 
blev da Bolig for Tronfølgeren, og dette Sted blev ham 
saa kært, at han som Konge hellere opholdt sig her end 
noget andet Sted. Det er naturligt, at Beboere i Kom-

Forstbotanisk Have.
Bcgh. Tilling, Eneret (se Teksten Side 22)-

munen har ønsket at hædre Kristian IX.s og Dronning 
Louises Minde ved at rejse et Mindesmærke ved Bern
storff. Hvor Vejene fra Charlottenlund, Ordrup, Jægers
borg, Vilvorde og Hellerup skærer hverandre („Fem- 
vejen“), er rejst en anselig Granit-Obelisk med Portræt- 
medailloner af Kongeparret. Afsløringen fandt Sted 7. 
Septbr. 1913. Det er skabt ved Samvirke af de to Kunst
nere, Arkitekt A. Clemmensen og Billedhugger Bundgaard 
og bærer en Indskrift, forfattet af Professor Vilh. Andersen :
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Som et MINDB - om Bernstorffs kongelige Herskab - 
der paa dette Sted-i et stille Hjem-tænkte paa Tidens Tarv- 

til Danmarks Bod og Herskerhusets Hæder-
Kong Christian den Niende og Dronning Louise

satte vi - Mænd og Kvinder af Qentofte-Ordrup-Hellerup Sogn - 
denne Sten - som et MÆRKE - i Sognenes Midte - 

paa Sammenholdet i deres Styre -
som et MAAL - for dem der i Tidens Løb - medens Linden løves - 

bor her mellem Skov og Sund -
at de under samme Himmel - og med det samme Haab - 

skal tjene Fædrelandet og Fremtiden - som hine.

I sine testamentariske Bestemmelser havde Kristian 
IX. udtrykt Ønsket om, at Prins Valdemar maatte blive 
tilstaaet Bernstorff som Bolig for Livstid. Rigsdagen 
respekterede dette Ønske, og Prinsen har siden det gamle 
Kongepars Død sin Bopæl paa Slottet.

Gennem Parken fører en Vej, der er offentlig til
gængelig, og enhver kan saaledes faa Lejlighed til at 
glæde sig over det smukke, kuperede Terræn, hvortil 
der knytter sig saa rige Minder.

HVIDØRE

Nord for det Sted, hvor det nuværende Hvidøre ligger, 
har der sandsynligvis i Begyndelsen af det 16. Aarhun- 
drede ligget en kgl. Lystgaard, som bar det samme 
Navn. Kong Hans har opholdt sig der, og hans Søn, 
Kristian den Anden, indrettede det gamle Hvidøre til 
Brug for Dyveke og Sigbrit. Grunden til, at netop dette 
Sted blev valgt, er sikkert ikke blot Stedets Skønhed, 
men ogsaa, at Bugten herud for danner et godt Lan
dingssted for Skibe, saaledes at en stor Del af Færd
selen til og fra København foregik over Hvidøre. At 
dette maa have været Tilfældet, ser vi ogsaa af den
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Omstændighed, at den unge Dronning Elisabeth, som 
kom til Danmark i Sommeren 1515, først steg i Land 
ved Helsingør, men derefter atter begav sig til Søs for 
at sejle til Hvidøre og gaa i Land der. Om hun har 
anet, at hendes Medbejlerske til Kongens Gunst var saa 
nær, er ikke godt at vide; Kongen fandt det i hvert 
Fald passende at modtage hende her, og det skete med 
en overordentlig Pragtudfoldelse: Herolder med præg
tige Vaabenkjortler, Kongen paa en kostbar Hest og 
straalende af Guld og Perler, Adel og Lensmænd i 
Fløjl og Silke, Hoffets Damer i forgyldte Karme — ialt 
henved 1000 Personer. Tæt ved Hvidøre mødtes da 
Kong Kristian med Karl den Femtes Søster, og man tog 
Plads paa et Gyldenstykkes Tæppe for at høre Roskilde
bispen, Lage Urne, byde Elisabeth velkommen. Og 
under dette, saavelsom ved den følgende Tur til Kø
benhavn, den ene Regnbyge over Selskabet efter den 
anden!

I de følgende Kongers Tid spillede Hvidøre ikke den 
Rolle, som i Kristian den Andens Tid. Kongsgaarden 
blev bortgivet som Len — efterhaanden til en Række 
Hofembedsmænd, deribandt Livkirurger. Men fra omtr. 
1560 ophører Hvidøre at være Lensgaard. Muligvis er 
Bygningsmaterialet blevet anvendt til dermed at oprette 
de Møllevirksomheder, som kom i Gang paa Egnen.

Et Aarhundrede senere byggede Historiografen Vi
tus Bering sig en Gaard paa den Grund, hvor sand
synligvis Hvidøre havde ligget; her vilde han bo „ene 
for sine Studeringers Roligheds og Stilheds Skyld“. Da 
Kristian V var blevet Konge, ændredes Navnet Hvidøre 
til Kristiansholm, og Gaarden blev kongelig Ejendom. 
En Tid var Ulrik Fr. Gyldenløve Ejer, men han forsømte 
den, og Bygningerne blev ødelagt. Først i 1746 kom
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der igen Skik paa Ejendommen, idet Frederik V da over
gav den til den store Handelsmand Just Fabritius. Han 
havde de nødvendige Pengemidler, og han byggede en 
ny Hovedbygning, der har kunnet trodse de Omskiftel
ser, som senere har fundet Sted. Han boede imidlertid

Strandvejen ved Hvidøre.
Bogh. Tllllng, Eneret.

mere paa Sølyst, der ligger i Nærheden, og det samme 
gælder en følgende Ejer, Orev Schimmelmann. Men 
paa Kristiansholm modtog han Gæster, bl. a. nød Adam 
Oehlenschläger som nygift godt af Schimmelmanns 
Gæstfrihed og boede der sammen med sin Christiana. 
I Maj 1810 havde Kamma Rahbek faaet Nys om 
Oehlenschlägers Bryllup og skrev i den Anledning til 
Collin: .......... Det er altsaa kun for den gamle Oeh
lenschlägers Skyld, at jeg ønsker Underretning om, hvor

Danske Byer og deres Mænd. 3
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Schimmelmansk eller ikke Schimmelmansk bemeldte 
Bryllup har været. Præstens Navn etz............“ Herpaa 
svarer Collin d. 19. Maj: „I Torsdags Aftes (17. Maj) 
Kl. 7 kjørte de herfra til Gjentofte, hvor Höegh viede 
dem, og derfra til Christiansholm, uden mindste Suite. 
Dersom nogen vilde gjøre Parti med, havde jeg Lyst at 
traske derud i Eftermiddag. De har formodentlig ikke Lyst? *

Efter Schimmelmanns Død har Kristiansholm haft en 
Række Ejere, deriblandt Grev Danneskjold-Samsøe, som 
i 1900 skilte sig af med den, hvorefter Jorden blev ud
stykket til Villagrunde.

Men det gamle Navn, Hvidøre, er blevet taget op 
paany. I 1871 købte Legationsraad Fred. Chr. Brauen 
den gamle Skolelod, som havde hørt til Hvidøre Skole. 
Paa den Grund, der skraaner stærkt ned mod Strand
vejen, lod han opføre et smukt Landsted, som kaldes 
Hvidøre. En Gravhøj maatte fjernes, og et Lyststed, 
der laa paa Strandkanten neden for, blev revet ned. 
Endelig er der blevet gravet en Tunnel under Vejen, 
saaledes at man fra den højere liggende Have kan 
komme ud til Strandhaven. Landstedet blev i 1906 købt 
af Kristian den Niendes Døtre — den engelske Dron
ning og den russiske Kejserinde — som et Fælleshjem 
i deres gamle Fædreland. Skønnere Plet kunde de næppe 
have valgt.

SØLYST

I Kristian den Sjettes Tid nævnes Gaarden Sølyst, 
beliggende paa en Bakke i Nærheden af Hvidøre. Han
delsmanden Julius Frøicken havde erhvervet sig et af 
Hvidørehusene og havde der indrettet sig et Landsted. 
Men da han gik Fallit, købte just Fabritius Ejendom-
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men og flyttede fra Kristiansholm hen paa Sølyst. Her 
var Lejlighed for den rige Købmand til at øse ud af 
sine Skatte. Han handlede paa Marokko, og han var 
Meddirektør for assiatisk Kompagni; hans Skibe hjem
bragte Porcelæn fra Indien og Vine fra Kap, Blomster
frø og Træer fra de varme Lande — og paa Sølyst 
levede han som en Fyrste. Senere blev Heinrich Ernst

Emilie Kilde.
Bogh. Tllllng, Eneret.

Schimmelmann Ejer af begge Landstederne. Ved Fo
den af den Bakke, hvor Sølyst ligger, findes den be
rømte Emilie Kilde.

Emilie Rantzau var Schimmelmanns Hustru, en 
Kvinde, der har haft en usædvanlig Evne til at faa Ind
flydelse over den Kreds af Mænd, som kom i hendes 
Hjem. Hendes Mand var gavmild mod Kunst og Viden
skab og tog sig af Jens Baggesen og Oehlenschläger; 
forøvrigt hørte han til den Gruppe af Personligheder, 
som karakteriseres ved Navne Bernstorff og Stolberg.

3*
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I dette Hjem har da været rig Ledighed til at komme 
sammen med Tidens største og paa Sølyst er Tanker 
og Ideer drøftet, som først langt senere blev alminde
lig kendt. En Naturtilbedelse, der stammer fra Rousseau, 
havde bemægtiget sig denne Kreds og gav sig under
tiden Udtryk paa en overdreven Maade; men at den 
gjorde Livet skønnere og Jorden større, det er utvivl
somt. Vi har et ægte Ugtryk herfor i Frits Stolbergs 
Ord, efter at han en Dag i Oktober 1777 havde været 
paa Sølyst:............. I det herligste Efteraarsmorgen Vejr
kørte jeg tilbage ad Stradvejen. Det blaa Hav og den 
gule Skov var uendelig skønne. Var jeg Hedning, byg
gede jeg et Alter for Oktober“.

Det er nødvendigt at kende noget til den Tids Tanke
gang og Følemaade for at kunne fatte Stemningen i 
Indskriften paa Mindestenen:

EMILIA

Her vankede Du eengang 
Ach forlængst ey ineer. 
Helligt er det Sted Du yndede. 
Uskyldighed, Himlens Uskyldighed 
Opfylde Hiertet ved Dit Navn, 
Og hvo som har elsket, 
Nævne det med Taarer.

t Anno 1780.

Emilie Schimmelmann døde — kun 28 Aar gammel. 
Sikkert har hun været, hvad hendes Kreds forstod ved 
Idealet af en Kvinde. Og Mindesmærket er ikke blot et 
Minde over Emilie, men ogsaa et Minde over en ejen
dommelig og betydningsfuld Periode i dansk Aandsliv. 
Der findes i Gjentofte Kommune endnu et Vidnesbyrd 
om, hvor beundret og savnet Emilie Scmimmelmann
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var: det er en Mindesøjle med en Urne, der staar i 
Bernstorffs Slotspark til .Erindring om Emilie 1780“, 
.Gjenoprejst af Dronning Louise 1898“.

Schimmelmann opholdt sig meget paa Sølyst og 
foretog en Mængde Forandringer og Udvidelser ved sin 
Ejendom. Paa Jens Juels Maleri af Emilie Kilde faar 
man et Indtryk af Skraaningens Udseende. Og oppe i 
Haven findes de tre berømte Birketræer, som er plantet 
af de tre Venner: Schimmelmann, A. P. Bernstorff og 
C. D. Reventlow, til Minde om eget Venskab og fælles 
Arbejde for Frigørelsen.

I det mærkelige Aar 1812, da Statens Pengevæsen 
var kommet i en skrækkelig Tilstand, fik Finanskollegiet 
det vigtige Hverv at fremsætte Forslag til en Forbe
dring. Grev Schimmelmann indbød Kollegiet til Sølyst, 
hvor han forelagde Hovedpunkterne i sin Plan; hermed 
begyndte de Forhandlinger, der endte med den indgri
bende Lev af 5. Jan. 1813, en Lov, der skaffede Schim
melmann mange Fjender.

Schimmelmann døde 1831, og Sølyst skiftede Ejer 
et Par Gange. Men i 1840 blev der paany knyttet et 
Par af Landets mest kendte Navne til Landstedet. Det 
var Handelsmanden /. Th. Suhr, der rykkede ind paa 
Sølyst. I den følgende Tid indtil Suhrs Død blev Sølyst 
igen Mødested for en højt kultiveret Kreds, hvis for
nemste Repræsentanter var Skuespillerinde Johanne 
Louise Heiberg og hendes Mand Johan Ludvig Heiberg. 
Suhr var begejstret over Fru Heiberg og søgte at imøde
komme hendes Ønsker. Hver Sommer var de Gæster 
paa Sølyst, og Selskabeligheden florerede derude i de 
dejlige Omgivelser.

Efter Suhrs Død 1858 gik Ejendommen først over til 
hans Brodersøn, Ole Bernt Suhr. Senere har General-
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konsul Holmblad, Godsejer Henrik Nørgaard og Etats- 
raad Emil Glückstadt været Ejere.

GAMMEL VARTOV

Helt mod Syd i Kommunen og ude ved Kysten laa 
i det 14—15 Aarh. en Vandmølle, der blev drevet af

Gammel Vartov.

Rosbækken, som mundede ud her. Møllen blev ganske 
naturligt kaldt Rosbæks Mølle. Da København blev be
lejret efter Kristian den Andens Flugt, gik det natur
ligvis haardt ud over Egnen og Møllen blev ødelagt. 
I Stedet for nævnes senere Rosbækgaard, og omkring 
1580 benyttede Frederik den Anden den som Jagtgaard 
og Lyststed, paa samme Maade, som senere Kristian 
den Femte anvendte Jægersborg.
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Her er det, at Navnet Vartov (Wartho) første Gang 
fremkommer som Stednavn, og man har forklaret det 
saaledes, at Kongen ønskede at give Gaarden et Navn, 
der passede til det Brug, som han gjorde af den, og 
at han derefter kaldte den „Vare to“ (Plattysk = „Giv 
Agt!“) At Kongen holdt meget af Stedet, derom vidner 
en gammel Beretning, som beskriver Gaard:n, „hvor 
højlovlig Kong Frederik den Anden havde sin Plasir, 
her nær ved Byen, med hans kongelige Børn“.

At Navnet „Vartov“ senere knyttedes til et Opholds
sted for gamle Mennesker, har sin Grund i, at Kristian 
den Fjerde lod Hospitalslemmerne fra Helligaandshospi- 
talet flytte derud. Denne Forandring var imidlertid ikke 
heldig for de gamle, og de blev derfor flyttet ind til en 
anden Bygning ved Sortedamssøen; men Navnet fulgte 
med — ogsaa da de gamle senere fik Bolig i Farvergade.

Bygningen Gammel Vartov forfaldt under skiftende 
Ejere, indtil Gæstgiveren, Heinrich Vogt byggede en 
Toetagesbygning, som derefter blev beboet af Admiral 
de Fontenay i sidste Halvdel af 18. Aarh. Efter hans 
Tid har Ejendommen skiftet Ejer næsten i hvert De
cennium.

HELLERUPGAARD

Der, hvor nu Helllerupgaard ligger, har i sin Tid 
ligget et lille Hus, hvori den Mand bode, som skulde 
vogte en af Vangene under Gjentofte. Dette Hus blev 
købt af Viceadmiral, Chr. Koningh, og han byggede sig 
her et Landsted, som han kaldte „Lokkerup“, og som 
han beboede indtil 1748. Han solgte det da til Justits- 
raad, Joh. David Heller, hvis Navn derefter gik over 
paa Gaarden - og fra den til Byen Hellerup.

Den ejendommeligste Skikkelse i Hellerupgaards Hi-
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storie er Skotlænderen, John Brown, der købte Gaarden 
1758 og derefter fik samlet en hel Del Jord til den i 
Hensigt at eksperimentere med nye Dyrkningsmetoder. 
Eksperimenterne førte imidlertid ikke til noget videre — 
det blev Bernstorfferne, der omtrent samtidig paa af
gørende Vis løste Tidens Landbrugsproblem.

Gammel Billede af Strandvejen ved Hellerup.
Det kgl. Bibliotek.

Den nuværende Hellerupgaards Hovedbygning er op
ført af en senere Ejer, Handelsmanden Erich Erichsen, 
efter Tegning af Joseph Ramée. Opførelsen fandt Sted 
i 1802. Fem Aar efter belejrede Englænderne Køben
havn, og Hellerupgaard var Hovedkvarter. Her blev 
ogsaa Hovedstadens Kapitulation afgjort og underskrevet 
den 7. Septbr. 1807.

Fra 1887 er Jorden blevet udstykket, og den tættest 
bebyggede Del af Hellerup By ligger paa Gaardens 
Jorder.
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GJENTOFTEGAARD

I Nærheden af Gjentofte Kirke, muligvis der, hvor 
nu Præstegaarden ligger, laa i det 17. Aarhundrede en 
Gaard, som blev kaldt Gjentoftegaard. Oprindelsen til 
den har været nogle Bygninger paa en af Kronens 
Gaarde, som Jørgen Rosenkrantz købte i Frederik den 
Tredjes Tid. Senere overgik den til Rentemester Peder 
Reedtz, der ombyggede den og lod Kongen faa den 
mod norsk Jordejendom. Gaarden blev indrettet saa
ledes, at de kongelige kunde tage ind her og hvile og 
nyde Forfriskninger, og derfor var Forpagteren, Bernt 
Suhr, forpligtet til at holde Værelserne i Stand og levere 
nødvendige Fødemidler.

Da Charlotte Amalie kom til Landet, blev Gaarden 
hendes Ejendom, og den kaldes derfor undertiden „Dron
ningens Gaard*. Hun beholdt den til sin Død 1714 og 
drev den som Avlsgaard. Muligvis er den derefter blevet 
Præstegaard — i hvert Fald hører man ikke mere Gjen
toftegaard nævne.

KLÖCKERS GAARD

Ved Gjentoftegade byggede i Midten af det 18. Aar
hundrede Købmanden, Herman L. Klöcker, sig en Lyst
ejendom. Den havde en smuk Beliggenhed, med Have 
ned til Gjentofte Sø, og den var vel udstyret. Den mest 
bekendte af de senere Ejere var Historikeren Ove Mal
ling, der har skrevet Bogen om „Store og gode Hand
linger“. Han holdt meget af at bo i Gjentofte og øn
skede, at han engang ogsaa maatte hvile der. Paa 
Gjentofte Kirkegaard findes et meget smukt Mindesmærke 
over ham.
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VANGEDE KILDE

Nord for Gjentofte Sø findes den gamle Vangede 
Kilde. En Graver ved Trinitatis Kirke skal her i Aaret 
1709 St. Hansnat have søgt Helbredelse for sine Øjne. 
Af Taknemlighed over, at det hjalp, opstillede han en 
Fattigblok ved Kilden, og da der virkelig blev lagt nogle 
Penge deri, blev Præsten og Amtmanden sat til at vaage 
over, at disse Penge blev rettelig anvendt. Et kvart 
Aarhundrede efter var Gjentofte Hospital bygget for 
Kildepengene, og da en ny Blok blev opstillet ved Kir
sten Pils Kilde i Dyrehaven — med samme Formaal — 
voksede Indtægterne vældigt. Mangfoldige gamle Men
nesker er i de to Aarhundreder, der er gaaet siden Kil
dens Opdagelse, blevet hjulpet ved disse Pengemidler. 
Man studser jo lidt, naar man hører, at kyndige Læger 
paa GuldbergsTid „anprise dette Vands hemmelige Kraft 
under Blanding med alle Slags spirituose Drikke 
som et vigtig Modgift mod Vattersot, Podegra og alle 
hektiske Svagheder“, og man spørger sig selv, hvad 
Meningen egentlig er! Men — Pengene kom altsaa ind, 
og det var i denne Forbindelse Hovedsagen. Efter- 
haanden blev det mere interessant at tage andre Steder 
hen, og Søgningen til Vangedekilden hørte op. Den 
forfaldt, indtil den i 1909 blev sat i Stand med en smuk 
Stensætning af Granit, omgivet af en Plantning. Paa 
en Bronceplade findes følgende Indskrift:

Vangede Kilde 
tog sit Udspring 1709. 

For de Gaver, der nedlagdes i en Blok 
ved Kilden grundlagdes 

Gjentofte—Lyngby Hospital.
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UDFLYTTEDE BERNSTORFFSGAARDE

De Gaarde, der i 1765—66 blev udskiftet fra Bern
storff, har haft forskelligartet Skæbne. Længst mod 
Vest ligger Vintappergaarden og Stolpegaarden. Den 
sidstnævnte blev i 1875 fælles Fattiggaard for Gjentofte 
og de nærliggende Kommuner. Vintappergaarden har 
faaet sit Navn efter Vinhandler Thomas Baildon, der en 
Tid ejede den. Heslegaaid, Rygaard og Lundegaard 
ligger alle tre ved Bernstorffvejen. Heslegaard ejedes 
af Bønder indtil 1811, men blev senere Statsminister 
Kaas's Ejendom. Han købte ogsaa den lille Kildeskov 
af Pastor J. Høegh i Gjentofte og anlagde en Allé fra 
Gaarden til Skoven. Rygaard blev som Gave tilstaaet 
Torkel Baden, der ledede Udskiftningen af Bernstorffs 
Jorder. Imens Baden ejede Gaarden, har Johannes 
Ewald opholdt sig der som Rekonvalescent. Efter en 
Beretning skal Baden have fundet Ewald .nøgen og 
forladt, boende paa et Loft i St. Gertrudsstræde. Han 
købte ham Klæder og overtalede ham til at følge med 
ud paa hans Gaard Rygaard udenfor Lundehuset. Der 
levede han et helt Aar uden Svir og Brændevin og var 
et skikkeligt Menneske.“ Men nyere Historikere (Eiler 
Nystrøm) betvivler denne Beretnings Paalidelighed med 
Hensyn til Ewalds Tilstand. Derimod er det givet, at 
han opholdt sig paa Rygaard i Sommeren 1770. Paa 
Klopstocks Anbefaling havde Johs. Ewald faaet Løfte 
om Understøttelse til en Rejse til Irland, Skotland og 
Island for at indsamle Folkesange — det var .Ossian“, 
der havde vakt denne Interesse. Men saa kom Om
væltningen i 1770. De gamle Magthavere — deriblandt 
J. H. E. Bernstorff — blev styrtet, og Struensee greb 
Roret. Johs. Ewald blev saa betaget af Sorg, at han i
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September 1770, mens han fra Elhø/ saa ud over Bern
storffs Marker, skrev et Digt, „Philét“, hvori han minder 
om, hvad Bernstorff har udrettet for denne Egn og for 
dens Beboere:

„Hist“ — stammer en, som tavs alt længe havde peget — 
„Hist bag ved Stakkene

oprejser jeg mit Hus — det er mit eget, 
alt, hvad I der kan se.“

Og mens Landskabet nu fra Elhøj tager sig ud som

„Et rudret grønt, med Guld igennemvirket Tæppe . . .“

saa har det engang, før Bernstorff greb ind, set ander
ledes ud:

„Vid, at det Land, du ser, var fordum vildt og øde, 
endnu halvt skjult i Vand —

hin store Strækning med den rige Grøde 
var Kær og Mus og Sand.“

Landstedet Søholm er bygget paa en Grund, der hørte 
til Rygaard, og som strakte sig ud til Lundehussøen. 
Den ældre Bygning, der blev opført nogle Aar efter 
Udskiftningen, har maattet vige for en ny, som C. F. 
Hansen var Bygmester for. Stedet har en Tid været 
Restaurant, men blev atter Landsted. 1877 blev Søholm 
købt af Entreprenør Niels Andersen, kendt som Politiker. 
Han var en Tid Formand for Gjentofte Sogneraad og 
boede paa Søholm til sin Død 1911. Ejendommen blev 
nu erhvervet af Gjentofte Kommune, for at man kunde 
sikre sig en passende Bebyggelse paa Stedet. Arealet 
omfattede da lidt over 38 Tdr. Land, hvoraf et stort 
Stykke Skov og en smuk Have og Park. Kommunen 
har efterhaanden bortsolgt Ejendommen.

Lundegaarden ligger lidt længere mod Nord. Den 
blev ved Udskiftningen ikke overtaget af Bønder. En
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Tid ejedes den af fhv. Guvernør paa Trankebar, David 
Brown, senere af Baron Fred. Knuth. Dennes Datter var 
gift med Greve A. W. Moltke til Bregentved, hvorved 
Gaarden gik over til denne Slægt. Senere har Mini
steren Wilh. Rottwitt ejet Lundegaarden i Aarene 
1840—60.

Nordøst for Bernstorff, tæt ind mod Dyrehaven, 
findes „Klampenborg Væddeløbsbane“ ; den er anlagt 
af .Selskabet for den ædle Hesteavls Fremme“ i Aarene 
1907—10. Syd for Væddeløbsbanen ligger Ordrup Krat, 
og endnu lidt længere mod Syd ligger Skovgaarden, 
der hører til de udskiftede Gaarde. Indtil 1809 ejedes 
den af Bønder; men da blev den købt af Professor Chr. 
Olufsen. En Snes Aar efter blev den store Handels
mand Hans Puggaard Ejer af Stedet, og i hans Tid 
blev Gaarden Samlingssted for Tidens største Kunstnere 
i vort Land: Billedhuggerne Thorvaldsen, Bissen og 
Freund, Malerne Eckersberg, Marstrand og Sonne — 
foruden flere andre. Senere kom ogsaa Politikere i dette 
Hjem, da Puggaards Datter var blevet gift med Orla 
Lehmann. For sine Børn byggede Puggaard i Nær
heden Skovhuset og Krathuset. Paa Skovgaarden fort
satte det næste Slægtled, idet Gotfred Rode giftede sig 
med Orla Lehmanns Datter. I fire Aar var Skovgaard 
nu Folkehøjskole indtil Rodes Død 1878. Derefter blev 
Landstedet købt af Forlagsboghandler F. V. Hegel, som 
i de følgende Aar herude modtog en Række af Dan
marks og Norges Forfattere i Besøg. Fra 1887 har 
hans Søn, nuværende Etatsraad Jac. Hegel, boet paa 
Ejendommen.

Skjoldgaarden er opkaldt efter Skjoldhøjene, der laa 
mellem Charlottenlund og Skovshoved. En Del af dens 
Areal optages nu af Traverbanen, anlagt i 1891 lige ved
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Nordgrænsen af Charlottenlund Skov. Maglegaard, der 
ligger syd for Charlottenlund, blev snart efter Udskift
ningen købt af Generalkrigskommissær John Brown, der 
efterhaanden blev en stor Jorddrot Da han gik fallit, 
overtog først en Datter Gaarden, derefter Svigersønnen, 
Grev Holck-Winterfeldt, som bortsolgte det meste af

Øregaard.
Bogh TilHng, Eneret.

Jorden. Den nuværende Bygning stammer fra omkring 
1860, men har i 1891 faaet en Etage mere.

Taffelbay er bygget paa nogle af de Jordstykker, 
som Holck-Winterfeldt bortsolgte fra Maglegaarden. Det 
samme gælder Høeghsminde, opkaldt efter Pastor Høegh 
i Gjentofte, der købte Jorden. Blandt dens Ejere kan 
nævnes den første Formand for Gjentofte Kommunal
bestyrelse, Oeorg Frederik Lindorff.

Tranegadrdens Bygninger nedbrændte allerede et
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Par Aar efter Udskiftningen, og snart efter udtalte An
dreas Peter Bernstorff Ønske om, at Jardin skulde bygge 
et Landsted til ham der. Men da Struensee kom til 
Magten, maatte Bernstorfferne forlade Landet, og senere 
behøvede han intet nyt Landsted: Bernstorffs Slot var 
tilfaldet ham.

Øregaard, der ligesom Maglegaard ligger ud mod 
Strandvejen, ejedes af Bønder indtil 1806. Blandt senere 
Ejere kan nævnes Handelsmanden, Hofraad Joseph 
Hambroe, Etatsraad A. N. Hansen, Grosserer Dethlef 
Ohlsen og nu til Slut: Gjentofte Kommune. Der er en 
smuk Hovedbygning og en vidunderlig Park paa om
kring 10 Tdr. Land. Det tjener Gjentofte Kommunes 
Styrelse til Ære, at den har grebet til og sikret sig denne 
smukke Ejendom og derved hindret den i at blive søn
derdelt i Villagrunde. Parken blev aabnet for offentlig 
Adgang i Sommeren 1918, ved hvilken Lejlighed en 
Række af vore Billedhuggere havde smykket Parken med 
en Mængde Kunstværker. Tæt ved Strandvejens travle 
Færdsel kan man her i Øregaards Have finde en stille 
Plet med frodigt, grønt Græs og høje, gamle Træer.
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GJENTOFTE KOMMUNE I VORE DAGE

STØRRELSE OG FOLKETAL. Gjentofte Kommune 
hører til Københavns Amt, Sokkelunds Herred, og 

det omgives af Øresund i Øst, Lyngby Sogn i Nord, 
Gladsaxe mod Vest og København mod Syd. Dets Stør
relse er ca. 4550 Tdr. Land, fordelt paa omtr. 4300 
Ejendomme. Det Areal, der benyttes til egentlig Land
brug, er i stadig Tilbagegang, medens Antallet af Vil
laer har været i rask Fremgang. Sammenligner man f. 
Eks. Tilstanden i 1860 med Tilstanden i 1905, da var 
der i førstnævnte Aar 87 Gaarde og 433 Huse, men i 
sidstnævnte 83 Gaarde og 2923 Huse. Det er Hoved
stadens Nærhed, der bevirker dette: en Mængde Men
nesker, der har deres Virksomhed i København, bor i 
Byens Nærhed, og Forbindelsen med Gjentofte Kom
mune er let og hurtig, idet en Mængde Lokaltog stand
ser ved Hellerup, Charlottenlund, Klampenborg og Gjen
tofte Stationer, medens en Sporvogslinje er ført gennem 
hele Strandvejen, og en anden ad Hellerupvej, Bern- 
storffsvej og Ordrupvej. Sandsynligheden taler for, at 
ogsaa den vestlige Del af Kommunen inden lang Tid 
vil faa sin Sporvogslinje.
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De samme Forhold er afgørende, naar der Tale om 
Folkemængden. Medens gamle Beretninger viser, at der 
paa Kristian den Fjerdes Tid, omkr. Aar 1645, har væ
ret mellem 4—500 Mennesker, saa er Antallet i 1801 : 
1,962 Personer, og hundrede Aar efter, 1901: 15,250 Per
soner, i 1911: 25,642 og endelig ved Tællingen 1ste 
November 1918: 33,349 Personer. Naar fraregnes Fre
deriksberg, saa er Gjentofte Kommune den Landkom
mune, der har det største Folketal. Dens enkelte Kirke
sogne har et Folketal, som hver for sig kan maale sig
med mange Købstæders:

Gjentofte Kirkesogn........ .. 7,902
Hellerup —   10,529
Ordrup —   6,897
Skovshoved —   4,623
‘Maglegaard —   3,398

Paa Strandvejen alene bor 3,614 Mennesker. Af 
stærkt beboede Veje kan endvidere nævnes Hellerupvej 
med 844, Ordrupvej med 791 og Jægersborg Allé med 
743 Beboere. — Tilvæksten af Beboere i Komm, udgør 
for 1916—17: 1,452, for 1917—18: 1198.

Vurderingssummerne for samtlige Ejendomme i 
Kommunen, der beskattes efter Lov om Ejendomsskyld, 
udgjorde for Skatteaaret 1918—19: ca. 140 Millioner Kr.

Vejkort over Gjentofte Kommue findes Side 56 og 57.

Danske Byer og deret Mænd. 4
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ERHVERVSLIVET

I en Kommune, der er saa omfattende, ikke blot i 
Folketal, med Hensyn til Forskelligartethed i Bebyg

gelse og Naturfoihold, er det ganske naturligt, at Er
hvervslivet maa udfolde sig til rig Virksomhed. Praktisk 
talt findes her alle mulige Erhverv, og for manges Ved
kommende drevet til et Udviklingsstade, som staar Maal 
med det bedste. At give en fuldtud fyldestgørende Re
degørelse for alt dette er udelukket alene af Hensyn til 
den Plads i den samlede Skildring, som her kan dispo
neres over. Der kan kun blive Tale om en rask Van
dring gennem de forskelligartede Virksomheder, et For
søg paa at give et Billede af den Mangfoldighed, som 
hersker i Erhvervslivet. Vi begynder med Storindustrien.

INDUSTRI

TUBORG HAVN OG BRYGGERIER
De størsle Fabriksanlæg i Gjentofte Kommune er op

rettet i Tilslutning til Tuborg Havn. De største Dele af 
Vartovs Jorder var kommen til at høre til Tuborg, der
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engang var et Gæstgiveri. Men i 1873 blev en Parcel af 
Jorden sammen med Haveanlæget købt af et Konsor
tium, der bestod af Højesteretsadvokat Gustav Brock, 
Grosserer Philip W. Heyman, Grosserer Rudolph Pug- 
gaard og Etatsraad C. F. Tietgen. Hurtig blev man klar 
over, at Stedet egnede sig til industrielle Anlæg, og 
samme Aar blev Aktieselskabet Tuborgs Fabrikker dan
net med en Aktiekapital paa 1 Miil. Rigsdaler. Sammen 
med Fabrikant G. A. Hagemann dannede Konsortiet den 
første Bestyrelse for de Fabrikker, som nu blev oprettet, 
nemlig et Bayersk-01-Bryggeri, et Glasværk, en Gød
ningsfabrik og en Svovlsyrefabrik. Der blev opført Ar
bejderboliger og en Børneskole. Havnen blev uddybet 
og udvidet, og Telegrafselskabets Dampere kunde nu 
benytte Havnen, ligesom den ogsaa blev Petroleumshavn 
for København.

Svovlsyre- og Gødningsfabrikken kom i Gang 1874, 
Aaret efter tog Glasværket fat, og Ølsalget begyndte i 
i Juli 1875.

I de første 5 Aar gik Foretagendet ikke godt, men 
i 1880 blev Ph. W. Heyman Formand og udfoldede som 
saadan en overordentlig Energi: Glasværket blev solgt 
til Kastrup Glasværk, Gødningsfabrikken blev indstillet, 
medens Ølfabrikationen nu tog et vældigt Opsving. Op
rindelig anlagt til en aarlig Produktion af 26,000 hl. 
kunde Fabrikken i 1881 præstere over 42,000 hl. Hage
mann og Tietgen traadte atter ind i Bestyrelsen, men 
Heyman vedblev at være den ledende og fortsatte der
med indtil sin Død 1893. Den Anseelse, som Tuborgs 
01 hurtigt fik, skyldtes foruden Heymanns Arbejde først 
og fremmest Brygmesteren H. Bækkevolds Dygtighed.

1890 begyndte Tuborg at fabrikere Mineralvand, og 
1892 anlagdes en Kulsyrefabrik, der dog senere blev solgt.

4*
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Eiter Ph. W. Heymans Død lededes Fabrikken en 
kort Tid af hans Søn Otto Heyman sammen med Benny

T
uborgs Fabrikker: 

A
dm

inistrationsbygningen.

Dessau; men den førstnævnte fratraadte 1894, da Tu- 
borg gik over til De forenede Bryggerier. Et Par Aar 
efter indtraf en Begivenhed, som gav Tuborgs Produk
ter en uanet Fremgang; der Fremkom Rygter om »sygt“



Tuborgs Fabrikker: Aftapningsanstalten.
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Tuborgs Fabrikker: Triumfbuen paa 
Landsudstillingen i Aarhus.

01 fra visse Bryggerier. Dette gav Anledning til Labo
ratorieundersøgelser, og ved denne Lejlighed viste det 
sig, at Tuborgs Pilsner var den eneste af de undersøgte, 
der var fri for den bestemte Bakterie, som der her var 
Tale om, men som forøvrigt sædvanlig forekom i 01.

Afsætningen af den 
Ølsort steg i Lø
bet af Aaret med 
240 Procent. Der 
maatte Udvidelse til, 
og siden den Tid har 
den ene Udvidelse 
fulgt efter den anden. 
Kølehuse, Maskinhu
se og Lagerkældere 
har bredt sig paa 
Selskabets Arealer — 
alene i Aaret 1901 — 
02 en Udvidelse for 
ca. 1 */« Mili. Kr. Der 
blev oprettet et stort 
Laboratorium for ke
miske og gærings

fysiologiske Undersøgelser, og herfra er alle de forenede 
Bryggerier siden blevet forsynet med de forskellige Sor
ter ren Gær. 1 1914 blev en ny Administrations- og La
boratoriebygning taget i Brug. Denne Bygning ligger ud 
mod Strandvejen og er indrettet paa en overordentlig 
praktisk Maade, med gode Lysforhold til de mange Kon
torer, med et udstrakt Telefonnet og en pneumatisk Rør
post mellem de enkelte Afdelinger.

Bryggeriets Udvikling ses bedst af Ølsalget, der i 
de 20 Aar fra 1875—95 stiger fra 10—15,000 hl. til ca.



Benny Dessau,
Direktør
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Valdemar Hansen,
•dm. Dir. f. Akte. Kastrup Glasværk

Chr. Holm, 
Direktør

80,000 hl. og i Perioden 1895—1915 fra 80,000 hl. til op 
imod 300,000 hl. I 1894 aftappedes daglig 45,000 Fl., 
medens Aftapningen i 1916 var steget til 400,000 Fl. om 
Dagen. Vandet hertil filtreres, steriliseres og iltes, og 
det i 1909 indrettede Filtreringsanlæg kan filtrere 2000 
m9 Vand i Døgnet.

Ved Udgangen af 1915 beskæftigede de forende 
Bryggerier 142 tekniske og merkantile Funktionærer, 
samt 1242 mandlige og kvindelige Arbejdere og unge 
Mennesker. Forholdet mellem Ledelsen og Arbejderne 
har altid været godt, fordi der i Aarenes Løb er gjort 
meget for at tilfredstille de stigende Krav. Paa Tuborg 
indrettedes der paa Initiativ af Philip W. Heyman i 
1884 en Pensions- og Understøttelseskasse for Arbej
derne; senere er der fastsat bestemte Regler for Pen
sionering, og Bryggerierne havde i 1916 et Pensions
fond paa ca. I ‘/z Mili. Kr. Status for de forenede Bryg
gerier viste i 1915 en Balance paa ca. 26 Vs Miil. Kr.

Tuborgs Fabrikker er den største industrielle Virksom
hed i Gjentofte Kommune og hører til Landets største 
Fabrikker. Den ledes siden 1894 af Direktør Benny Des-
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sau, der først var Prokurist ved Tuborg, derefter Direk
tør, for endelig i 1899 at blive Direktør for de forenede 
Bryggerier. Direktør Dessau er født 1868 i Horsens, har 
modtaget sin Uddannelse i København, Hamborg og 
London. Han er Formand for Bryggeriforeningen og for 
Mineralvandsfabrikanternes Forening, for Industriforenin
gens Udstillingsudvalg, for Bing & Grøndahl, Nordisk 
Kulsyrefabrik og Krystalisværket, og han er Bestyrelses
medlem i en lang Række Foretagender. Han var i 1910 
Præsident for det danske Kommissariat for Verdensud
stillingen i Bryssel, i 1913 Medlem af Komissariatet for Ud
stillingen i Landskrona og i 1914 for den baltiske Ud
stilling i Malmø. Han er R. D. M. p. p. og bærer af 
udenlandske Ordener B. L. II3 og S. V. 2 3.

HELLERUP GLASVÆRK

Tuborg Havn kan besejles med et Dybgaaende af 5 
Meter og tjener i sin nuværende Skikkelse som Anløbs
havn for Skibe med Varer til Bryggeriet, til Strandvejens 
Gasværk, til Hellerup Glasværk og til Petroleumstankene. 
Og den er endelig Havn for Det store nordiske Tele
grafselskabs Kabeldamper. Der skal nu gøres rede for 
nogle af disse forskellige Virksomheder.

Hellerup Glasværk blev stiftet 1873 sammen med 
Tuborgs Bryggerier, men kom først i Gang i 1875. Det 
ligger ved Strandvejen nord for Tuborg. I 1881 blev 
Glasværket overtaget af A/S Kastrup Glasværk og er 
siden blevet stærk udvidet. I 1912 blev den første 
Owense Flaskemaskine installeret og i 1913 den anden. 
Aaret efter nedbrændte Værket, men blev genopbygget 
som Nordens mest moderne Flaskefabrik. Den beskæf
tiger ca. 200 Arbejdere og producerer ca. 18 Millioner
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Flasker aarlig, der afsættes baade i Danmark og i Ud
landet. Fabriken har egne Arbejderboliger med 95 Lej
ligheder og en Forsamlingssal.

Administrerende Direktør for Glasværket er Valdemar 
Hansen, født 1870 i Hvedstrup. Han er uddannet hos 
Firmaet Tofte & Michelsen og paa Handelsskole, løste 
Borgerskab som Detailhandler i 1892 og som Grosserer 
1898 og blev i 1906 administrerende Direktør for Aktie
selskabet: De forenede Glasværker i Odense og Aarhus. 
Da Kastrup Glasværk Aaret efter gik ind i denne Sam
menslutning, blev Vald. Hansen ogsaa den ledende for 
Hellerup Glasværk og er tillige Medlem af Industrifor
eningens Repræsentantskab og af Industriraadet samt 
endelig i Bestyrelsen for Aktieselskabet Nordiske Metal
varefabrikker.

NORDSJÆLLANDS ELEKTRICITETS- 
OG SPORVEJS-AKTIESELSKAB

blev stiftet 1902 med det Formaal at overtage Anlæget 
og Driften af en Sporvej fra Staden Københavns Grænse 
til Klampenborg efter den Etatsraad Axel Heide under 
17. November samme Aar tildelte Koncession, der uden 
Vederlag blev overdraget til Selskabet. Linien, i Anled
ning af hvis Anlæg der blev foretaget en ret betydelig 
Udvidelse af Strandvejen, aabnedes for Driften den 30. 
Maj 1903. Den har en Længde af ca. 5*/2 km.

I 1907 fik Gjentofte Sogneraad Koncession paa en 
Sporvognslinie ad Bernstorffsvejen (5*/2 km) og bortfor- 
pagtede den til N. E. S. A., som nu driver begge Linier 
samt forsyner ikke blot Gjentofte Kommune, men ogsaa 
en Række af de omliggende Kommuner, med Elektricitet 
til Lys og Kraft. I Selskabets Bestyrelse sidder bl. a.
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Admiral Richelieu, Oberst Parkov, Tømrermester Grum
strup, der er Næstformand, og Overretssagfører /. F. L. 
A. Dam, der er Formand. Overretssagfører Dam er 
født 1861 og blev cand. jur. 1884, Overretssagfører 1887. 
Han er Formand i en Række omfattende Virksomheder, 
saaledes foruden N. E. S. A. ogsaa for det lolland-fal- 
sterske, Maribo-Bandholm og de østsjællandske Jern-

En Transformatorstation.

baneselskaber, A/S Københavns Telefon-Automater og 
A/S Gamle Kalkværk og Medlem af Bestyrelsen for A/S 
Fakse Kalkbrud. Interesser af en anden Art har med
ført, at Overretssagfører Dam i en Aarrække har været 
Formand for Akademisk Skytteforening og er Medlem 
af de danske Skytteforeningers Overbestyrelse. Han er 
R. D. M. p. p. og bærer af udenlandske Ordener S. V2.

N. E. S. A. beskæftiger for Tiden 200 Mand. Selska
bet ejer et Elektricitetsværk i Skovshoved, en Lampe
ekspedition og et Udstillingslokale, en Installationsafdeling 
og en Sporvognsremise foruden de nødvendige Kontorer.



Fr. W. Kraft, 
Direkter
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Henri Garriquis,
Det dansk-tyake Petroleumsselsk. Akis.

Rudolph Nielsen,
Fabrikant

Fra Elektricitetsværket forsynes en stor Del af Nord
sjælland med Elektricitet ved Hjælp af Vekselstrøm af 
1000 Volts Spænding. Elektricitetsforsyningen paabe- 
gyndtes i 1906, og Selskabets Forsyningsledninger stræk
ker sig for Tiden mod Nord til Hornbæk, mod Vest til 
Roskilde og mod Syd til halvvejs mellem Roskilde og 
Køge.

Fra Selskabets Transformatorstationer, hvoraf Antallet 
for Tiden er 136, leveres elektrisk Strøm til Lys og Kraft, 
ikke blot til talrige Landsbyer og bymæssige Bebyggel
ser, men ogsaa til en Mængde Fabriker, Teglværker, 
Vandværker og andre industrielle Anlæg. Ligeledes 
leveres Elektricitet til flere af de indenfor Forsynings- 
omraadet liggende Købstæder.

En Del af den elektriske Strøm leveres fra svenske 
Vandkraftanlæg ved Lagan og føres gennem et 25,0000 
Volts Kabel under Øresund til en Understation ved Hel
singør, hvorfra Strømmen føres videre gennem en 50,000 
Volts Luftledning til en Understation, beliggende mellem 
Gjentofte og Lyngby.

Selskabets Udvikling ses bl. a. af, at dets Sporveje i
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1918 befordrede 7,373,350 Personer, hvilket er ca. P/t 
Million flere end i Fjor og ca. 5*/< Million flere end i 
1908. Stigningen i Sporvejenes Indtægt er ca. 195,000 
Kr. i sidste Aar, medens Indtægtsstigningen ved Elek
tricitetssalg udgør over 1 Million Kr. Der er i 1918 
produceret 14,091,405 KW, tilsluttet over 300,000 Lam-

Elektricitetsværkets Maskinhal.

per, 2260 Motorer, 18,744 Maalere, sat 136 nye Trans
formatorer i Drift, 311 km Højspændingsledninger og 
395 km Lavspændingsledninger. Selskabet ruster sig 
nu til at imødekomme de forventede stærke Krav om 
Elektricitet til Lys og Kraft fra hele Nordsjælland, og i 
denne Anledning er Aktiekapitalen blevet udvidet til 71/« 
Mili. Kr.

Administrerende Direktør for N. E. S. A. er Aage 
Angelo, født i Nakskov i 1875, cand. polyt. 1899, Elev
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paa Polytechnikum i Zürich 1899. Angelo blev derefter 
ansat hos Union-Elektricitäts-Gesellschaft og derefter hos 
Siemens & Halche i Berlin, men vendte hjem til Dan
mark i 1901 og fik Ansættelse hos Fr. Johansen. Han 
blev Ingeniør ved A/S De københavnske Sporvejes tek
niske Administration og i 1905 Afdelingsingeniør. Endelig 
1911 blev Angelo Direktør for N. E. S. A. Han er Med
lem af Dansk Ingeniørforenings Bestyrelse og af Elek
tricitets-Kommissionen. Udenlandsk Orden: S. V. 31.

GAMLE FABRIKSANLÆG

De hidtil nævnte industrielle Virksomheder er alle af 
nyere Dato, og der findes ingen meget gamle Foreta
gender af den Art i Kommunen. Der har imidlertid 
eksisteret saadanne Virksomheder; men de er gaaet til 
Grunde. Saaledes har , Hvidørebækken  “, der dannede 
Afløbet for Hundesøen ved Jægersborg, ved sit Udløb 
i Sundet givet Anledning til Oprettelsen af en Polere- 
mølle, hvor der blev tilslebet Harnisker. Denne Mølle 
fandtes omkr. ved 1560, men dens Skæbne kan ikke 
følges i Enkeltheder. Den blev efterfulgt af et Qarveri 
og senere — omkring 1576 — af en Papirmølle, der er 
den første paa Sjælland. Papirmesteren, Anders Hintz- 
ler, skal som Afgift levere 30 Ris Papir til Københavns 
Slot.

Et Stampeværk, som københavnske Feldberedere 
anlagde derude omkring ved 1581, bestod i ca. 80 Aar, 
men blev i 1659 fuldstændig ødelagt af Svenskerne. 
Endelig fik Baron Iselin i 1755 Koncession paa at an
lægge et Kattuntrykkeri; men det gik ikke. Kattun- 
trykkeriet blev derefter til et Farveri og Farveriet til en 
Fajancefabrik, der fik Understøttelse baade af private
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L. A. Damm, 
Overretssagfører

Thorvald Petersen, 
Fabrikant

og af Staten og desuagtet ikke kunde trives. Det er et 
lille, ganske karakteristisk Billede af Industriens For
historie i Danmark, der er knyttet til dette ubetydelige 
Vandløb.

I Gjentofte By har Mitchels Strømpemanufaktur 
engang indtaget en fremtrædende Plads. En skotsk 
Strømpevæver, Alexander Mitchel, fik i 1795 en Ejen
dom ved Gjentofte Sø og fik her sat nogle Vævestole i 
Gang. Hans Strømper vakte Opmærksomhed, da han 
var den første i Danmark, der fremstillede Strømper med 
Ret og Vrang. Væveriet gik sodt og beskæftigede om
kring 1830 en Snes Mand. Først i 1884 gik Væveriet 
ud af Familiens Eje. Nu fjndes der Vaskeri i Bygnin
gerne.

PETROLEUMSSELSKABERNE

Allerede i 1876 sluttede Københavns Havnevæsen 
Overenskomst med A/S Tuborg Fabriker, hvorefter disse 
forpligtede sig til at lade deres Havn tjene til Dok for 
Losning og Ladning af Stenolie, der skulde ind- og

Danske Byer og deres Mend. 5
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udførtes til og fra København ad Søvejen, imod at Havne
væsenet paatog sig at foretage de nødvendige Udrens
ningsarbejder i Indløbet, saaledes at der kunde vedlige
holdes en Dybde paa 16 Fod. Tre Aar efter begyndte 
Konsul Rudolph Wulff at indskibe Putroleum i Havnen 
og erhvervede sig snart et Petroleumspakhus, som laa 
der. Paa Foranledning af ham dannedes i 1889 en 
Sammenslutning af de tre Handelshuse: Wulf, Jørgen 
Jensen og Johs. M. Holm Det danske Petroleums- 
Aktieselskab med en Aktiekapital paa 1 Million Kroner. 
Et stort Areal er bleven lejet af Tuborg Fabriker, og 
der blev bygget 2 store Cisterner, hver rummer 14,000 
Fade. Bestræbelserne for at frigøre sig for Træembal
lagen er efterhaanden lykkedes. En Mængde Tanks er 
indrettede i Landets forskellige Byer. Nu rører Petro
leum ikke Træ, lige fra den opfanges eller oppumpes 
ved selve Kilderne, og til den benyttes i den danske 
Landsby. Selskabet indfører nu tillige Benzin og andre 
Petroleumsprodukter og beskæftiger ved Havnen ca. 150 
Mennesker. Administrerende Direktør er Chr. Holm, der 
er Søn af den ene af Stifterne. Han er født 1872 og 
uddannet ved Handelen dels i Holbæk, dels i Ud
landet — Lübeck og London — og blev Prokurist i D. 
D. P. A. i 1901. To Aar efter overtog han Ledelsen og 
er senere blevet Formand i Selskabets Bestyrelse. Han 
er Medlem af Handelsbankens Bestyrelsesraad fra 1911 
og R. p. p., samt bærer af udenlandske Ordener S.V.3*

Paa GI. Vartovs Grund, ikke langt fra Tuborg, har 
et andet Petroleumsselskab sin Virksomhed, kendt under 
Navnet ,Sapa“. Det er Skandinavisk Amerikansk Pe
troleums Aktieselskab, der blev startet i 1904, væsent
ligst paa Initiativ af afdøde islandsk Købmand, Grosserer 
Carl Rerup. Ved store Opfyldningsarbejder i Øresund er



Det Danske Petroleums-Aktieselskabs Tankstation ved Tuborg Havn.



Skandinavisk Amerikansk Petroleums-Aktieselskabs Tankanlæg.
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Det dansk tyske Petroleums Kcrrpigni.
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der dannet en Havn, „Hellerup Havn*, og dets paa det 
ved Opfyldningen indvundne og dels paa det købte Areal 
opførtes 4 Tanks til Lagring af ca. 65,000 Tdr. Petroleum 
— foruden Bygninger til Aftapningsanstalter, Bødkerier, 
Funktionærboliger m. m. Selskabet importerer hoved
sagelig pennsylvansk Petroleum og beskæftiger ved det 
her omtalte Anlæg ca. 60 Funktionærer. Administrerende 
Direktør er Frederik W. Kraft, der er født i København 
1879 og har faaet merkantil Uddannelse hos Købmand 
Nandrup i Nakskov. Han ansattes som Fuldmægtig i 
Selskabet i 1905 og blev dets Direktør i 1914.

Medens de to nævnte Selskaber repræsenterer ame
rikansk Petroleum, repræsenterer det tredje Selskab 
— Det dansk-tyske Petroleumskompagni A/S — den 
europæiske Stenolie. Selskabet, der blev oprettet 1904, 
har anlagt og ejer „Evanstonehavn“ med et Areal af 
ca. 18,500 Kv.-Alen. Kompagniet har tillige Anlæg i 
Aarhus, Odense, Aalborg og Nykøbing F.

Direktør er Henri Qarriques, der er født 1869 i 
Lübeck, men er uddannet som Købmand i Danmark. 
Han indtraadte i Firmaet, da det blev startet, og blev 
Direktør i 1907, er nu Medlem af Selskabets Bestyrelse 
og tillige i Bestyrelsen for Nordiske Mineralolie Kom
pagni.

STRANDVEJENS GASVÆRK

Strandvej Gasværk ligger ved Tuborg Havn paa 
Arealer, der er købt af Tuborg Fabrikker i 1892, 1902 
og 1912, og som tilsammen udgør 52,638 Kv.-Alen.

Det er anlagt af Det Danske Gaskompagni i Aarene 
1892-93 og sat i Drift 21. Juni 1893.

Værket forsyner ikke blot Gentofte Kommune, men 
ogsaa Dele af de nordligere Kommuner langs Strand-
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vejen nemlig Taarbæk, Skodsborg og Vedbæk indtil 
Smidstrupgaard. Foruden selve Gasværket er der i Or
drup i Nærheden af Christiansholmfortet i Aarene 1903- 
1904 anlagt en Beholder og Regulatorstation. Hoved
ledningernes Længde var i 1914: 129,6 km mod 33,6 
km ved Anlægget. Produktionen var i Driftsaaret 1913- 
1914 4”/4 Miil. Kubikmeter mod '/> Mili. i det første 
Driftsaar. Antallet af Funktionærer og Arbejdere var 
67 i 1914 mod 17 i 1893.

Det ledes af Ingeniør Thomas F. Westenholtz, der 
var fast Ingeniørassistent ved Værkets Opførelse og 
blev Driftsbestyrer i 1893. Ingeniør W. er født 1872 og 
har faaet sin Uddannelse i England og Tyskland. Han 
er Medlem af Ingeniørforeningen og i Bestyrelsen for 
kgl. dansk Yachtklub.

A/S P. DAHLS FABRIKER

ligger paa GI. Vartovsvej og er oprindelig en Filial af 
svenske Tobaksfabriker, der blev oprettet i Karlshamn i 
1789 af den nuværende Direktørs Bedstefader. Filialen
blevoprettetl903 
men da det sven
ske Tobaksmo
nopol opkøbte 
alle svenske To
baksfabrikerblev 
Filialen til Ho
vedvirksomhe

den. Direktøren 
er Hr. P. Aug. 

Dahl i Sve-
A/S P. Dahis Fabriker.
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Gentofte BanVomtalt Side 80).

rige, men Fabriken ledes fuldstændigt, baade industrielt 
og merkantilt, af Driftsbestyreren Emil Jensen, der er 
født paa Møen 1875. E. Jensen var oprindelig Haand- 
værker, men har nu været Fabrikens Leder i 11 Aar.

CIGARKASSEFABRIKEN

paa Strandparksvej 10—12 i Hellerup er oprettet og ejes 
af Fabrikant Thorvald Petersen. Den blev startet 1901, 
men først henflyttet hertil i 1905, og skal nu være den 
største Cigarkassefabrik i Skandinavien. Den producerer 
tillige Træsko og Krydsfinér og beskæftiger omtrent 50 
Arbejdere og ca. 10 Funktionærer; men da Træskofa

briken er nyoprettet, er det sandsynligt, at Virksomheden 
vil udvikle sig videre. Der anvendes elektrisk Drivkraft 
med en samlet Kraft af 150 H. K. Fabrikant Thorvald 
Petersen, der selv leder Virksomheden, er født 1869 
København og er uddannet i Tobaksfabrikationen, idet 
Faderen var Tobåksfabrikant i Hillerød. Fabriken i 
Hellerup har Afsætning for sine Produkter i Danmark 
og Tyskland.

HELLERUP TÆNDSTIKFABRIK

ligger paa Hellerupvej og er oprettet i 1903 paa Grund
lag af en anden industriel Virksomhed: Hellerup Sko-
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Thorvald Pedersens Cigarkassefabrik.



Hellerup Tændstikfabrik.
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læstfabrik, som blev oprettet 1883 og senere solgt. 
Tændstikfabriken blev nærmest oprettet for at udnytte 
et Patent paa Fremstilling af „Granstikker“, der skulde 
fremstilles udelukkende af Træ fra danske Skove og 
saaledes være en ren dansk Industri, baseret paa dansk 
Raamateriale — samtidig med, at der ogsaa fremstilles 
almindelige Tændstikker. „Granstikken“ fremstilles ikke 
mere, men Fabriken er i Tidens Løb vokset stærkt og 
beskæftiger nu ca. 60 Mennesker. Daglig produceres 
der 150,000 Æsker Tændstikker, som under normale 
Forhold fremstilles af russisk Espetræ, men under Kri
gen er blevet fremstillet af dansk Poppel. Tændstik
æsken med Chr. X.s Billede er kendt baade i Danmark 
og i Udlandet. Fabriken er forsynet med de mest mo
derne Maskiner, der drives ved et stort Dampanlæg. 
Hele Komplekset omfatter et Areal paa ca. 10,000 Kv.- 
Alen. Direktør for Virksomheden er Fabrikant Rudolph 
Nielsen, der i sin Tid etablerede Hellerup Skolæstfabrik. 
Fabrikant Nielsen er født i København 1857, har faaet 
handelsmæssig Uddannelse og en Tid været Handels
rejsende. Skolæstfabriken oprettede han efter sin Fa
ders Død og ledede den i 27 Aar. Da A/S Hellerup 
Tændstikfabrik blev oprettet 1903, blev han dens Leder 
og har været det siden. R. Nielsen er Formand for 
Bankraadet for Hellerup Bank, Formand for Kontrol
komiteen i Kreditforeningen for industrielle Ejendomme 
og for Foreningen af Tændstikfabriker i Danmark. Han 
er Medlem af Hovedstyrelsen i Dansk Arbejdsgiver- og 
Mesterforening og i Bestyrelsen for de to Børnehjem: 
Ove Hohlenbergs Minde og Dohns Minde i Hellerup. 
Endelig er Fabrikanten Medlem af Ligningsmyndigheden 
i Gjentofte Kommune.
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BANKER
Den ældste Bank i Hellerup er Københavns Laane- 

og Diskontobank, Hellerup Ajd. Den er oprettet i 1902 
og ligger paa Strandvej 96 i den stor Ejendom „Sund- 
borghus“. Banken har de samme Afdelinger som Ho
vedbanken samt en Boxafdeling for Publikum. Den

Københavns Laane- & Diskontobank, Hellerup Afdeling.

beskæftiger f. T. et Personale paa 7 Mennesker. Bank
bestyrer er Th. Krüger, hvis Biografi er givet i Tilknyt
ning til det Arbejde, som han udrettede for Kommunen 
i sin 12-aarige Virksomhed som Medlem af og Formand 
for Gjentofte Sogneraad.

Landmandsbankens Hellerup Afdeling er oprettet 
1910 paa Strandvej 173—75 og Landmandsbankens eneste 
Filial i Gjentofte Kommune. Den beskæftiger under nor
male Forhold 10 Personer. Banken bestyres af P. 
Dahlerup, der er født 1876 i Nyborg og har faaet sin
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bankmæssige Uddannelse i Landmandsbanken. I 1909 
traadte Dahlerup ud af Landmandsbanken og blev Di
rektør for Nyborg Bank, hvilken Stilling han beklædte 
indtil 1918, da han overtog Ledelsen af Landmands
bankens Hellerup Afdeling.

Hellerup Bank er stiftet 1916 og paabegyndte Virk-

Landmandsbankens Hellerup Afdeling.

somheden den 9. December s. A. Det er et Aktieselskab, 
der ledes af et Bankraad, i hvilket en Række af Hellerup 
kendte Borgere har Sæde: Fabrikant Rudolph Nielsen, 
der er Formand, Bankbestyrer Joh. Didrichsen, Købmand 
Ellgaard, Grosserer L. P. Fabricius, Isenkræmmer Knud 
Harild, Malermester Krebs, Boghandler Aug. Olsen. 
Murermester Chr. Olsen og Oberst Parkov.

Banken har vist sig at være et levedygtigt Foreta
gende. Den begyndte med en Aktiekapital paa 100,000
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Kroner; men denne er allerede blevet udvidet to Gange 
først til ’/« Million og derefter i 1919, til ’/« Million, 
Bankens Balance var efter 1 Aars Virksomhed ca. 3 
Millioner, efter 2 Aars Virksomhed var den steget til ca. 
239 Millioner — en Stigning paa ca. 161 Miil. Kr. for 
1 Aar. Denne stærke Fremgang har nødvendiggjort

Hellerup Bank.

Udvidelse af Lokalerne, som findes paa Strandvej 149; 
Nabobutiken paa St. Peters Vej har maattet vige og nu 
har Banken et tidssvarende smukt og lyst Lokale. Den 
beskæftiger for Tiden 12 Personer. Bankdirektør er 
Sophus Laursen, der er født i Borup 1872. Han er 
uddannet ved Bankvirksomhed i Vejle og har i mange 
Aar været Direktør for Ringsted og Omegns Bank, ind
til han i 1916 blev Medstifter af Hellerup Bank og straks 
blev dens Direktør.



Chr. Frederiksen, 
Bankbestyrer
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A. Friis, 
Bankdirektør

C. M. Fredholm, 
Gro«aerer

Qjentofte Bank er stiftet 1916. Dens Bankraad, der 
ogsaa er Bankens Stiftere, bestaar af: Overretssagfører 
Richard Møller (Formand), Tømrermester, cand. polyt. 
O. Kayser, R. Dbmd. (Næstformand), Proprietær H. Fiehn, 
Arkitekt Volmar Jensen, Grossererne Harald og Vilh. 
Kjær og Købmand P. Juul Steen. Desuden er Fabri
kant G. Strømmen fornylig indtraadt i Raadet.

Banken ligger i Gjentoftegade 24 i en Ejendom, 
undergaar en større Ombygning, som bevirker, at den 
faar fuldtud moderne Lokaler med Boxanlæg, hvor
ved et stort Savn for Publikum i Gjentofte vil blive 
afhjulpet.

I 1918 udvidedes Aktiekapitalen til 250,000 Kr. 
Banken, der har Filialer i Søborg og Charlottenlund, 
beskæftiger ialt 11 Personer, har i det forløbne Aar 
haft en betydelig Fremgang. Den administrerende Di
rektør er Konsul Axel Friis, der er født i Nakskov 1864 
og uddannet hos Bankfirmaet Brd. Trier i København. 
Fra 1904—11 var han administrerende Direktør for Dansk 
Vestindisk Nationalbank. Direktør Friis var kongevalgt
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Medlem og Formand for Kolonialraadet. — Et Billede 
af Banken findes Side 72—73.

Ordrup-Charlottenlund Bank er stiftet 1905, den be
gyndte sin Virksomhed med en Kapital paa 50,000 Kr.,
er forhøjet til 250,000 
Kr. Bankens Formand 
er Kunsthandler V. 
Winkel, og Bankraa- 
det bestaar af 8 Med
lemmer : Kommune
læge L. Andresen, Køb
mand Braasch, Bank
direktør G. Fabricius, 
Købmand Frøy Peter
sen, Tømrermester N. 
Jacobsen, Gaardejer P. 
Nielsen, Snedkerme
ster F. Schiøth og Isen
kræmmer J. Tofte.

Bankens daglige 
Drift ledes af forhv. 
Købmand Chr. Frede
riksen, der er født 
1861 i Sønderjylland. 
Bankbestyrer Frede-

Ordrup-Charlottenlund Bank.

riksen har tidligere været Medlem af Gjentofte Sogneraad.
Banken har, ligesom de øvrige Pengeinstituter, i de 

senere Aar, haft en meget stor Udvikling. Den har 
Filialer i Gjentofte og Skovshoved og beskæftiger ialt 
11 Mennesker. Hovedvirksomheden er beliggende i Jæ
gersborg Alle 31 i en stor Hjørneejendom, som Banken 
erhvervede i 1913. Dens Reservefond er nu paa 52,000 
Kr., og Indlaanskontoen udviste for 1918: 2,984,381 Kr.

Danske Byer og dem Mand. 6
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F. Wilheimsen, Fru Anna Wrem, Carl Neiiendam,
Kimmerrud Hotelejer fhv. Hotelejer

HOTELLER, RESTAURANTER o. 1.

Lige Nord for Tuborg Fabrikker ligger Tuborg 
Pavillon, der er anlagt og endnu ejes af Fabrikkerne. 
Sommerhalvaaret igennem — navnlig Sommeraftener — 
hersker der et broget Liv: Verandaer og Sal er fyldte 
med Strandvejsfarere; ca. 1000 Mennesker kan beværtes 
paa en Gang. Et Orkester giver Koncert hver Dag, og 
i Haven findes Kegle- og Skydebaner. Over det hele 
Etablissement hæver den store Tuborgflaske sig flere 
Etager til Vejrs; ca. 70 Mennesker er i Højsæsonen be
skæftiget med at betjene Gæsterne. Værten er Restaura
tør N. P. Hansen, som har virket i dette Fag siden sit 
13de Aar og bl. a. har været i 17 Aar paa Angleterre. 
Han nedsatte sig i 1894 i selvstændig Virksomhed i 
Bredgade og overtog i 1908 Tuborg Pavillon.

01. Slukefter ligger lige over for Pavillonen. Navnet 
stammer fra „Slukefter“, der nævnes som Krosted om
kring ved 1770. Den daværende Ejer, Anders Hansen, 
var egentlig Gartner; men han fandt dette Sted lige 
uden for Københavns Port bekvemt til Værtshus ; nu er



Tuborg Pavillonen.
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Restauratør Chr. Flindt Vært. Han har ligesom sin Genbo 
været paa Angleterre, men ogsaa i Udlandet (England) 
og overtog GI. Slukefter i 1910.

Ved Sydkanten af Charlottenlund Skov ligger Con
stantia, der oprettedes 1761 for „honette Folk, som udi 
Charlottenlund havde spadseret1*. I 1880 overtoges Eta-

Gl. Slukefter.

blissementet af senere Kammerraad F. Wilhelmsen, der 
dog nu er traadt tilbage efter i en Menneskealder at have 
været Vært for mange kendte Personer, der gik i Som
merpension her. Den nuværende Leder er Restauratør 
Axel Nielsen, født 1884 i Randers. Han har været ved 
Hotelvirksomhed dels i Danmark, dels i Udlandet. I 
1918 overtog han Constantia, der er aabent hele Aaret, 
men jo navnlig har stort Besøg i Sommertiden, da det 
normalt beskæftiger ca. 35 Personer. Constantia har 25
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Hotelejer
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Eggert Kirschner, 
Restauratør

Vilhelm Godtfredsen, 
Hotelejer

Gæsteværelser, der udlejes til Sommerpensionærer. Der 
paatænkes en stor Udvidelse af Etablissementet, som 
den nuværende Leder ønsker ombygget og ændret til 
et moderne Kursted.

Over Stalden ligger ved Opkørselen fra Strandvejen 
til Charlottenlund Slot. I Aaret 1823 byggede en Kava
leriløjtnant Fr. Wiglar et Bræddeskur ved Indkørslen; 
her kunde kørende og ridende stalde Hestene op, da 
det ikke var tilladt at tage dem ind i Skoven. Nogle 
Aar efter blev Wiglars Stald ombygget og fik Værelser 
over Stalden; og her blev nu indrettet en Kafe, der le
dedes af Konditor Lardellis Enke, som skal have haft 
store Indtægter af denne Forretning. Da dette første 
„Over Stalden“ brændte i 1876, blev Etablissementet 
genopbygget ved den anden Side af Indkørselen og i 
Aaret 1882 overtaget af Direktør Fugmann. Paa dette 
Tidspunkt var det en almindelig Sangerindepavillon, hvor 
Sangerinderne gik rundt med Tallerkenen. Efter en ny 
Brand i 1898 udvidede Fugmann Etablissementet og fik 
Teaterbevilling, og det er nu om Sommeren et meget
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Over Stalden.
Boghdl. Dana, Eneret

Over Stalden.



Th. Fugmann, 
Direktør
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N. P. Jørgensen, 
Hôte] furp.igter

N. P. Hansen, 
Restauratør

søgt Forlystelsessted. Det beskæftiger i Sæsonen ca. 70 
Mennesker og kan beværte ca. 1000 Gæster. Direktør 
Fugmann er født 1845 i Hørsholm og har begyndt sin 
Restauratørvirksomhed i en Kælder i Strandgade.

Lidt længere inde i Charlottenlund Skov ligger Ved 
Stalden en Restaurant, der i sin Tid har hørt til „Over
Stalden“. Bygningen nedbrændte i 1915, men blev gen- 
opbygget Aaret efter af Staten. Etablissementet kan 
modtage ca. 700 Gæster og beskæftiger Sommeren igen
nem paa Hver
dage ca. 20, men 
om Søndagen 
ca. 50 Menne
sker. Restaura
tør N. Larsen, 
der er Vært, er 
født 1870 og er 
Bestyrelsesmed
lem i Nordre 
Birks Restaura

Ved Stalden.
Boghdl. Danø, Eneret

tørforening.



88

Ved Alléporten ud mod Jægersborg Allé laa i sin 
Tid et Skovløberhus, hvorfra der var en meget smuk 
Udsigt til alle Sider ud over Sognet. Baade Skovløber
hus og Udsigten er forsvundne. Men paa Stedet har 
indtil 1919 ligget Pavillonen Oyldenlund, der var opført 
af M. G. Bindesbøll. Stedet var især besøgt af Publi-

Gyldenlund.
Boghdl Dine, Eneret

kum fra Traverbanen og Cyklebanen og kunde modtage 
mange Gæster. Pavillonen er nu nedrevet, idet Stats
banerne har eksproprieret Grunden med en kommende 
Udvidelse af Trafikforholdene for Øje.

Paa den modsatte Side af Jernbanelinien ligger 
CharlottenlundJernbanepavillon, der er oprettet for ca. 
60 Aar siden. Restauratør Oscar Juhlien, der overtog 
Virksomheden her i 1914, er født i Norge i 1882. Eta
blissementet er nu blevet restaureret og paatænkes yder-



Charlottenlund Jernbanepavillon.
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ligere udvidet. Jernbanepavillonens Lokaler er store og 
stilfulde, og der gives Koncerter hele Aaret. Der beskæf
tiges under normale Forhold 10 Personer, paa Hellig
dage ca. 25.

Ved Jægersborg Allé, ikke langt fra Jernbanestationen, 
ligger Charlottenlund Palmehave, der er oprettet for ca. 
20 Aar siden. Den har smukke Selskabslokaler og en 
prægtig gammel Have, hvor et godt Orkester musicerer

Charlottenlund Palmehave.

i Sommermaanederne, og hvor der gerne er stærk Til
strømning af Skovgæster. Ejeren af Etablissementet er 
Eggert Kirschner, der er født i Stubbekøbing 1888. 
Normalt beskæftiges her 24 Mennesker, men paa Sæso
nens travle Dage anvendes der 40 Personer.

Vi vender atter tilbage til Strandvejen og her, Øst 
for Traverbanen, bor i „Mea“ en af Restauratørfagets 
Nestorer, forhenværende Hotelejer Carl Neiiendam. Han 
er født i København 1858 og har faaet Uddannelsesom 
Kok hos Vinçent, 01. Holm; blev Ejer af Hotel Phønix 
fra 1892 og gjorde dette Hotel til et af Byens mest 
fashionable. Han er Æresmedlem af Hotelvært- og Re-
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stauratørforeningen og af Brevdueforeningen i Køben
havn. Endvidere Bankraadsmedlem i Frederiksberg Bank. 
Af Ordener bærer han R. af D., R. af St. Olaf og Gr. F.

I Skovshoved har der fra gammel Tid været en Kro; 
omkring 1681 nævnes den og har da været i Kroman-

Skovshoved Hotel.

dens Brug i 20 Aar. Formodentlig var den i lang Tid 
en almindelig Fiskerhytte, men efter en Brand i 17n4, 
der fuldstændig lagde den i Aske, blev den genopbygget 
i en efter Datidens Maalestok statelig Skikkelse med 
Hovedbygning, Stalde og Udhuse. Nu er disse Bygnin
ger forlængst afløst af et stort og velindrettet Badehotel: 
Skovshoved Hotel. Hotellets Ejer er Frk. Ingeborg Jør
gensen, Datter af Restauratør Jørgensen paa Gl. Belle
vue. Efter at have ledet Klampenborg Badehotel i 5 Aar
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overtog Frk. Jørgensen Skovshoved Hotel i 1918, men 
overtager tillige atter Ledelsen af Klampenborg Bade
hotel efter Aktieselskabets Opfordring. Skovshoved Ho
tel har Frøkenen ladet gennemgaa en omfattende Re
staurering, saaledes at det nu maa anses for at være 
et virkeligt mondænt Etablissement med et første Klas
ses Køkken. Hotellet rummer 25 Værelser foruden nogle

Interiør fra S'tovshoved Hotel.

Lejligheder, der kan udlejes, der findes en meget smuk 
Balsal og to store Spisesale, alt elegant monteret. Nor
malt beskæftiger Hotellet 25 Personer, og der kan mod
tages 50 boende Gæster.

Ved Grænsen mellem Gjentofte Kommune og Lyngby- 
Taarbæk, tæt ved Dyrehavens Træer, ligger det gamle 
Gæstgiveri 01. Bellevue. Dets Historie som Beværtnings
sted begynder 1734, da Chr. Hansen købte Stedet og 
fik Bevilling til at traktere. Da Kirsten Pils Kilde netop 
da trak mange Folk til Skoven, og da man fik god Vin 
hos Chr. Hansen, havde han god Søgning, men kunde
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Restauratør
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Chr. Flindt, 
Re-tiuntør

Axel Nielsen, 
Restauratør

alligevel ikke klare sig. En Række senere Ejere fort
satte Bedriften, indtil Ejendommen fra 1764 blev Lyst
sted. Men fra 1796 blev det atter et meget søgt Gæst
giveri. Borgere i København fandt Stedet hyggeligt og 
tiltalende, Digtere omtaler det, og store politiske Sam
menkomster fandt Sted hos Bagge paa Gl. Bellevue. Fra 
1897 har et Aktieselskab overtaget Ejendommen. Hotel
lets Forpagter er N. P. Jørgensen, der er født 1848 paa 
Møen. Hotellet hører til Strandvejens bedste Spisesteder; 
det har 16 Gæste
værelser og kan 
modtage 22 Som
merpensionærer; 
til Hotellet hører 
en 3 Tdr. Land 
stor Have.

Bellevue Kro 
ligger paa Øst
siden af Strand
vejen i Nærhe
den af GI. Belle- Gl. Bellevue.
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vue. Kroforpagter er W. Andersen, der er født 1858 i 
Taarbæk og altsaa fra sin Barndom er kendt med Eg
nen. Han har oprindelig været Vognmand, men lejede 
Kroen i 1885 og har siden været Indehaver af Restaura
tionen. Til Kroen hører en stor Have og en Badean
stalt. Den daglige Drift er overtaget af W. Andersens 
Søn, Johan Andersen.

Bellevue Kro.

Ligeoverfor Hotel Gl. Bellevue ligger det store, ele
gante Bellevue Strandhotel, som ejes af samme Aktie
selskab som de to foregaaende Virksomheder, det ledes 
af Direktør Klingsspar.

I Ordrup var der omkring ved 1768 oprettet en Kro. 
Den blev under Krigen med Englænderne brugt som 
Lasaret i 1807. Nu findes her Ordrup Hotel, der ejes 
af Fru Anna Wrem. Fru Wrem overtog Hotellet i 1910 og 
har forbedret og moderniseret det. Det rummer 3 Lej
ligheder og 23 Værelser samt Restauration. Der er Stald-
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fiellevue Strandhotel.

rum til et stort Antal Heste, og der findes en stor Have. 
Hotellet beskæftiger 8 Personer.

I Gjentofte nævnes en Kro i Aaret 1667, men da 
havde den allerede ligget der en Tid. Da Vangede Kilde

Ordrup Hotel.
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Gjentofte Hotel.

kom i Ry, fik Kroen 
sin Glansperiode, saa
ledes at det endog ved 
Begyndelsen af det 19. 
Aarhundrede kunde 
hævdes, at Kroen var 
kendt over det hele 
Land. Kroen er blevet 
afløst af Qjentofte Ho
tel, der i 1913 blev

overtaget af Hotelejer Vilhelm Qodtfredsen, født 1886. 
Han er siden 1916 i Bestyrelsen for Forsvarsbrødrene.

I Jægersborg ligger Jægersborg Hotel, som er byg
get for ca. 50 Aar siden; det ejes nu af Hotelejer Wil
liam Jensen. Hotellet, der for nylig er undergaaet en 
gennemgribende Forandring, rummer en Mængde gode

Jægersbor? Hotel.
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Ludv. Bruun, 
Konditor

Carl Ingvar Olsen, 
Bagermester

Værelser og Restaurationslokaler samt Sal og stor Have, 
det er indrettet med alle Nutidens Bekvemmeligheder. 
William Jensen er født 1892 i Bagsvær.

ØVRIGE ERHVERV

For adskillige af Forretningerne gælder det, at de 
er en Kombination af Industri, Haandværk og Handel, 
og at for saa vidt kun Salgsgenstanden karakteriserer 
Forretningen. En saadan er Chr. A. Volfs Biscuit-Fabrik 
paa Margrethevej i Hellerup. Fabrikant Volf er født 
1862 paa Als, og har oprindelig været beskæftiget ved 
Landbruget Han paabegyndte i 1889 et Mejeri i For
bindelse med et Hjemmebageri, men solgte i 1904 
Mejeriet fra og fortsatte saa Biscuitfabrikken. Den be
skæftiger 16 Personer og anvender en Række moderne 
Maskiner, som fremstiller alle Slags Kiks og Biscuit, 
der forsendes og sælges over hele Landet. Fabrikant 
Chr. A. Volf har i 20 Aar været Kommissær i Heste
forsikringsforeningen for GI. Københavns Amt; han var

Danske Byer og deres Møod. 7
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Chr. A. Volfs Biscuitfabrik.

i nogle Aar Formand for Hellerup Sangforening og har 
været Medstifter af Hellerup Sygekasse.

Paa Hjørnet af Margrethevej og Strandvej har Kon-

Interiør fra Chr. A. Volfs Biscuitfabrik.
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Lauritz Hansen, 
Bagermester

Carl Lind, 
Bagermester

ditor Ludvig Bruun sin Forretning (Karen Volfs Efter
følger). Han er født i Haderslev 1880 og er uddannet 
som Konditor. Har drevet Forretning i Reykjavik paa 
Island i 10 Aar, indtil han i 1917 etablerede sig i Helle-

Ludvig Bruun (Karen Volfs Eftfl.)

7*
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rup og overtog Karen Volfs Konditori. Konditor Bruun 
har fornylig faaet installeret elektriske Maskiner til Frys
ning, Piskning, Røring etc., saaledes at Virksomheden 
mest mulig drives maskinmæssig.

Ved Hellerup Jernbanestation ligger Ulrik Bergos 
Konditori. Ulrik Bergo er født i Jylland og har faaet

Ulrich Bergos Forretning.

sin Uddannelse som Konditor i København. 1886 eta
blerede han sig paa Kristianshavn og har senere i 10 
Aar været Hovmester paa D. F. D. S. Amerikaskibe. I 
1908 etablerede Bergo sit Konditori i Hellerup.

Bagermester og Konditor Carl Ingvar Olsen har sin 
Forretning paa Callisensvej Nr. 3. I 1912 begyndte han 
Forretning i Griffenfeldtsgade 56, men nedsatte sig 3 
Aar efter i Hellerup og overtog sin nuværende Forret
ning efter Bagermester Carl Nielsen, som havde grund-
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Bagermester
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Ernst Schlenzig, 
Konditor

Johs. Kryger, 
Bagermester

lagt den i 1911. Han fremstiller alle Slags Brød og 
beskæftiger et Personale paa 7 Mand. Bagermester 
Olsen er født 1890 i Frederikssund og har faaet sin Ud
dannelse hos Østerby i Falkonéralléen.

Paa Hellerupvej Nr. 41 har Bagermester Eiler Kaa- 
sing sin Forretning. Han er født 1878 i Kjær Herred 
og har faaet sin Uddannelse som Bager i Brønderslev.

Carl Ingvar Olsens Forretning.
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Eiler Kaasings Forretning.

I 1907 etablerede han en Forretning i Vestbjerg, men 
nedsatte sig otte Aar efter i Hellerup, idet han overtog 
Bageriet paa Hellerupvej. Dette er ca. 13 Aar gammelt.

Paa Strand
vejen findes, 
som rimeligt er 
i en saa tætbe- 
folket Bydel, en 
Række Bager- 
og Konditor
forretninger.

Paa Hjørnet 
afMarievej CÆæ 
Jensens Forret
ning, som han 
overtog i 1908 
efter at have 
været Bager
mester i Vejle 
fra 1898. Chr. 
Jensen er født 
i Ølholm 1870 
og har lært sit 
Fag i Vejle hos 
Bagermester 

Jensen der. I 
1918købteJen-

sen Ejendommen „Helleruphus“, hvori Forretningen findes.
Paa Strandvej 149 findes Fru Magda Haastrups 

Konditori. Fruen er uddannet som Konditor og ned
satte sig i Hellerup i 1899, idet hun overtog en Forret
ning, som var startet Aaret forud. Hun fremstiller alt, 
der henhører under Konditori og Konfiturer.
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Clir. Jensens Forretning.

Et Stykke længere henne, men paa samme Side af 
Strandvejen, har Bagermester Johannes Kryger sin For
retning. Kryger er født i 
Højbjerg i Jylland og har 
faaet sin Uddannelse som 
Bager i Viborg. Den her
værende Forretning er star
tet i 1898 af Henry Jacob
sen; den overtoges af Kry
ger i April 1918 og beskæf
tiger under normale Forhold 
7 Mennesker.

Paa Strandvej 167 grund- 
lagde Thor Jensen i 1902 et 
Konditori, der nu ledes af 
Konditor Ernst Schlenzig. 
Forretningen er Indehaver Fru Haastrups Konditori



104

Th. Hansen, Chr. Jensen, A. W. Schmidt,
Korditor. Bagermester Slagtermester

af et Diplom fra Paris for Kransekager, bedømt i 1913. 
Den nuværende Lec'er er født i Aalborg 1890 og har 
gaaet i Lære hos sin Fader, Konditor Schlenzig. Han 
overtog Forretningen i Hellerup i 1916 og beskæftiger 
her 5 Mennesker — udelukkende med Konditori.

Johannes Krygers Forretning (Henry Jacobsens Bftfl.)
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I det store Strandborgkompleks findes Bagermester 
Lauritz Hansens Forretning. Han havde først etableret 
sig paa Frederiksberg i 1911 og kom 5 Aar senere til Hel
lerup. Da Lauritz Hansen 
begyndte her i 1916, havde 
der allerede forud været 
forskellige Forretninger — 
ogsaa en Bagerforretning 
—, uden at det var lyk
kedes nogen af dem at 
slaa igennem. Nu synes 
der at være ofret tilstræk
keligt: Forretningen gaar 
godt og beskæftiger under 
normale Forhold 6 Perso
ner. Alle Slags Brød frem
stilles.

Gaar vi længere ud ad 
Strandvejen, forbi Øre- 

gaard, til Tranegaardsvej, 
finder vi her paa Hjørnet 
Carl Linds Bageri og 
Konditori. Carl Lind er 
født i København i 1879 
og har faaet sin Uddan
nelse hos Hofbager Olsen. 
Han flyttede først til Fre

Ernst Schlenzigs Konditori.

deriksberg og etablerede en selvstændig Forretning i 
1904, og i 1912 overtog han saa denne Forretning i 
Hellerup. Bageriet er indrettet med moderne Ovne; alle 
Slags Brød bages, og der beskæftiges 10 Personer i 
Bageriet.

I Jægersborg Allé 27, mellem Lind ega ard s vej og Ole
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Lauritz Hansens Forretning.

Carl Linds Forretning.
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Bruuns Vej, ligger en Bagerforretning, hvis Etablering 
gaar langt tilbage. Dens Firmanavn er Rubows Efter
følger, og Forretningen skal være oprettet omkring ved 
Aar 1700. I 1892 blev det kgl. Hofbageri, og 4 Aar i 
Forvejen var Ejendommen i Jægersborg Allé blevet købt 
ved en Auktion. Bageriet begyndte som en ret almindelig

Rubows Efterfølger.

Bagerforretning med en 7—8 Mennesker i Virksomhed, 
men er stadig vokset i Omfang, bygget om, udvidet, og 
beskæftiger nu ca. 50 Personer. Det fremstiller alle Slags 
Brød ved Hjælp af fuldt moderne Indretninger, der har 
vundet Fabriksinspektørens Anerkendelse. Bageriet har 
for sine Produkter faaet utallige Diplomer og Præmier. 
Det har 6 Udsalg i Gjentofte Kommune: paa Duntzfelds 
Allé, paa Strandvej, paa Hellerupvej, paa Rebekkavej og 
paa Bernstorffsvej — foruden Hovedforretningen, og
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endda gaar Virksomhedens Hovedleverancer til Hoteller, 
Restaurationer og andre større Etablissementer. Lederen 
af denne enestaaende Bagervirksomhed er Grosserer 
Emil O. Benthien, født i København 1882. Han er ud
dannet som Handelsmand i København, Hamborg og 
London og indtraadte i Firmaet Rubows Efterf. i 1911

Th. Hansens Konditori.

i Kompagni med Moderen. Firmaet staar nu atter overfor 
en stor Udvidelse.

I Jægersborg Allé 6—8 ligger Th. Hansens Kondi
tori. Th. Hansen er født 1880 i Horsens og har ud
dannet sig i sit Fag, ikke blot i Danmark, men ogsaa 
ved 6—7 Aars Ophold i Udlandet. Fra 1904—09 havde 
han Forretning i Slagelse og etablerede sig derefter i sin 
nuværende Forretning i Charlottenlund, men har desuden 
Filial i København og beskæftiger i hele sin Virksomhed



Benthien, Rubows Eftf., 
Grosserer
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M. Haastrup, 
Konditor

L. C. Jensen, 
Restamater

22 Personer, hvoraf 18 i Gjentofte Kommune. Th. Han
sen er Formand for Dansk Provins-Konditorforretning.

Paa Teglgaardsvej 51 i Skovshoved har Bagermester 
Valdemar Mortensen sin Forretning. Men han har, før

Vald. Mortensens Bagerforretning.



Vald. Arildsen, 
Slagtermester
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Vald. Arildsen, jun., 
Slagtermester

L. Johansen, 
Slagtermester

han fik sin nuværende Forretning, været etableret som 
Bager, først paa Peder Bangsvej i 1900 og derefter paa 
Fredensvej 46, Charlottenlund, hvor han var i 11 Aar. 
I 1916 lod Bagermester Mortensen Ejendommen bygge 
paa Teglgaardsvej og flyttede sit Bageri derhen. Her 
beskæftiges 7 Mennesker. Valdemar Mortensen er født 
1870 og er Kasserer i Bagermestrenes Forening i Gjen- 
tofte-Taarbæk Kommuner. — Strandvej 272 i Skovs
hoved ejes af Valdemar Jørgensen, der har sin Bager

Bagermester H. Granbecks Butik.

forretning her. Jør
gensen er født 1870 
paa Frederiksberg 
og har ogsaa faaet 
sin Uddannelse som 
Bager dér.

Jernbanevej 23 
i Gjentofte havde 
engang et daarligt 
Ry paa sig; Ejen
dommen blev kaldt
„Ruinen“, fordi



Chr. Jensen, 
Vlktuillehindler
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Erik Mathiasen, 
Købmand

A. Braasch, 
Købmand

ingen Forretninger syntes at kunne eksistere der. Nu 
har Stedet faaet Oprejsning, i let Bagermester ff. Grøn- 
bech har vist, at en Forretning kan trives der og trives 
godt. Bagermester Grønbeck, der er født i Løkken 1885, 
begyndte i 1913 sin Virksomhed i Gjentofte, og 4 Aar

I. Ravns Forretning.
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Bagermester V. Hviids Butik.

efter købte han Ejendommen. Han er Medlem af Be
styrelsen for Gjentofte Handelsforening.

I Gjentoftegade Nr. 20 i en stor, ny Ejendom, som 
tilhører Bagerm. /. 
Ravn, ligger den
nes store Bageri
virksomhed, som 
han etablerede 
1904. Forretnin
gen, der hører til 
Kommunens stør
ste, leverer Bag
værk til 13 
Udsalg. Bager
mester Ravn er 
født 1875 i Gjen
tofte og uddannet 
hos Bagermester 
Harder paa Nørre
bro i København. 
Han er Medlem 
af Huslejenævnet 
og Kredsformand 
for Bagermester
foreningen i Gjen
tofte og Lyngby - 
Taarbæk Kom-

mune. Han købte sin store Ejendom 1912 og har i 1918 
ladet udføre en større Tilbygning.

Paa Fredensvej 46 ligger Bagermester Vald. Hviids 
Bageri, som han overtog 1918. Det er en ældre Virk
somhed, men alligevel i enhver Henseende fuldt moderne



1 13

V. Arildseps Kødudsalg.

og indrettet med alle moderne Maskiner til Fremstilling 
af fint Brød og Konditorvarer.

Paa Gjentoftegade 25 har Vald. Arildsen sen. sin 
Slagterforretning. Arildsen er født i Gjentofte 1842 og 
etablerede sig 1865 
paa samme Sted, 
hvor han endnu bor. 
I Slagterforretningen 
er 3 Mennesker be
skæftiget, og den 
daglige Drift ledes 
af Indehaverens Søn, 
Vald. Arildsen, der 
er født 1868. — Slag
termester /folger Pe
tersen flyttede til 
Kommunen i 1909 
og nedsatte sig paa 
Ordrupvej Nr. 109, 
hvor han overtog 
Forretningen efter 
V. T. Ebbesen. Det 
er en gammel For
retning, grundlagt 
1832. Slagtermester
Petersen er født i Valby 1881 og har lært sin Virksom
hed i København hos Slagtermester V. Gress’ Efterf.

Vi vender nu atter tilbage til Strandvejen og finder 
mellem Aurehøjvej og Duntzfelds Allé Slagtermester Oluf 
Nielsens Kødudsalg. Oluf Nielsen er født 1884 i Her
løv og kom til Hellerup i 1908, da han etablerede sig 
paa Strandvejen 193; han har tillige en Kødudsalgsfilial 
paa Jægersborg Allé 23, Charlottenlund.

Danske Byer og deres Mænd. s



Christian Jacobsen, 
Vlktualiehandler
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Gotfred Jacobsen, sen. 
Charlottenlund

Gotfred Jacobsen, 
Vlktuallehandler

I det store Kompleks „Onsgaard“ har Slagtermester 
A. W. Schmidt sin Forretning. For 19 Aar siden be
gyndte Schmidt denne paa Strandvej 135, men i 
Aaret 1914 flyttede han hen til sit nuværende Domicil, 
Strandvej 189, hvor han beskæftiger 3 Personer. A. W.

Holger Petersens Kødudsalg.



Schmidt er f. i Roskilde 
1870, men har faaet sin 
Uddannelse i Københv.

1 Købmand Ellgaards 
Ejendom, Strandvej 149, 
har Slagtermester Thor
vald Jacobsen sit Kød
udsalg. Her nedsatte 
han sig i 1907. Thorv. 
Jacobsen er født paa

115

Oluf Nielsens Slagterforretning.

Frederiksberg i 1880 og har gaaet i Lære hos sin Fader 
og Broder sammesteds. Han er Ejer af Ejendommen 
Christiansvej 27.

Paa Strandvej 145 har Leonhardt Johansen sit store 
Kødudsalg. Johansen er født i Jægersborg 1874 og bar
staaet i Lære i Ordrup. I 1899 
overtog han Svigerfaderens For
retning, og i 1905 oprettede 
han sin nuværende Forretning 
paa Strandvejen, hvor han be
skæftiger 5 Personer. Men hertil 
kommer, at Leonh. Johansen dri
ver Fabrikation af Konserves. 
Slagtermester Johansen er Med
lem af Kvægtorvets Noterings
udvalg. Han er Ejer af det store 
Bygningskompleks „Sundborg- 
hus“ foruden nogle Ejendomme 
i København.

Carl Christian /ohansens 
Kødudsalg er kendt over hele 
Kommunen, da Johansen foruden 
Hovedforretningen paa Helle- Slagler Schmidts Udsalg.

8*
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Thorvald Jacobsens Butik.

L. Johansens Forretning.
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rupvej 43 har Filial i Gjentoftegade Nr. 19. Slag
termester Johansen er født 1880 i Gjentofte Kom
mune og er uddannet i Slagterfaget hos Johan Jensen 
i København. I 1901 etablerede han sig i Hellerup; 
først paa Hellcrupvej 39, derefter He'lerupvej 43, hvorfra

C. C. Johansens Forretninger.

alle Slags Kød forhandles, og hvor Johansen ogsaa har 
Pølsefabrikation. Han er Leverandør til 2. Artilleriba- 
taillon og beskæftiger i sin Forretning normalt 7 Personer.

I Nærheden af Slagtermester Johansens Forretning 
ligger C. C. Olsens Viktualieforretning paa Hellerupvej 
39. Her havde Johan Davidsen i Aaret 1902 oprettet 
et Udsalg af Viktualier, og C. C. Olsen overtog denne 
Forretning i 1904. Forretningen fremstiller selv alle de
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Viktualier, der sælges. Olsen er født i Frerslev 1879 
og er uddannet som Slagter hos Milner i Hillerød.

I Jægersborg Allé 24 har Firmaet Qotfred Jacobsen 
sin Viktualieforretning, der indehaves af Viktualiehandler 
Chr. Jacobsen. Virksomheden er oprindelig grundlagt i

C. C. Olsens Viktualiehandel.

København 1851 af den 
nuværende Ejers Bed
stefader, S. Jacobsen, 
men i 1892 blev der 
oprettet en Filial i Jæ
gersborg Allé 24, Lin- 
degaardsallé 50-52 i 
Aaret 1900, og her flyt
tedes saa hele den kø
benhavnske Virksom
hed ud. Det var Fa
deren, Gotfred Jacob
sen, som foretog denne 
Omplantning; han hav
de i 1884 overtaget 
Forretningen. Da Ejen
dommen købtes, fand
tes der kun en lille Butik, 
som optoges af Viktu- 
alierne; nu rummer

Ejendommen 11 Butiker, hvoraf de to er Firmaets, 
medens Resten udlejes. Foruden Viktualieforretningen 
findes der en særskilt Osteforretning. Ejendommen til
hører Gotfred Jacobsens Enke, medens Forretningen i 
1918 er overtaget af de to Sønner Chr. Jacobsen og 
Ootfred Jacobsen.

I samme Ejendom, hvor Charlottenlund Bank har 
sine Lokaler, har Viktualiehandler K. E. Noer sin For-
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Gotfred Jacubscus Butik.

retning. Han er født 
1866 og har staaet 
i Lære i København 
som Pølsemager. I 
1892 etablerede han 
en Forretning i Kø
benhavn, men flytte
de i 1910 ud til Jæ
gersborg Allé 31 og 
fortsatte sin Virksom
hed der. Forretnin
gen fremstiller selv 
de Varer, der sæl
ges, og beskæftiger 
5 Mennesker.

I Gjentofte re-
K. E. Noers Forretning.



123

Chr. Jensens Udsalg.

Knud Orths Forretning.
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præsenteres denne Branche af Viktualiehandler Chr. 
Jensen, der er født 1875 i Toksværd og uddannet mer
kantilt. Han etablerede sig 1905 i København og flyt
tede Forretnin
gen til Gjentofte- 
gade Nr. 26 i 
1909. Forretnin
gen, der hører 
til de største i 
Kommunen, be
skæftiger 6 Per
soner. Chr. Jen
sen er Medlem 
af Handelsfor
eningens Besty
relse.

I Jægersborg 
Allé 5 har Knud 
Orth sin Køb

mandsforret
ning. Den har 
eksisteret i en 
Aarrækkeogblev 
overtaget af K. 
Orth i 1904, ef
ter at den hav
de været drevet

H. Holms Butikker.

af William Grader. Orth er født 1879 i København og 
blev oplært i Købmandshandel hos sin Fader. Knud 
Orth handler med Kolonial, Vin og Konserves og be
skæftiger 5 Personer. Han er Medlem af Bestyrelsen 
for Handelsforeningen for Ordrup-Charlottenlund og 
Omegn.
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I. Ravn, Alexis Wrem, Knud Orth,
Bagermester Købmand Købmand

Købmand H. Holm har sin Forretning i Jægersborg 
Allé 6. Oprindelig havde han fra 1903 her bestyret 
en Filial for C. B. Møller & Co. Men i 1909 etablerede 
Holm selv, idet han købte Forretningen, som da om
fattede Cigarer og Vin. Tre Aar tidligere havde han 
aabnet en The- og Kaffeforretning i Charlottenlund, og 
nu drives begge Forretninger under eet. Da Krigssitua
tionen blev ret ondartet med Hensyn til The- og Kaffe
forretning, slog Holm straks over paa andre Forretnings- 
omraader og vedligeholdt en r anselig Omsætning. 
Købmand Holm er født i Randers 1877 og har lært 
Købmandshandel i København. Han er Erhvervspartiets 
Repræsentant i Nordsjælland og er Formand for den 
stedlige Handelsforening. Salonskytteforeningen har lige
ledes valgt ham til Formand. Holm er Udgiver af „Vor 
Kommune“, et Ugeblad, der redigeres af Red. Andersen 
og virker for Erhvervsinteresser. Endelig har han hvert 
Aar siden 1915 udgivçt en Telefonbog for Ordrup og 
Hellerup.

Paa Hjørnet af Jægersborg Allé og Lindegaardsvej 
ligger Voldkvarterets Magasiner, der blev aabnet i Jun
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1892 som Filial af samme Firma i København. Hoved
forretningen blev etableret 1891 af Brødrene cand. pharm.

Frederik Nielsen og cand. pharm. Jacob U. Nielsen. 
Forretningen forhandler Materialvarer til teknisk, kemisk, 
medicinsk og Husholdningsbrug, Kolonialvarer, Toilet-
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artikler og fotografiske Artikler m. m. Forretningen paa 
Jægersborg Allé beskæftiger normalt 8 Personer foruden 
Chefen. Indehaveren er Købmand Alexis Wrem, der er 
født i Hvidovre 1892 og overtog Forretningen i 1915 
efter at have lært Handel i København. Da han ved 
Overtagelsen ikke var fuldmyndig, blev Forretningen i 
de to første Aar drevet som Aktieselskab. Men fra 
1918 ophævedes dette, og Forretningen er nu baade 
formelt og reeelt Wrems egen.

Jægersborg Allé 36 er C. M. Fredholms Købmands- 
& en gros-Forretning. Grosserer Fredholm er født paa 
Frederiksberg 1873 og har der lært Handel. Men han 
har følt Trang til at se sig om i andre Erhverv og har 
lært Landbrug i Sydsjælland. I 90erne etablerede han 
en Forretning i Gjentofte og havde den i en halv Snes 
Aar; efter at have drevet Forretning i København i 5 
Aar, aabnede Fredholm sin nuværende Forretning i 
„Valborghus“ paa Jægersborg Allé. Han er Indehaver 
af 2 Filialer i København, en paa Vesterbro og en i 
Lygtevejskvarteret. Forretningen omfatter Kolonial, Vin, 
Cigarer, Brændsel, Benzin etc, og har navnlig en meget 
betydelig Benzinomsætning. Virksomheden beskæftiger 
20 Mennesker. Forretningen har en morsom lille Køb- 
mandsgaard, der virker som en fiks lille Model til de 
rigtige Købmandsgaarde. Hele Virksomheden er præget 
af den herskende Orden og Nøjagtighed og har en 
meget stor Omsætning.

Jægersborg Allés Mejeri ligger i Jægersborg Allé 
Nr. 30. Det er grundlagt for ca. 15 Aar siden af An
ders Nielsen, men ejes nu af Christiansen & Møller. 
Mejeriejer /. L. Christiansen er født 1881 paa Lange-



C. M. Fredholms Forretning.
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land, er uddannet som Mejerist forskellige Steder og 
har været paa Ladelund Landbrugsskole. I 57/2 Aar var 
Christiansen Assistent ved Trifolium og købte saa i 1912 
Kirke Værløse Mejeri, som han atter solgte 1917, hvor
efter han i Forening med Proprietær H. B. Møller købte 
Mejeriet i Jægersborg Allé. Møller er født 1875 i Skel-

Jægersborg Allés Mejeri.

skør og er uddannet ved Landvæsenet. Jægersborg 
Allés Ismejeri og Mælkeforsyning er en stor Forretning, 
hvis Virksomhed strækker sig ud over Charlottenlund og 
Omegn og har Udsalgssteder paa Gjentoftegade og 
Strandvejen. Der omsættes daglig ca. 6000 Liter Mælk. 
Forretningen har Leverancer til Militæret og beskæftiger 
ca. 50 Personer. Den tekniske Ledelse forestaas af Chri
stiansen ; der benyttes elektrisk Drivkraft fra N. E. S. A. 
Ejendommen paa Jægersborg Allé, „Sophiesminde“, hvori



Virksomheden 
har tilhuse, ejes 
af Christiansen 
& Møller. Chri
stiansen er For
mand for Nor
dre Birks Mejeri
forening.

PaaVilvorde- 
vej 3, lige ved 
Jægersborg Allé, 
ligger Chr. V.

1’7

Chr. V. Nielsens Forretning.

Nielsens Købmandsforretning. Indehaveren er født i 
Odense 1865 og har lært Handel i sin Fødeby. Han 
etablerede sig først paa Frederiksberg (1891) og flyt
tede til sin nuværende Forretning i 1908. Forretnin
gen omfatter Kolonial, Delikatesser og Vine. Ejendom
men, hvori Forretningen findes, ejes af Chr. V. Nielsen.

Paa Ordrupvej 100 grundlagde Thorvald Nielsen om
kring ved 1909 en Købmandsforretning. Denne blev i

Bianco Erlings Forretning.
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1913 overtaget af Købmand Bianco Erling, Forretnin
gen omfatter Kolonial, Material og Farve. Bianco Er
ling er født i Roskilde 1889, og han har lært Handel i 
sin Fødeby hos Købmand Willumsen.

Købmand Oscar Hvidts Kolonial- & Mqterialforret- 
ning ligger paa Hjørnet af Fredensvej og Knudsvej, hvor

Oscar Hvidts Forretning.

Oscar Hvidt selv startede den i 1907. Købmand Hvidt 
er født 1883 i Næstved og har lært Handel i Køben
havn hos nu afdøde Herrn. Petersen, Vesterbrogade 61. 
Oscar Hvidt er Revisor i Handelsforeningen.

Ordrupvej 112 er Hjemsted for Vilhelm O. Randrups 
Købmandsforretning. Den er startet i Oktober 1903 af 
Købmand Randrup og er den første i Ordrup oprettede 
Købmandsforretning. Randrup er født 1881 i København, 
og har staaet i Handelslære der. Forretningen omfatter 
Bygningsmateriale og Brændsel samt Kolonial. Ran-
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drup har 1918 startet en Havemøbelfabrik med elektrisk 
drevne Maskiner og med stort Udstillingslokale. Han er 
siden 1918 Ejer af den Ejendom, hvor Forretningen findes.

Paa Hyldegaardsvej 24 har Henrik O. Bruun sin 
Købmandsforretning. Henrik Bruun er født i Køben-

Henrik O. Bruuns Forretning.

havn 1858. Oprindelig havde han ikke tænkt sig at blive 
Købmand, men valgte Haandværket, forlod derpaa dette 
og blev Købmand i Jylland indtil 1903, hvorefter han 
kom til København og endelig i 1905 overtog sin nu
værende Forretning, som han nu har oparbejdet til en 
betydelig Virksomhed, hvor 8 Mennesker er travlt op
taget. I 1909 blev Forretningen betydelig udvidet, og 
Købmand Bruun erhvervede Ejendommen paa Hylde
gaardsvej.

Danske Byer og deres Mænd. 9
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Ordrup Jagtvej fører i lige Linje fra Charlottenlund 
Skov ud til Christiansholmsfortet. Paa den vestlige Side 
af Vejen, omtrent ude ved Fortet, har 5. Møller-Garp 
sin Købmandsforretning paa Jagtvejen Nr. 12. Han 
etablerede sig her i 1900, idet han overtog Forretnin
gen efter Købmand Levin. Møller-Garp er født i Køben-

S. Møller-Garps Forretning.

havn 1870 og har lært Handelen i Kallundborg. For
retningen, der oprindelig er startet 1889 er en blandet 
Købmandsforretning, der ogsaa forhandler Viktualier. 
Møller-Garp er Ejer af Ejendommen „Dana“, hvori han har 
Forretning, og tillige af to Naboejendomme. Han er valgt 
ind i Bestyrelsen for Ordrup-Charlottenlunds Handels
forening og i Bestyrelsen for Nordre Birks Kulhandler
forening.

Paa den modsatte Side af Ordrup Jagtvej i Nr. 63 
findes Berendt Levys Købmandsforretning. Den om-
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fatter baade Kolonial og Viktualier og er oprettet af 
Købmand Levy i Aaret 1910. Berendt Levy er født i 
København i 1874 og har lært Handel i Hovedstaden. 
Han begyndte med egen Forretning i Istedgade i 1902, 
hvorefter han flyttede ud til Jagtvejen. Han er i Be
styrelsen for Skovshoved Kommunalforening.

I den tættestbebyggede Del af Skovshoved, Strand
vejskvarteret, har Købmand Ludvig Andersen sin Forret
ning paa Strand
vej 337. I 1895 
begyndte Køb
mand Andersen 
en Forretning i 
Taarbæk, men 
flyttede i 1908 
til Skovshoved 
og købte Ejen
dommen „Ma- 
rieshvile“, hvor 
Købmandsfor-

Beiendt Levys Forretning.

retningen saa blev oprettet. Ludvig Andersen er født 
i København 1859 og har staaet i Handelslære der.

Valdemar Hertzsprungs Købmandsforretning findes 
Strandvej 242. Købmand Hertzsprung er født paa Amager 
1880 og har staaet i Handelslære i København. Han 
begyndte en Købmandsforretning i Hobrogade i Køben
havn i 1903, men overtog saa i 1911 sin nuværende 
Forretning i Skovshoved efter Købmand Jacobsen. For
retningen omfatter Isenkram og Køkkenudstyr, Kolonial, 
Kul, Koks og Brænde samt Fiskeriartikier, Tovværk m. 
m. Ejendommen har Købmand Hertzsprung købt i 1913.

Paa samme Side af Strandvejen, lidt længere ind
9*
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mod København, har Købmand fiöy Petersen sin For
retning i Nr. 232. Höy Petersen er født i Hornslet 
1860 og er oprindelig uddannet som Gartner, hvilken 
Virksomhed han forblev i indtil sit 33. Aar. Han ned
satte sig da som Købmand i Skovshoved 1893, byggede

Vald. Hertzsprungs Forretning.

sin nuværende Ejendom i 1895 og fortsatte Virksom
heden der. I 1910 købte Höy Petersen den store Ejen
dom paa Hjørnet af Teglgaardsvej og Strandvej; her 
indrettede han en Filial, som ledes af hans Søn.

Købmand Höy-Petersen var Medstifter af Ordrup- 
Charlottenlund Bank og er fremdeles Medlem af Bank- 
raadet. Han har som virksomt Medlem af Kirkekomiteen 
været Formand for Ordrup-Charlottenlund Handelsfor
ening.
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I Gjentoftegade Nr. 20 
har Købmand Erik Mathias- 
sen sin Forretning. Her 
etablerede han sig 1909 med 
blandet Købmandshandel.

Købmand Mathiassen er 
født 1857 ved Randers og 
har der lært Handel hos Køb
mand Blæhr.

Købmand A. Braaschs 
Forretning findes i Gjen
toftegade 26. I 1886 opret
tede A. Braasch en Forret-

Brik Mathiassens Forretning.ning i Kallundborg; men i 
Juni 1909 nedsatte han sig
i Gjentofte og har siden haft sin Forretning paa samme 
Sted. Braasch er født 1857 i Vemmetofte og har staaet 
i Lære hos Carl F. Ulrich. Han er Medlem af Besty-

A. Braaschs Forretning.
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reisen for Ordrup-Charlottenlund Bank. Handelsmæn- 
dene har valgt ham ind i den stedlige Handelsforenings 
Bestyrelse.

O. Nielsens Købmandsforretning, Gjentoftegade 
29 er grundlagt allerede 1854. Den blev overtaget af 
Købmand O. Nielsen sen., som oparbejdede den den
gang ubetydelige Forretning til en anselig Størrelse.

O. Nielsens Forretning.

O. Nielsen sen. er født i Greve 1837, er Veteran fra 1864 
og deltog i Slaget ved Sankelmark. Omkring ved 1901 
overtog Sønnen, O. Nielsen jun., Forretningen, der nu 
omfatter 4 Afdelinger: Kolonial & Delikatesser, Material
handel, en Fedevareafdeling og en Afdeling for Trælast, 
Bygningsartikler og Brændsel. Da O. Nielsen jun. over
tog Forretningen, havde den en Omsætning paa 40,000 
Kr., nu er Omsætningen paa Vs Million Kr. aarlig. For
retningen er stadig i Udvikling og staar over for en stor 
Udvidelse.



Magnus Altnind, 
Ingeniør

135

Georg Reich, 
Farvehandler

Frk. Ingeborg Køhier, 
Direktør

Købmand O. Nielsen jun. er født i Gjentofte 1878 
og har lært Handelen i Fuglebjerg. Han er Formand 
for Gjentofte Handelsforening og for Kulforeningens 
Gjentofte Afdeling.

Bernstorffsvej er ingen Forretningsgade — den har 
lige til de senere Aar bevaret Karakteren af at være en 
Færdselsaare over Bernstorffgaardens Jorder. Men med 
de opdukkende Villakvarterer kommer Kravet om For
retningerne, og 
paa Bernstorffsvej 
129 har Købmand 
Steffen M athiesen 
grundlagt sin For
retning i 1912, ef
ter at han først fra 
1899 havde drevet 
Købmandsforret

ning paa Østerbro. 
Købmand Mathie
sen er født i Kø

Steffen Mathiesens Forretning.benhavn 1874 og
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Johs. Wiedemanns Forretning.

har lært Handel i Ho
vedstaden. Den nuvæ
rende Forretning omfat
ter særlig Kolonial, og 
Ejendommen, hvori den 
drives, har Mathiesen 
købt.

Paa Hellerupvej 43 
findes Johs. Wiede
manns Købmandsfor
retning. 1 1902 be
gyndte Wiedemann en 
Forretning paa Strand
vej 149, med Kaffe som 
Specialitet, men flyttede 
derefter til sin nuværen
de Forretning, hvor han 
handler med Kolonial

Martin Jensens Forretning.



Chr. Poulsen, 
Købmand
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Vilh. O. Randrup, 
Købmand

Vald. Hertzsprung,
Købmand

og Delikatesse. Johs. Wiedemann er født i København 
1878 og har lært Handel i Frederikssund hos M. Mathies- 
sen. Han er Næstformand i Handelsstandens Gymnastik
forening og har ofret megen Tid og vist megen Inter
esse for Gymnastik og Svømning, og han er bl. a. Med
lem af Dansk Svømme- og Livredningsforbunds Forret
ningsudvalg. Wiedemann er selv en kendt og dygtig 
Svømmer og har i Tidens Løb høstet megen Anerken
delse for sine Præstationer.

Vest for den store Hellerupviadukt, hvis høje Granit
mure bærer Sporene for Nordbanen og Kystbanen, lig
ger Martin Jensens Købmandshandel, Hellerupvej 39. 
Købmand M. Jensen er født 1875 i Koldby paa Samsø 
og kom i Handelslære i København. I 1903 etablerede 
han sig og overtog i 1913 sin Svigerfaders C. Remiens 
Forretning paa Hellerupvej. Den er grundlagt 1902 og 
omfatter Kolonial, Material- og Farvehandel. Købmand 
Martin Jensens store Interesse for Fotografi og Fremstil
ling af Lysbilleder er velkendt. Han har selv fremstillet 
og ejer en Samling af sjældne Billeder med Sujetter fra 
københavnske Folketyper og fra naturskønne Egne m. m.
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Ved den modsatte Side af Hellerupviadukten, paa 
Hjørnet af Hellerupvej og Qersonsvej har Købmand 
Chr. Friis sin Forretning, som han overtog efter Alfred 
Winther 1914; den omfatter Kolonialvarer, Delikatesser, 
Vin og Cigarer. Købmand Chr. Friis er født 1885 i Ny-

Chr. Friis’ Forretning.

M
m

kjøbing paa Falster; her har han lært Handel hos Køb
mand Carl Friis.

Købmand Carl Refflings Forretning ligger paa Strand
vejen i Nærheden af Sigridsvej. Carl Reffling havde 
først etableret sig i København i 1887 og fortsatte med 
denne Forretning indtil 1904. To Aar forinden — Aar 
1902 — begyndte han den nye Købmandsforretning 
paa Strandvejen og havde altsaa begge Forretninger i



disse to Aar. 
— Købmand 
Reffling er 
født 1858 i 

København
og lærte Han
delen der.

Paa Strand
vej 132 ved 
Annasvej har 

Købmand
Ludvig Holst 
sin Forret-
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Carl Reiflings Forretning.

ning. Han hører til Handelsstandens Pionerer, idet 
han var blandt de første, der handelsmæssigt set be
gyndte at opdyrke det nye Hellerupkvarter mellem Char
lottenlund og det ældre Hel
lerup. Købmand Holst er 
født i København 1859; han 
har lært Handel i Frederiks
værk. I 1883 etablerede han 
en Forretning i København 
i den gamle Ejendom paa 
Hjørnet af Gothersgade og 
Regnegade; men i 1900 duk
kede .Pioneren“ op: Lud
vig Holst flyttede til Strand
vej 132, hvor han siden har 
boet og udøvet et stort Ar
bejde, der har vundet almin
delig Anerkendelse. Forret
ningen omfatter Kolonial,
Delikatesse rn. rn. Ludv. Holsts Forretning.



140

Paa Hjørnet af Ahlmanns Allé og Strandvej i det 
store Bygningskompleks, der er opført af Aktieselskabet 
Hellerup Byggeselskab, har Ludvig Kongsted Hansen 

sin Købmandshan
del. Forretningen 
er startet af Køb
mand Otzen i 1909, 
men overtoges al
lerede 2 Aar efter 
af Kongsted Han
sen, der fuldstæn
dig har forandret 
og udvidet For
retningen, saale- 
des at den frem
træder som en 
fuldtud moderne, 
velassorteret Ko
lonial- og Delika
tesseforretning.
Dens Indehaver, 
Kongsted Hansen, 
er født 1883 i Kø
benhavn, hvor han 
har lært Handels-

L. Kongsted Hansens Forretning. Væsen.
Vi rykker nu 

ind i Hellerups tætbebyggede Strandvejskvarter. I Nr. 
185 findes O. Kronkvists Købmandshandel, som han 
grundlagde her i 1908 efter at have haft Forretning i 
København i fire Aar. Kronkvist er født i Sverige 1879, 
men har lært Handel i København. Den nuværende For
retning omfatter Kolonial og Delikatesse.



N. Høg Petersen,
Købmind
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Berendt Levy,
Købmand

S. Møllei-Garp, 
Købmand

Strandborgs Kolonial- & Materialmagasin findes paa 
Strandvej 110 i Bygningskomplekset „Strandborg“. For
retningen ejes af Købmand Frederik Brædder, der etab
lerede sig her i 1911. Han er født paa Falster 1887 og 
lærte Handelen i København. Forretningen viser, hvil
ken Art af Varer, Købmand Brædder handler med.

Frederik Brædders Forretning.



W. Christensen, 
Farvehandler
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Carl Reffling, 
Købmand

Carl Frøding, 
Købmand

Carl Frødings Købmandsforretning ligger Strandvej 
171. Carl Fröding er født 1885 og har lært Handel i 
Randers. Han etablerede sig 1907 i Strandborg, der,

Carl Frødings Forretning.
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Købmand
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S. Mathiesen, 
Købmand

Frederik Brædder, 
Købmand

hvor nu Brædder har Forretning, men flyttede i 1911 
til Nr. 171 og overtog en Forretning, som tidligere havde 
været ledet af P. H. Nielsen og var grundlagt 1880. 
Ejendommen .Onsvilla“, hvori Forretningen findes, ejes 
af Købmand Fröding og hans Svigerfader, Viktualie- 
handler Andersen, der har Forretning ved Siden af. 
Forretningsbygningerne er kun enetages ; men bag disse 
findes et fleretages .Havehus“ til Beboelse.

1 den store Ejendom, Strandvej 100, findes Knud 
Jørgensens Vinhandel. Oprindelig er Virksomheden be
gyndt paa Strandvej 149 og grundlagt i 1903. Men i 
1914 købte Vinhandler Knud Jørgensen Ejendommen 
.Kokkedal“, hvor Forretningen nu har til Huse. Byg
ningen var gammel, men blev af Knud Jørgensen for
andret og ombygget i sin nuværende, smukke Skikkelse. 
Forretningen beskæftiger normalt 10 Mennesker; den har 
smukke, karakteristiske Lokaler, stort Lagerrum og om
fatter alt, hvad der i Almindelighed hører med til special 
Vinhandel. Den forhandler kun Vin af egen Import fra 
Alverdens Egne. Vinhandler Knud Jørgensen er født * 
København 1879 og har faaet sin Uddannelse specielt
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ved Vinhandel. Med kommende Udvidelser for Øje har 
Knud Jørgensen købt Naboejendommen paa Onsgaardvej.

Ved den anden Side af Onsgaardsvej, Strandvej Nr. 
98, i Ejendommen „Sundborghus“, har Købmand Valde
mar Jensen sin Forretning. Valdemar Jensen er født i

Valdemar Jensens Forretning.

København 1891 og har lært Handelen hos Alfred Winther 
paa Hellerupvej. Han etablerede i 1915 sin Forretning, 
hvis Start iøvrigt gaar tilbage til* omkring 1900, da den 
grundlagdes af den i sin Tid omtalte P. Olden. Forret
ningen omfatter Kolonial-, Material- & Vinhandel.

Paa Hjørnet af Strandvej og Strandparksvej, Strand
vej 94, ligger /. P. Pedersens Købmandshandel. Køb
mand I. P. Pedersen begyndte selvstændig Forretning i 
Slagelse 1874, hvor han var indtil 1879, flyttede derfra
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til København og havde en Forretning i 8 Aar, hvor
efter han overtog en Forretning i Hellerup 1889. En
delig i Aaret 1900 fik I. P. Pedersen sin nuværende 
Købmandshandel, Strandvej 94, som han har oparbejdet 
til en af de største Forretninger i Kommunen. Den om-

I. P. Petersens Forretning.

fatter Kolonial, Skibsartikler og Skibsproviantering, og 
navnlig de sidstnævnte Afdelinger har et stort Omfang. 
Før Krigen havde Forretningen en mægtig Omsætning 
af Benzin og har sikkert paa dette Omraade været blandt 
Landets største Detailforretninger. Forretningen er Inde
haver af Gjentofte Kommunes Korndepot for Hellerup. 
Ialt beskæftiges normalt 7—8 Personer.

Købmand /. P. Pedersen er født i København 1843 og 
har staaet i Handelslære i Holbæk hos Købmand Gott-

Danske Byer og deret Mrnd. 10
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schalck. Han har været i Bestyrelsen for Hellerup 
Handelsforening i en lang Aarrække; han er Formand 
for Kommunens Kulhandlerforening, og han har paa 
forskellig Maade været virksom for Handelsinteresser i 
Gjentofte Kommune. Hans Søn, Carl Oeorg Petersen,
der er født i København 1884

Uno Rieger Holms Forretning.

og har faaet Handels
uddannelse i Provinsen, 
har været Bestyrer af 
Faderens Forretning i 
de sidste syv Aar.

I 1891 blev Bern
hard Kjaers Købmands
handel grundlagt paa 
Hjørnet af Strandvejen 
og St. Peders Vej. Op
rindelig havde Bern
hard Kjær begyndt en 
Forretning i Køben
havn 1881, men flyt
tede saa til Hellerup. 
Efter Bernhard Kjærs 
Død 1918 føres For
retningen videre af 
hans Enke.

Paa Hjørnet af Callisensvej har Uno Pieper Holm sin 
Forretning. Han er født 1879 paa Frederiksberg og har 
lært Handelen, dels i Nykøbing paa Falster, dels i Kø
benhavn. I 1913 etablerede Rieper-Holm sin nuværende 
Forretning, der omfatter Kolonial, Delikatesse, Vin m. m. 
Som Specialitet føres fransk Olivenolie, der direkte im
porteres af Rieper-Holm. Det er en decideret 1. Kl.s 
Kolonialforretning, der normalt beskæftiger 7 Personer.
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Uno Rieper-Holm er Ejer af Ejendommen Phistersvej 10, 
hvor han har sin Bopæl.

Kommunens Beliggenhed og store aabne Arealer har 
givet Anledning til, at en Mængde Gartnere har nedsat 
sig her. Paa Strandvejen 44 i den historiske Ejendom 
„Gi- Vartov“ har Gartner Carl Ebbesen sit Handels.

Anlægsgartner Ebbesens Gartneri.

gartneri. Carl Ebbesen nedsatte sig her i 1914 og lej
ede et Areal af Hagemann og Jørgensen, nu ejes det 
af Skandinavisk-Amerikansk Petroleum A S. Arealet er 
paa 5 Td. Land, og der findes — som Minde om et 
tidligere Haveanlæg — et dejligt Kastanietræ af en gan
ske imponerende Støt reise, det er ca. 200 Aar gammelt 
og har en Krone, der er 40 Al. i Diameter, og en Stamme, 
som paa sit tyndeste Sted maaler 18 Fod. Gartner Eb
besen beskæftiger normalt 8 Personer; han har ca. 
2000 Kv.-Alen Mistbænk, og han handler med alt, hvad 
der hører til Havebrug, deriblandt ogsaa Stakitter, Flag- 

10»
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stænger, Redskaber etc. Han har nu købt et Areal paa 
32000 □ Al. paa Tuborgvej, og hertil vil en Del af Virk
somheden blive henflyttet.

Gartner Ebbesen er født i Ødsted ved Vejle og har 
der faaet sin Uddannelse som Gartner samt i Svendborg, 
Malmø og i Tyskland. Han er i Bestyrelsen for Dansk

Det store Kastanietræ.

Anlægsgartner- og Havearkitektforening og er dens Re
præsentant i 2. Kreds.

Paa Hellerupvej 51 ligger Christen Møllers Handels
gartneri. Gartner Chr. Møller er født 1869 i Assens og 
er uddannet som Gartner, dels i Danmark, dels i Ud
landet: Tyskland, Frankrig og Schweitz og har bl. a. 
opholdt sig i længere Tid ved Jardin des plantes i Paris. 
1 1897 begyndte Møller selv sin Virksomhed, idet han 
købte 21000 □ Al. ved Hellerupvej og byggede Bygnin-



Carl Ebbesen, 
Handelsgartner

149

C. C. Møller, 
Handelsgartner

O. Svensson, 
Handelsgartner

gen derpaa. Han har 6 Drivhuse, handler kun med 
Blomster og Planter, men har desuden en betydelig For
retning med Udlejning af Dekorationsplanter. Forret-

Christen Møllers Handelsgartneri.



Jørgen Andersen, 
Handelsgartner
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N. M. Baune, 
Handelsgartner

Jens Andersen, 
Gaardejer

ningen er i det hele taget meget omfattende, den be
skæftiger normalt 15 Personer, og den har fra mange 
Sider vundet Anerkendelse; saaledes er den Indehaver 
af en Mængde Medaljer og Diplomer fra forskellige Ud
stillinger. Handelsgartner Møller har tidligere været i 
Bestyrelsen for Dansk Have- & Anlægsgartnerforening, 
som han har været med til at stifte.

Paa Store Taffelbays Grund, Tranegaardsvej, har 
Handelsgartner Olaf Swensson sin Have og Forretning. 
Arealet er paa 4 Td. Land, og der findes 300 Kv.-Alen 
Mistbænk og ca. 100 Frugttræer. Den producerer baade 
Blomster og Grøntsager, baade Frilands og drevne, og 
beskæftiger i Højsæsonen ca. 10 Mennesker. Gartner 
Swensson er født i 1844 i Sverige, og han har faaet sin 
Uddannelse hos sin Fader og senere paa Grev Ehrens
värds Gods; som nittenaarig har han været ved Gartne
riet i Frederiksberg Slotshave. I 15 Aar var Swensson 
ved Herskabsgartneri og etablerede sig saa i 1895 som 
selvstændig Handelsgartner i Hellerup.

Lidt længere vestpaa, ved Tranegaardsvej, ligger P. 
Chr. Hansens Handelsgartneri. H. er født i Hellerup



P. Chr. Hansens Handelsgartneri.
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1890 og er uddannet som Gartner herhjemme, i Eng
land og Tyskland. Gartneriet er grundlagt af Poul Chr. 
Hansen sen., der oprindelig var Landsmand og havde 
købt et Areal paa ca. 45 Td. Land ved Tranegaardsvej. 
1 1915 overtog Sønnen, den nuværende Ejer, Gartneriet,

Handelsgartneriet „Tranen“.

og tre Aar efter frasolgtes der 30 Tdr. Land, medens 
Resten væsentlig er optaget af 400 Frugttræer og 19 
mægtige Drivhuse. Heri dyrkes de herligste blaa Vin
druer af de sjældneste Arter, samt tillige Chrysanthemer 
og Roser m. m. De mange Frugttræer afgiver i Reg
len en umaadelig Mængde Frugt, der sammen med 
Blomster og andre Produkter afsættes paa KøbenhavnsTorv.

Paa Tranegaardsvej Nr. 54, paa den anden Side af 
Jernbanelinien, ligger et tredje Handelsgartneri, kaldet
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„Tranen“. Det ejes af Handelsgartner 5. Th. Rasmus
sen, som købte det 1918. Gartneriet omfatter 17,000 
Kv.-Alen med 4 store Drivhuse, som fanger ens Øje ved 
den originale Maade, hvorpaa de er sammenbygget; des
uden findes 1350 Kv.-Alen Mistbænk.

Hovedkulturerne er Chrysanthemer, Cyclamer, Pelar-

Marius Petersens Handelsgartneri.

gonier og Roser samt drevne Agurker og Tomater. Pro
duktionen afsættes over det ganske Land. S. Th. Ras
mussen er født i Hobro 1877 og uddannet baade i Ud
landet og i Danmark. Han er Bestyrelsesmedlem i Social
demokratisk Vælgerforening.

Marius Petersens Handelsgartneri ligger paa Skovs
hovedvej 9. Her nedsatte Indehaveren sig som selv
stændig Handelsgartner i 1895 og har 18,000 Kv.-Alen 
under Kultur. Han har 6 Drivhuse og 450 Kv.-Al.Mist
bænk. Havekulturen omfatter baade Afskæringsblom-
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ster og Potteblomster, og for disse finder Marius Peter
sen Afsætning i Omegnen. Petersen er født 1856 i 
Aarslev ved Randers; han har lært Gartneri i Aarhus 
og København og endelig paa Vilvorde her i Kommunen.

Handelsgartner Ludvig E. Boa, hvis Virksomhed har 
vakt Opmærksomhed ved sin raske Vækst, er født 1882

Ludvig Boas Handelsgartneri.

i København og har været i Gartnerlære i Ordrup hos 
Handelsgartner Brandt. Endvidere har han, før han 
overtog selvstændig Virksomhed, en Tid været ved Ro
senborg Slotshave og senere som Undergartner ved 
Bernstorff Slotshave. I 1908 startede L. E. Boa sit eget 
Handelsgartneri paa Melchiorsvej 9 i Ordrup. Arealet 
er 3 Tdr. Land, og herpaa findes 11 Drivhuse og 1500 
Kv.-Alen Mistbænk samt en Villa til Beboelse. Hoved
kulturen er Blomster og blnndt dem som Specialiteter:



A. P. Poulsen, 
Handel gartner
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Eugen Rønborg, 
Handelsgarner

Axel Hansen, 
Handelsgartner

Chrysantemer, Roser og Syrener. Desuden dyrker Gart
neriet en Del Tomater. Foruden denne Virksomhed, der 
optager 12 Menne
skers Arbejdskraft, har 
Handelsgartner Boa 
oprettet 2 Udsalgsste
der, et i Jægersborg 
Allé og et paa Strand
vejen 78 i Hellerup; 
i disse beskæftiges 8 
Personer.

Handelsgartner Boa 
har høstet megen 
Anerkendelse og tal
rige Diplomer for sine 
Blomster, navnlig for 
Chrysantemer, disse 
farvemættede, pragt
fulde Efteraarsblom- 
ster. Han er i
Bestyrelsen for den Ludvig Boas Foir. i Hellerup.



Albert Hansen, 
Handelsgartner
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Cari A. Jensen, 
Handelsgartner

F. D. Hansen, 
Handelsgartner

stedlige Kres af Gartnerforeningen samt Hellerup Han
delsforening.

Ved Lindegaardsvej 6 har Holger U< Pedersen sit 
Handelsgartneri. Her overtog han et meget gammelt 
Gartneri med et Areal paa ca. 30,000 Kv.-Alen. Der 
findes 6 Drivhuse og et Mistbænkareal paa 1650 Kv.- 
Alen. Gartneriet lægger udelukkende Vægt paa Blom
sterkultur og har som Specialitet Hortensia og Chrysan- 
temer samt Udplantningskultur. Indehaveren, Gartner 
H. W. Petersen, er født 1889 i Humlum ved Struer og 
er uddannet til til sin Virksomhed i Struer og Holstebro.

Paa Terrænet mellem Ordrup Krat og Mosehøjvej 
ligger Havebmgshøjskolen „ Vilvorde“. Den blev oprettet 
1875 af Stephan Ny eland, der havde faaet Ideen hertil 
paa sine Rejser i Udlandet; som Mønster for Sko
len tjente Skolerne Vilvorde i Belgien og Reutlingen i 
Würtemberg.

Stephan Nyeland købte i 1873 den gamle Ejendom 
„Skovlyst“ og begyndte Skolen den 2. April 1875. Han 
ledede den indtil 1905; men da hans Helbred var ble
vet svækket, bortforpagtede han Skolen til L. Nielsen.
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I 1911 købtes den af den nuværende Forstander, Vald. 
Jensen.

Som Danmarks ældste Havebrugsskole ejer .Vil- 
vorde“ en enestaaende Samling af Undervisningsmidler. 
Foruden Væksthuse med tilhørende Planter findes her 
en af Landets største Samlinger af Stauder og Stenhøjs-

„Vilvorde“.

planter, samt de fleste af de her i Landet haardføre 
Træer og Buske. Desuden er Størstedelen af 1. Sal paa 
„Vilvorde's Hovedbygning indrettet til Musæum, hvor 
der findes alt, hvad der kan tænkes at have Værdi som 
Støtte for den teoretiske Undervisning, bl. a. et Herba
rium med 2000 vildtvoksende Planter og ca. 300 Have
tegninger i forskellige Stilarter. Paa Skolen afholdes 
Helaarskursus og 5-Maaneders Kuisus.
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I. P. Larsen, 
Hindelsprtter

Andreas Jensen, 
Handelsgartner

Chr. Petersen, 
Handelsgartner

Til Skolen hører et Areal paa 13 ha, hvor der fin
des Plantesamlinger, Frugt- og Køkkenhave. Største- 
de'en af Arealet dyrkes som Planteskole, hvor der til
trækkes Planter af alle Slags til Haveanlæg. Saaledes 
findes her til Stadighed 40—50,000 Frugttræer under 
Kultur, og der forædles aarlig ca. 50,000 lave og 4000 
højstammede Roser. Skolens Sortimenter af Stauder er 
i de sidste Aar blevet meget stærkt udvidet; paa begge 
Sider af den 300 Meter lange Hovedgang er plan et et 
Elitesortiment paa ca. 500 Arter og Varieteter, og hertil 
slutter sig yderligere et stort Sortiment, der væsentlig 
har botanisk Interesse. —

Etablissementets Forstander er Vald. Jensen, der er 
født 1882 i Kirke-Stillinge. Han tog Eksamen hos Ste
phan Nyeland paa „Vilvjorde“ i 1903 og var derefter 
flere Aar i Udlandet. Efter at have været knyttet til 
Skolen som Lærer, overtog han den selv i 1911 og har 
foruden Undervisningsarbejdet gennemført et stort Ar
bejde, navnlig med Planteskolen, som er drevet frem til 
en fortrinlig Stand og snart vil blive betydelig udvidet. 
Virksomheden beskæftiger nu foruden Eleverne 10 Med-
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hjælpere, og Planterne fra „Vilvorde“ finder Afsætning 
over hele Skandinavien. —

C. /(østers Handelsgartneri er startet af Carl H. A. 
Køster 1892 paa Clausensvej 11 i Gjentofte. Det haret 
Areal paa ca. 18,000 Kv.-Alen med 3 store Drivhuse og 
et stort Antal Mistbænke. Virksomheden omfatter blan
det Handelsgartneri.

Handelsgartneriet „Ellevang“.

Da C. Køster sen. døde i 1914, førte Enkefru Køster 
Forretningen videre, men har overladt den daglige Le
delse af Gartneriet til sin Søn Carl Fr. Køster, der er 
født i Gjentofte 1883 og er uddannet som Gartner.

Gartneriet „Ellevang“ ligger paa Vangedevej. Det ind
tager et Areal paa 5 Tdr. Land og har 3 store Drivhuse 
og gode Bygninger. Der findes 1200 Kv.-Alen Mistbenk. 
Gartneriets Indehaver er Handelsgartner N. M. Bonne, 
der er født i Struer 1880 og har været i Gartnerlære i 
Holstebro. I 1913 nedsatte Bonne sig som selvstændig 
Gartner i Ordrup og flyttede i 1918 til Vangedevej, hvor
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han købte Andersens Gartneri. Hovedkultur er Gemy
ser og Blomster, der finder let Afsætning paa Køben
havns Torv.

Egnen omkring Vangedevej og Lyngbyvej med dens 
store ubebyggede Jorder er i fremherskende Grad taget 
i Brug af Gartnere. Her findes „Munkely“, „GI. Søn-

Handelsgartneriet „Munkely“.

dergaard“ og „Ny Søndergaard“, „Mosevang“ og „Sol
fang“ samt en Række andre Gartnerier.

Gartneriet „Munkely“ indehaves af N. P. Poulsen. 
Handelsgartner Poulsen er født 1854 i Øster Skjerninge 
paa Fyen og har faaet sin Uddannelse som Gartner paa 
Frederiksberg. I 1883 nedsatte Poulsen sig som Han
dels- og Anlægsgartner paa „Frederikshøj“ og var der
efter i en Aarrække Forpagter af „Fuglebakken“. Da 
dette Gartneri blev nedlagt i 1912, flyttede han til „Munke- 
ly“. Arealet er paa 7 Tdr. Land, men i 2 Parceller.
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Der findes et Drivhus og ca. 130 Kv.-Alen Mistbænk. 
Hovedparten af Jorden ligger som aabent Land og dyr
kes især med Jordbær og Gemyser.

Handelsgartner Jørgen Andersen leder Gartneriet 
»Ny Sondergaard“. Denne Gaard er i sin Tid udskilt 
fra Hovedgaarden „Sondergaard“, som var en af Bern-

Ny Søndergaard.

storffgaardene. I 1881 købte Gaardejer Jens Andersen 
„Ny Sondergaard“, hvortil der den Gang hørte 30 Tdr. 
Land. Men for 11—12 Aar siden omlagdes Driften til 
Gartneri, og samtidig bortsolgtes */• af Jorden, saa der 
nu er 10 Tdr. Land under Drift. Der findes 2 Drivhuse 
og ca. 1500 Kv.-Alen Mistbænk til Gemyser af alle Arter, 
der sælges paa Københavns Grøntorv. Gaardejer Jens 
Andersens Søn, Jørgen Andersen, overtog Ledelsen i 
1908. Han er født paa Ny Søndergaard i 1888 og har 
lært Gartneriet i Valby hos Carl A. Jensen, har desuden

Danake By# og dem Mand. 11
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været paa Rejser og set Gartneri i Italien, Frankrig, 
Tyskland og Schweiz.

Gartneriet „Solfang“ ejes af Handelsgartner /. P. 
Larsen. Han er født 1860 og er uddannet som Gartner 
paa Raunholdt og hos forskellige Handelsgartnere. I

Handelsgartneriet „Solfang“.

1888 nedsatte I. P. Larsen sig som selvstændig Han
delsgartner og købte 1907 Ejendommen ved Vangedevej. 
Gartneriet har et Areal paa 10 Tdr. Land og har 3000 
Kv.-Alen Mistbænk samt Drivhuse. Hovedkultur er Frø, 
der finder Afsætning i Amerika, og Blomkaal, Frugt og 
grovere Gemyser, der sælges paa Torvet.

Nordre Hulegaard ejes af Handelsgartner Eugen J. 
Rønborg, der købte den i 1912 og derved blev selv
stændig Handelsgartner. Gaarden havde da omtrent 30
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Tdr. Land; men en stor Del blev solgt fra, og Gartne
riet omfatter 10 Tdr. Land. Herpaa findes 7 Drivhuse 
og 900 Kv.-Alen Mistbænk. 8 Mennesker er her optaget, 
dels med Frilandskultur: Kaal etc. — dels med Drivning 
af Tomater, Agurker og Chrysantemer i Husene. Han-

«

„Nordre Hulegaard“.

delsgartner Eugen Rønborg er født 1889 i Utterslev og 
uddannet som Gartner i Vanløse, derefter i England, 
Tyskland, Belgien, Schweiz og Italien. Rønborg er Be
styrelsesmedlem i Gymnastikforeningen „Hermes“.

Paa Vangedevej 32 har Axel Hansen sit Handels
gartneri. Han er født 1875 i København og har faaet 
Uddannelse som Gartner i Odense. I 1901 nedsatte han 
sig som Gartner i Vangede By. Gartneriets Areal er 3 
Tdr. Land; det har 8 Drivhuse og 3000 Kv.-Alen Mist-

11*
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Thomas Pedersen, 
Handelsgartner
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Carl Olsen, 
Handelsgartner

A. Bllgaard, 
Købmand

bænk. Der lægges især Vægt paa at drive Tomater og 
Blomster, deriblandt navnlig Asters, Chrysantemer og 
Lilliekonvaller. Produkterne finder Afsætning paa Kø
benhavns Torv.

Axel Hansens Handelsgartneri.



Albert Monty,
Manufakturhandler
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H. W. Nielsen, 
Manufakturhandler

N. F. Jensen, 
Herreekviperingshandler

Handelsgartneriet „Mosevang“ ligger ved Mose- 
gaardsvej i Vangede. Det ejes af Anders Jensen, der 
først var Forpagter paa Ørnegaard og derefter i 1908

Handelsgartneriet „Mosevang“.
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købte „Mosevang“. Anders Jensen er født 1869 i Her- 
lufmagle og uddannet som Gartner i Næstved. Efter at 
have købt „Mosevang“, der har over 12 Tdr. Land Jord, 
indrettede Jensen her et Gartneri; det har 3 Drivhuse 
og 550 Kv.-Alen Mistbænk. Hovedvægten lægges paa

Handelsgartneriet „Osmunda**.

Fremdrivning af Rabarber, Tomater, Agurker og Meloner 
samt almindelige Gemyser.

Ved Lyngbyvejen ligger Gartnerierne „Osmunda**, 
„Kildelund“, „Ql. Fuglegaard“, „Kullatorp“ og „Sønder 
Bakkegaard“.

Handelsgartner Chr. Petersen, der ejer Osmunda, er 
født i Slagelse 1855. Han har lært Gartneri paa Fal
kensten ved Slagelse og blev i 1879 Undergartner paa 
Turebyholm hos Overgartner Galthen. Aaret efter til- 
traadte Chr. Petersen som Gartner paa Rolighed ved
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København hos Etatsraad Melchior. Da Etatsraaden døde, 
forpagtede Gartner Petersen Haven og Driverierne ind
til 1890, da han blev Forpagter af Sorgenfri Slotshave 
under Staten. Her virkede Chr. Petersen indtil 1900. I 
Sommeren 1899 købte han Jorden ved Lyngbyvej — 
ca. 3 Tdr., 2000 Kv.-Alen — byggede Ejendommen og

Handelsgartneriet „Kildelund“.

anlagde her Gartneriet „Osmunda“. Dette er i Aarenes 
Løb drevet op til en omfattende Virksomhed, der be
skæftiger 8—10 Mennesker. Der findes 7 store Drivhuse 
paa 41 Alens Længde og 1200 Kv.-Alen Mistbænk. Det 
er udelukkende Blomstergartneri og har som Specialitet 
Bregner til Jardinières, Chrysantemer og Roser — men 
tillige alle Slags Stauder til Snit. Afsætningen finder 
Sted paa Københavns Blomstertorv.

Handelsgartneriet Kildelund, Lyngbyvej 317, blev 
grundlagt i 1806 af A. M. Hansen. Arealet er 4 Tdr.
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Land, og der findes 9 Drivhuse og 42,000 Kv.-Al. Mist
bænk. Som Hovedkultur fremdrives i Hus Roser og 
Chrysantemer, paa Friland Frugt og Stauder, og desuden 
finder her en omfattende Løgdrivning Sted. Produkterne 
afsættes i København. Gartneriet ejes nu af A. M. Han
sens Søn, Handelsgartner Ernst Hansen, der er født i

Handelsgartneriet „Kullatorp“.

Valby 1888 og har lært Gartneri hos Gartner Kock og 
i England. Han overtog Kildelund i 1918.

Paa Lyngbyvejens østlige Side ligger Handelsgartne
riet Kullatorp. Det ejes nu af Viggo Jensen, men er 
grundlagt af hans Fader, J. C. Jensen, der først havde 
et Gartneri i Nørreallé i København. I 1888 flyttede 
1. C. Jensen sin Forretning til Vangede, og i 1902 
grundlagde han „Kullatorp“, der blev overtaget af Søn
nen i 1918, efter at Fader og Søn i flere Aar havde 
været i Kompagni om Bedriften. Arealet er 2 Tdr. Land,



Viggo Schrøder, 
Købmand
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Julius Ottesen, 
Skomagermester

Anton Andersen, 
Skomagermester

og der findes 5 Drivhuse paa ca. 50 Alens Længde og 
1600 Kv.-Al. Mistbænk. Der lægges især Vægt paa Frem- 
drivning af Blomster til Snit — og tillige forskellige Ge
myser. Specialitet er Lathyrus og Malmaison-Nelliken. 
Handelsgartner Viggo Jensen er født paa Næsbyholm 
1878. Han har lært Gartneri i 7 Aar og været 3 Aar i 
Udlandet. — en Tid paa botaniske Ekspeditioner. Han 
har fra sin Virksomhed som Handelsgartner opnaaet flere 
Diplomer og Præmier paa Udstillinger.

Paa Lyngbyvej 351 findes Gartneriet „Gi. Fuglegaard*. 
Fuglegaard var en af de 14 Vahgedegaarde, som blev 
udskiftet fra Bernstorff. Nuværende Ejer er Handelsgart
ner Chr. Waterstradt, der nedsatte sig her og blev selv
stændig Gartner i 1895. Han er født 1865 i København 
og har faaet sin Uddannelse som Gartner paa Øregaard 
i Hellerup samt i England og Amerika. Gartneriet om
fatter 3 Tdr. Land Jord med 3 Drivhuse og 500 Kv.-Al. 
Mistbænk. Hovedkultur er Violer og Chrysantemer, paa 
Friland væsentlig Gemyser.

Paa Lyngbyvej Nr. 371 ligger den gamle „Sønder 
Bakkegaard“, som tilhører Handelsgartner A. Stagge-



Rasmus Olsen, 
Skomagermester
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Martin Andersen, 
Skotøjshandler

Peter Andreasen, 
Skomagermester

meier. Denne erhvervede Gaarden med dertilhørende 
23*/s Tdr. Land i 1902. Før den Tid har den stadig 
tilhørt den Slægt, som kom i Besiddelse af den ved 
Bernstorff Udstykningsarbejdet.

De 23*/s Tdr. Land er efterhaanden bleven beplantet 
med Frugttræer og Buske, idet Virksomheden, som dri
ves her, udelukkende er anlagt med Frugtavl for Øje. 
I Højsæsonen beskæftiges ca. 70 Mennesker, som daglig 
kan afplukke 2000 kg Hindbær.

„Sønder Bakkegaard“.
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A. Staggemeier er født 1876 i Nyborg og uddannet 
herhjemme og i Udlandet. Afsætningsmarkedet er ho
vedsagelig Konservesfabriker.

Paa Søgaardsvej, hvor denne løber ud til Lyngby
vejen, ligger ned til Gjentofte Sø Handelsgartner R. Voss' 
Gartneri, som Voss oprettede 1901.

R. Voss’ Handelsgartneri.

Det 2*/s Tdr. Land store Areal var oprindelig kun 
et stort Enghul, som Voss imidlertid fik under Kultur, 
og som nu er blevet et udmærket Handelsgartneri med 
stort Væksthus og ca. 500 Kv.-Alen Mistbænk. Virksom
heden hører til Kategorien blandet Handelsgartneri, og 
Hovedkulturen er væsentlig Gemyse, som afsættes paa 
Københavns Grønttorv. Rudolph Voss er født 1882 i 
Lyngby og uddannet i Glostrup og paa Bernstorffhøj.

Paa modsat Side af Søgaardsvej ligger Chr. Jensens 
2 Tdr. Land store Handelsgartneri, som er oprettet 1907,



Knud Harild, 
Isenkræmmer
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Georg Hansen, J. Tofte,
Isenkræmmer Isenkræmmer

da Jensen købte Jorden efter at have været Handels
gartner i København siden 1888. Gartneriet har 4 Driv
huse og ca. 700 Kv.-Alen Mistbænk. Hovedkulturerne 
er Blomster til Afskæring. Chr. Jensen er født 1862 i 
Brønshøj.

Langs med Bernstorffsvej findes ligeledes en Række 
Gartnerier. Ganske nær ved Bernstorff, paa Bernstorffs
vej 169, har Handelsgartner S. Simonsen sin Forretning. 
Her etablerede han sig i 1904 med et Areal paa 4 Vi

Chr. Jensens Handelsgartneri.



Fritz Iversen, 
Isenkræmmer
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Johs. Kofoed, 
Isenkræmmer

K. Schmith, 
Købmand

Tdr. Land. Der er anlagt 3 Drivhuse og 700 Kv.-Alen 
Mistbænk. Paa Friland dyrkes især Gemyser, medens 
den indendørs Kultur bestaar af Chrysantemer, Løg
vækster, Tomater og Agurker. — Forretningen afsætter 
sine Produkter paa Københavns Grønttorv. Handels-

S. Simonsens Handelsgartneri.



E. Christensen, 
Mekaniker

174

Chr. P. Larsen, 
Sadel m »germester

Th. Knudsen, 
Sadelmagermei tar

gartner Simonsen er født 1872 i Asp ved Struer og har 
lært Gartneri, dels i Holstebro, dels i Hellerup.

I Nærheden af Rygaard ligger Albert Hånsens Han
delsgartneri. H. er født 1857 i København og er ud
dannet som Gartner hos W. Løve. Han oprettede i 1888 
en Blomsterforretning i St. Kongensgade og samtidig en 
Frugtforretning paa Østerbro. I 1900 købte han Grun
den ved Rygaard og anlagde her sit Gartneri paa et 
Areal af ca. 1
Td.Land. Her 
blev anlagt 6 
Drivhuse og 
1100 Kv.-Alen 

Mistbænk.
Gartneriet om
fatter kun

Blomsterdyrk
ning,men læg
ger Vægt paa 
Nyheder og 
har modtaget Albert Hansens Handelsgartneri.



Hans Hansen, 
fhv. Bom forpagter
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Ole P. Steffensen, 
Fisker

Chr. Ahlefeldt-Hindenburg, 
Fuldmægtig

Diplomer og Præmier for Resultater. Afsætningen af 
Produktionen finder Sted i Omegnen.

I Lundely paa Bernstorffsvej 27 findes Handelsgartner 
Carl A. /ensens Forretning. C. A. Jensen er født i 
København 1857 og har faaet sin Uddannelse hos sin 
Fader, Jørgen H. Jensen. I 1881 begyndte Carl A. Jen
sen sin egen Forretning, idet han overtog en Del af 
Faderens. Til sit nuværende Gartneri flyttede han i 1898 
og har i de 20 Aar, der er gaaet siden, drevet det frem 
til at være et af Gjentofte Kommunes største Handels
gartnerier. Arealet var oprindelig 10 Tdr. Land. Gart
neriet har 23 store Drivhuse og 2000 Kv.-Alen Mist
bænk. Der beskæftiges normalt 12 Mennesker- og i Sæ
sonen ca. 35. Hovedkulturen er Adiantum (Venushaar), 
samt Chrysantemer og Løgblomster — og desuden To
mater. Afsætning finder Sted paa Københavns Torv; 
men der eksporteres ogsaa til Sverig og Provinsen. 
Gartneriet har flere Gange vundet Anerkendelse og Pris
belønninger og har bl. a. opnaaet Sølvmedalje for Frem- 
drivning af Adiantum. — Jensen er Medlem af Bestyrel
sen for Handelsgartnerforeningen for Københavns Omegn.



Carl A, Jensens Handelsgartneri, „Lundely“.
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Handelsgartneriet „Pragaria“.



V. Paulli, 
Læg:

178

Vorslund Kjær, 
Professor

Glahn, 
Kontorchef

Paa Bernstorffsvej 15 ligger Gartneriet Fragaria, der 
er et af Landets største Handelsgartnerier. Det er op
rettet i 1902 af Thomas Pedersen, der først i en Aar- 
række fra 1884—1902 havde en Virksomhed i Klampen- 
borg. Arealet var oprindelig 10 Tdr. Land; men der 
blev bortsolgt 4 Tdr. Land i 1917. Der er bygget 18 
Drivhuse og 6000 Kv.-Alen Mistbænk, og Virksomheden 
beskæftiger i Højsæsonen 35—40 Personer. Gartneriet 
er oprindelig slaaet op paa Drivhusjordbær, og det 
var Thomas Pedersen, der paa dette Omraade erobrede 
Førstepladsen herhjemme fra Tyskerne, som ellers havde 
bemægtiget sig den ved deres Import. Nu drives der 
foruden Drivhusjordbær tillige Meloner og Tomater samt 
Chrysantemer. „Fragaria“ skiftede Ejer i 1918, idet 
Thomas Pedersen solgte Ejendommen til forhenværende 
Skovrider Carl Chr. Olsen. Handelsgartner Olsen er 
født paa Kalø 1873 og er uddannet ved Forstvæsenet. 
Olsen var Skovrider paa Rudbjerggaard ved Nakskov 
og Godsforvalter under nu afdøde Greve Ludvig Revent- 
low. Den store Bedrift, han nu har overtaget, ønsker han 
at fortsætte i det Spor, hvori Th. Pedersen har ledet det.
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Af Gartnere, der ikke selv dyrker Jorden, men er 
Forbindelsesledet mellem Producenterne og Forbrugerne, 
finder man paa Strandvejen 157 Gartner F. L. Frede
riksen, der er
født 1867 i 
Taarup og ud
dannet som 
GartneriGjen- 
tofte Kommu
ne. Frederik
sen etablerede 
sin Forretning 
i 1899; han er 
bl. a. i Besty
relsen for Hel- 
lerupHandels- 
forening.

Skønt Bern- 
storffsvej, som 

tidligere 
nævnt, ikke 
har Karakter 
af at være For
retningsgade, 
saa har den 
tiltagende Be
byggelse bl. a. 
i Høeghsmin-

Handelsgartner Frederiksens Forretning.

de Kvarteret medført, at ogsaa her begynder Forretnin
gerne at kæmpe sig frem. Paa Bernstorffsvej 123 be
gyndte i 1914 Manufakturhandler Carl West sin Forret
ning, idet han da byggede sin pæne, lille Ejendom, der 
Aaret efter stod færdig til Brug. Allerede i 1917 blev

12*
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Carl West’s Forretning.

William Nielsens Manufakturforretning.

det nødv. at udvide 
Forretningen til det 
dobbelte, og West 
byggede nu et Styk
ke til Ejendommen. 
Carl West handler 
med al Slags Ma
nufaktur & Triko
tage

Købmand Wil
liam Nielsen paa 
Gjentoftegade 20 A 
oprettede i 1905 sin 
Forretning i Manu
faktur og Trikotage. 
William Nielsen er 
født 1868 i Hel 
singør, hvor han 
har staaet i Han-



V. Tilling, 
Boghandler
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H. H. Dane, 
Boghandler

Emil Nielsen, 
Boghandler

delslære. I sin Forretning beskæftiger han 9 Personer, 
iberegnet Syersker. William Nielsen er Medlem af Be
styrelsen i Gjentofte Handelsforening.

I Gjentoftegade 21 
findes Magasin du 
Nords Gjentofte-Afde- 
dng, som omfatter alle 
ue samme Artikler, som 
føres i Hovedforretnin
gen. Ledelsen vareta
ges siden Maj 1919af/. 
V. Røhl, der har været 
mangeaarig Medarbej
der i Hovedforretnin
gen. Købmand Røhl er 
født 1876 i København 
og uddannet merkantilt.

Købmand C. W. Op- 
penhagen har sin For
retning paa Jægersborg 
Allé 26. Han etablerede C. W. Oppenhagens Forretning.



182

sig først paa Lindegaardsvej i 1905, men flyttede 2 Aar 
efter til ovennævnte Sted. Forretningen omfatter Triko
tage og er tillige Indleveringssted for A/S Hannibal 

Sanders kemiske 
Tøjrensning og 
Farveri. Køb
mand Oppenha- 
gen er født i Hor
sens 1861.

Paa Jægers
borg Allé 25 eta
blerede Albert 
Monty i 1911 sin 
Manufakturhan
del. Han er født 
i København 1871 
og har lært Han
delen hos Poul 
Holm i Lakse
gade. Forretnin
gen i Jægersborg 
Allé var blevet 
oprettet omkring 
ved Aar 1900; 
men da Monty

Albert Montys Forretning. overtog den,
blev Butikken

ombygget og meget betydelig udvidet.
Ogsaa i Jægersborg Allé har Magasin du Nord et 

Udsalgssted for sine Varer. Det er Manufakturhandler 
F. Ortmann Nielsen, der er denne Forretnings Inde
haver. Ortmann Nielsen er født i Nyborg 1876 og har 
lært Handel i Slesvig. Efter at have aftjent sin Værne-



F. Ortmann Nielsens Forretning.
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Chr. Friis, 
Købmand
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I. P. Pedersen, 
Købmand

Valdemar Jensen,
Købmand

pligt gik han ind i Vett & Wessels Virksomhed og fik 
Forretningen i Charlottenlund i 1906. Denne Forret
ning var oprettet 3 Aar før, men paa den modsatte Side 
af Gaden, og trivedes ikke rigtig. I 1913 byggede da 
Ortmann Nielsen sin smukke Forretningsbygning og 
indrettede sig en meget stor og elegant Forretning, tkønt 
Kollegerne spaaende ham Undergang, fordi han som 
Pioner begyndte paa den Side af Gaden. Nu beskæf
tiger Forretningen ca. 20 Personer. Den drives i samme 
Aand som Hovedforretningen og i nøje Kontakt med 
den og omfatter derfor alt til Magasin du Nords Ma
nufakturforretning hørende; men Ledelsen er fuldt og 
helt i Ortmann Nielsens Hænder, og Forretningen staar 
i ingen Henseende i noget Underordningsforhold til 
Hovedforretningen. — Ortmann Nielsen er Næstformand 
i Ordrup-Charlottenlunds Handelsforening.

Paa Ordrupvej 104 findes Ekviperingshandler N. F. 
fensens Fzrretning. Den blev grundlagt af N. F. Jen
sen i 1894 i Ejendommen ved Siden af, men Aaret efter 
flyttede den. I Aarenes Løb er Ejendommen ombygget 
og udbedret, navnlig med Forretningens Vækst for Øje,
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og fremtræder nu som en fuldtud moderne og solid 
Forretning med en sund Udvikling bag sig. Den om
fatter Herreekvipering og Skotøj. Købmand N. F. Jen
sen er født 1864 og har lært Handelen hos Permin i 
Storehedinge. Han er Medlem af Bestyrelsen for „Grund-

N. F. Jensens Herreekviperingsforretning.

ejerforeningen for Ordrup og Skovshoved Sogne“ samt 
i „Gjentofte Kommunes Borgerhjem“ og endelig For
mand for Ordrup borgerlige Forening.

Paa Strandvejen i Hellerup findes en Række store 
Forretninger i Manufaktur og dermed beslægtede Varer. 
Strandvej 187 rummer saaledes Forretningen Britannia. 
som omfatter Herreekvipering. Britannia er etableret 
1904 af Th. Petersen under ret beskedne Former, men
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blev i 1913 overtaget at Martin Jensen, der har udvidet 
den betydeligt og givet den dens nuværende elegante 
Udseende. Forretningen omfatter Herreekvipering, 
Skræderi, Hatteforretning etc. og beskæftiger hermed 6 
Personer; men hertil kommer, at Forretningen selv fa
brikerer alle de Skjorter, der sælges; den har nu en Sy-

Herreekviperingsforretningen „Britannia“.

stue, som beskæftiger 10 Personer. — Forretningens 
Indehaver, Købmand Martin Jensen, er født i Tikøb 
1875 og har lært Handelen, dels i Helsingør, dels i 
København. Han har i 1919 i det store Andelshus op
rettet en Filial i Gjentofte. Jensen er siden 1919 For
mand i Handelsforeningen.

Ejendommen Strandvej 177 blev i 1913. købt af 
Købmand Ole Amstrup, der tidligere har haft i Forret
ning i Randers. O. Amstrup er født i Randers 1871 og
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Oluf Nielsen, 
Slagtermester

C. C. Johansen, 
Slagtermesler

har lært Handel i Aarhus. Han overtog derefter en 
Manufakturhandel i sin Fødeby for saa i 1913 at flytte 
til Hellerup og indrette en Trikotage- & Børnekonfek- 
tionsforretning „Hammerum“ i sin nye Ejendom.

Viggo Schrøders Herre
ekviperingshandel, Strand
vej 175, er etableret 1910. 
Den omfatter foruden al
mindelig Herrekvipering og
saa Hatte. V. Schrøder, der 
er ældst som Indehaver af 
denne Branche for Helle- 
rups Vedkommende, er født 
i Fredericia 1881 og har 
lært Handelen i Hjørring.

Paa Hjørnet af Strand
vej og Sofievej, Strandvej 
169, har S. J. Borch sin 
Manufakturhandel. Køb
mand Borch er født i Aar

„Hammerum“.hus og har faaet sin Han-
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delsuddannelse i Ribe. Forretningen i Hellerup er op
rettet 1893 og omfatter Manufaktur, Trikotage etc. Den 
beskæftiger normalt 13 Personer. I Forretningen virker 
S. I. Borchs Søn, Knud Borch, der har været medvir
kende til at oparbejde Forretningen til sit nuværende 
betydelige Omfang.

S. J. Borchs Manufakturforrretning.

Det store københavnske Firma A. C. Illum har en 
Forretning paa Strandvej 163. Den blev oprindelig 
etableret paa Strandvej 96, men blev Aaret efter, 1907, 
flyttet til sit nuværende Sted. Lederen af Forretningen 
er Købmand Edmund Brandt, der er født i Nakskov 
1872 og har gennemgaaet handelsmæssig Uddannelse i 
Rudkøbing. Forretningen omfatter specielt Damekon
fektion og Dameartikler, Bijouteri, Sysager, Silkestoffer



A. C. Illums Forretning.



Johs. Schepelern, 
Præst
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Th. Krüger, 
Bankbestyrer

P. Juul Steen.
Købmand

etc. og beskæftiger under almindelige Forhold 16 Per
soner, inklusive Syersker.

Købmand Brandt er Bestyrelsesmedlem i Hellerup 
Grundejer- og Kommunalforening og Handelsforening.

Paa Hjørnet af Strandvejen og Hellerupvej i .Ons- 
gaards Minde“ ligger Magasin du Nords Hellerupafde- 
ling, der er den største Manufakturhandel i Hellerup. 
Dens Indehaver er til Juli 1919 — Manufakturhandler 
Thorkild Hansen, der er født paa Ulriksdal 1881 og har 
lært Handel, dels i Nykøbing Falster, dels i Tyskland 
og Amerika. Thorkild Hansen kom til Hellerup i 1910, 
efter at han i København havde oprettet den første 
Skole for Vinduespyntning. Forretningen paa Strand
vejen begyndte han med 2 Personers Hjælp; men den 
er i de 9 Aar udvidet Gang paa Gang og har erobret 
næsten hele Ejendommens 3 Etager, saa at den nu be
skæftiger ca. 45 Personer, inklusive Syersker og Skræ- 
dere. Den har Systue for Damekonfektion og for Mo
deartikler som Hatte etc., og den har eget Skræderi. 
Forretningen overtages nu af Købmand Søiberg.

Modehandlerinde Frk. Berta Lind har sin Forretning



Magasin du Nord, Hellerup.
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paa Strandvejen 151. Hun er født i København og 
kom allerede til Modehandelen i sit 15. Aar, har der
efter været i Paris og London, i Rusland og Italien og 
har saaledes set sig godt om, før hun overtog Forret
ningen. I io 12 kom Frk. Lind tilbage til Danmark og 
overtog en ældre, ubetydelig Modeforretning, som hun

Frk. Berta Linds Modeforretning.

nu har omskabt til en fuldkommen Pariser-Modeforret
ning, der kan maale sig med enhver al de tilsvarende 
københavnske Forretninger, hvad Varerne angaar. Frk. 
Berta Lind er Leverandør til Hoffet.

Paa Strandvej 149 ligger A;S Hellerup Blusemagasin, 
hvis Indehaver er Manufakturhandler Carl Møllenbach. 
C. Møllenbach er født i Slagelse 1853 og har lært Han
delen i sin Fødeby hos Alb. Jensen. I 1881 oprettede 
han sin egen Forretning paa Nytorv i Slagelse, flyttede



derfra 1884 til Kø
benhavn og op
rettede endelig sin 
nuværende Virk
somhed i 1910 paa 
Strandvejen i Hel
lerup. Forretnin
gen omfatter ude
lukkende Dame- 
konfektion: Kjo
ler, Bluser, Neder
dele etc.

193

A/S Hellerup Blusemagasin.

Paa Hjørnet af Strandvej og Marievej, Strandvej 82, 
har Købmand Ludvig Wodrik sin Forretning. Wodrik 
er født i Køge 1879 og har været i Handelslære i Nak-

Ludvig Wodriks Manufakturforretning.
Danske Byer og deres Mend. 13



H. B. Møller, 
Mejeriejer
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Chr. Nielsen,
Købmand

O. Nielsen, 
Købmand

skov. I 1910 overtog han sin nuværende Forretning, 
der omfatter Manufaktur og Herreekvipering og normalt 
beskæftiger 10 Personer. Købmand Wodrik har Udsalg 
af Crome & Goldschmidts Fabrikata.

Ejendommen, hvori Købmand Wodrik har sin For
retning, ejes af Købmand A. Ellgaard, der selv har dre
vet Forretning paa samme Sted. Købmand Ellgaard er 
født 1866 i Nørre Alslev’ paa Falster og har lært Ma
nufaktur hos den kendte Lyngby-Købmand, Laurits Møl
ler. Ellgaard var Forretningens Indehaver i Aarene 
1890—1910; han var Medlem af Gjentofte Sogneraad 
fra 1907—1917.

Paa Strandvej 60, omtrent der hvor „Bommen, indtil 
for faa Aar siden standsede Færdselen og tvang enhver, 
der kørte med Hest, til at holde og betale saa og saa* 
mange Skilling for at faa Lov til at køre videre, ligger 
Hellerup Skotøjsmagasin. Dets Indehaver er Skomager
mester F. Jacobsen, der er født i Gjentofte 1859, hvor han 
ogsaa har lært sit Haandværk hos Faderen, H. Jacobsen. 
F. Jacobsen etablerede selvstændig Virksomhed i Hellerup
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1884 og flyttede efter 6 Aars Forløb til sin nuværende 
Forretning. Skomagermester Jacobsen er Ejer af Ejen
dommen, hvori Forretningen findes; den blev byggeti 1890.

Hellerup Sko
tøjs-Lager tintes 
paa Strandvejen 
173. Denne For

retning blev 
grundlagt af Sko
tøjshandler An
ders Andersen, 
først i Vester- 
voldgade i 1897, 
derefter — 1 Vs 
Aar senere — 
paa Hellerupvej 
ved Siden af Ha- 
rilds Isenkram- 
forretning, og 

endelig i 1913 
blev den flyttet 
til Strandvejen, 
da den nye Ejen
dom var bygget. 
A. Andersen af

Hellerup Skotøjs-Lager.gik ved Døden 
for en halv Snes
Aar siden, men hans Enke, Fru Johanne Andersen, 
overtog Forretningen og har siden ledet den.

I Ejendommen, ,Ny Rosenborg“, Strandvej 183, har 
Julius Ottesen sin Skotøjshandel. J. Ottesen er født 
1876 i Aalborg og er uddannet som Skomager i sin 
Fødeby. I 1900 etablerede Qttesen en Forretning paa

13*



196

Julius Ottesens Skotøjsforretning.

Hellerupvej 15, men 
flyttede 6 Aar efter til 
sit nuværende For
retningslokale. For
retningen handler 
med al Slags Fodtøj. 
Skotøjshandler Otte
sen ?r Formand for 
Nordre Birks Skoma
germester- og Sko
tøjshandlerforening 

og Medlem af Besty
relsen for Køben
havns Centralfor

ening for Skomager
mestre og Skotøjs
handlere.

Skomagermester 
Peter Andreasen har

Peter Andreasens Skotøjsforretning.
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sin Forretning Hellerupvej 43 A. Her 
begyndte han i 1915 sin Forretning 
og har fortsat den siden. Skomager 
mester Andreasen er født i Masned- 
sund 1873 og har lært sit Fag i Vor
dingborg. Han er Næstformand i 
Skomagermestrenes Forening.

Gjentoftegade 20 har Skomager
mester Anton Andersen sin Forret
ning. Han er født 1865 i Vejlby og 
uddannet som Skomager i Aarhus. 
I 1891 etablerede han sig i Gjentofte

Anton Andersens 
Skotøjsforretning.

og flyttede 8 Aar efter til sin nuværende Forretning.
Skomagermester Rasmus Olsen paa Ordrupvej 123 

blev selvstændig Forretningsdrivende i Ordrup i 1900, 
først paa Ordrupvej 100, derefter i 1911 paa Ordrupvej 
123. Ejendommen, hvori Forretningen findes, ejes af

Rasmus Olsens Ejendom <>g Forretning.



Marius Petersens, 
Handelsgartner

198

Chr. L. Boa, 
Handelsgartner

Valdemar Jensen, 
Forstander

R. Olsen og fik i 1912 Diplom af Kommunen. Forret
ningen omfatter Handel med al Slags Fodtøj. I Værk
stedet findes alle moderne Maskiner, drevne ved Elektricitet.

Skomager R. Olsen er født 1872 i Stenmagle og har 
faaet sin Uddannelse som Skomager i Holbæk. Han er 
Kasserer i Skomagermesterforeningen og Revisor i Cen
tralforeningen for København.

I Jægersborg Allé 33 nedsatte Skotøjshandler Martin

Martin Andersens Skotøjsforretning.
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Andersen sig i 1918 som selvstændig Forretningsdrivende. 
Han er født 1890 i Bagsværd og har lært i Lyngby. 
Skotøjsforretningen omfatter Reparationer og Salg af 
al Slags Fodtøj.

Paa Fredensvej 1 findes Fabrikant Ootfred Strømanns 
store Forretning. Den blev grundlagt i 1899, men Fa-

Pabrikant G. Strømanns Forretning.

briken blev først oprettet i 1908. Den fremstiller Cen
tralvarmeanlæg og sanitære Installationer og al Slags 
Ledningsarbejde ved Gas- og Vandværksanlæg. 20—25 
Personer er normalt beskæftiget i Fabrikant Strømanns 
Forretning. Gotfred Strømann er født 1870 paa Frederiks
berg og har faaet sin Uddannelse som Smed hos Fa
deren og har frekventeret Teknisk Skole. Han har 
under Militærtjenesten været tjenstgørende Løjtnant ved 
Infanteriet. Fabrikant Strøman er Medlem af Ordrup
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Grundejer- og Kommunalforening samt Medlem af Bank- 
raadet i Gjentofte Bank.

Købmand Chr. Poulsen etablerede i 1906 en Parfu
meriforretning i 
Jægersborg Allé 
28, der, hvor nu 
Købmand Op- 
penhagen har sin 
Forretning. I 
1916 flyttede 
Poulsen ind ved 
Siden af i sin 
elegante, hoved

stadsprægede
Forretning, som 
bl. a. tæller Kon- 
gefamiliensMed- 
lemmer blandt 
sine Kunder. Fra 
Efteraaret 1918 
har Chr. Poulsen 
yderligere udvi
det Forretningen 
til ogsaa at om
fatte fotografiske

Købmand Chr. Poulsens Forretning. Artikler. Køb
mand Poulsen er

født 1877 i Thy og er uddannet som Haandværker i 
Bygningsfaget.

Hellerup Dampvaskeri har til Huse paa Strandvej 
106 i Ejendommen „Vera“ og dirigeres af Frk. /ngeborg 
Köhler. Det ejes af et Aktieselskab, hvis Bestyrelse er 
Frk. Köhler og Bogtrykker Trolle. Vaskeriet, der rum-
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mer meget store Lokaler, er oprettet i 1911 af den nu
værende Bestyrelse og beskæftiger normalt 35 Menne
sker. Dets Specialitet er Manchetlinned; men det har 
ogsaa en omfattende Virksomhed med Vask af nye Skjor
ter fra forskellige Skjortefabriker i København.

Paa Strandvej 185 har Fotograf H. Eilertsen sit Atelier.
Fotograf Eilertsen 
er født paa Fyn 
1860 og er uddan
net som Fotograf 
i Flensborg. 11889 
begyndte han en 
Forretning i Epi- 
nal i Frankrig og 
forblev der indtil 
1906, da han vend
te tilbage til Dan
mark og nedsatte 
sig som Fotograf 
i Hellerup, hvor 
han har oparbej
det sin Virksom
hed til en af de

Fotograf H. Eilertsens Atelier.

betydeligste af denne Art i Kommunen. Fotograf Eilert
sen har vundet adskillig Anerkendelse paa Verdensud
stillingen i Paris 1900 og paa Udstillinger i Bryssel og 
Dijon. Han er Kasserer i Københavns Fotografforenings 
1. Kreds.

Hellerup Maskinsnedkeri og Savværk har Fabriks
lokale paa Strandvej 66 og et Værksted paa Hellerupvej 
10. Det blev for Savværkets Vedkommende anlagt i 
1909 af Snedkermester Hjalmar Christensen, medens 
Værkstedet blev oprettet Aaret efter. Hovedvirksomhe-
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den ligger paa Strandvejen 66, hvor i sin Tid den gamle 
Hestesporvogn havde Remise, og hvor nu Savværkets 
Lager og Maskiner dækker et Areal paa ca. 3000 Kv.-Al., 
medens Snedkerværkstedet — der navnlig er et Samler
værksted — dækker ca. 1000 Kv.-Al. Grund. Det er kun 
Bygningssnedkeri, der her er Tale om, og hermed be-

Hellerup Maskinsnedkeri.

skæftiges ialt fra 15—40 Personer. Der anvendes elek
trisk Drivkraft fra N. E. S. A.

Snedkermester Hjalmar Christensen er født i Køben
havn 1877 og er uddannet som Snedker i Hovedstaden. 
Desuden har han Præliminæreksamen og Handelsskole
eksamen og har gennemgaaet Teknisk Skole. Han er 
Voldgiftsmand i Bygningsfaget.

I 1893 nedsatte nuværende Fabrikant /. A. Jochum- 
sen sig som Bygningssnedker i Hellerup. Fra Odder, 
hvor han blev født 1860, kom han til Horsens og gik



i Tømrerlære. 
Efter at have 
oprettet selv
stændig Virk
somhed i Hel
lerup købte 
han Ejendom
men .Elise- 
dal“, Strand
vej 141, og 
flyttede Virk

somheden
hertil. Tre Aar
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Fabrikant I. A. Jochumsens Virksomhed.

efter udvidedes det med et Maskinsnedkeri, der er for
synet med alle moderne Maskiner, drevet ved Eletricitet 
fra N. E. S. A. Haandsnedkerlet er blevet solgt til et 
Par yngre Snedkere, der dog tildels samarbejder med 
Maskinsnedkeriet. Ved det sidstnævnte beskæftiges ialt 
25 Mand; Arealet er 4000 Kv.-Al.

Snedkermes
ter Emil Ja- 
coôse/7 etable
rede selvstæn
dig Virksom
hed i 1905 paa 
Sofievej i Hel
lerup; men 
flyttede i 1912 
til Strandvejen 
153. Virksom
heden omfat
ter kun Ligki

stesnedkeri. Fabrikant I. A. Jochumsens Virksomhed.
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Emil Jacobsens Forretning.

Snedkermester Jacobsen 
er født i Næstved 1875 og 
har faaet sin Uddannelse 
som Snedker i sin Fødeby 
hos I. P. Mikkelsen.

Paa Margrethevej 4 
har Møbelfabrikant Axel 
Velden sin Fabrik. Han 
etablerede sig i 1903 som 
A/S Johan F. Paulsen, 
men overtog i 1912 Fa
briken for egen Regning. 
Den beskæftiger 15 Per
soner. Paa Strandvejen har 
Firmaet en stor Forretning 
og desuden et stort, ele-

Fabrikant Axel Veldens Forretning.
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gant Udstillingslokale paa Strandparksvej. Axel Velden 
er født 1877 i København og har lært Møbelindustri hos 
Firmaet Hentze. Han har tidligere været Bestyrelses
medlem i Handelsforeningen.

I Nærheden af Hellerup Gasværk har Smedemester 
P. Christensen sin Virksomhed. Han er født i Frederiks
sund 1870 og har lært Smedehaandværket i Haarløse 
ved Hillerød. I 1898 begyndte han selvstændig i Helle-

P. Christiansens Smedie.

rup og flyttede i 1907 til det nuværende Sted ved Gas
værket. Virksomheden omfatter Vogn- cg Beslagsmedie, 
og den findes i en rigtig gammeldags, morsom Smedie, 
som det er ejendommeligt at finde i et saa moderne 
Kvarter. Smedemester P. Christensen er Leverandør til 
Københavns Kommune og til Tuborg Fabriker.

Paa Strandvej 169 har Urmager og Optiker Martin 
Hansen sin Forretning. Den blev etableret i December 
1910 af M. Hansen selv som en stor og fuldt moderne 
Urmagerforretning med Værksted og stort Lager af Ure 
og optiske Instrumenter. Urmager Martin Hansen er
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A. Staggemeier, R. Voss,
Handelsgartner Handelsgartner

Chr. Jensen, 
Handelsgarlner

født i Albøge 1878 og er uddannet i sit Fag i Grenaa 
hos I. M. Valeur.

.Glarmesteren bor i Strandborg“ er en staa-

Martin Hansens Ur- & Optikforretning.
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ende Reklame i de lokale Blade og i Vejviseren. Her
med gør Glarmester C. Christiansen paa moderne Vis 
opmærksom paa sin Forretning, som han etablerede i 
1904 i det sto
re Bygnings

kompleks 
„Strandborg“, 
Strandvej 110.

Virksomhe
den beskæfti
ger gennem
snitlig 8 Per
soner og om
fatter Byg- 
ningsglarmes- 
teri, Ramme
fabrikation og 

Forgylderi ; 
som Speciale: 

forgyldte 
Møbler. Men 

Hovedvirk
somheden er 
Glarmesteriet.
Christiansen 

har store Ar
bejder i Gang c. Christiansens Glarmesteriorretning. 
i København
og i Gjentofte Boligforening og har desuden flere Ejen
domme i Provinsen i Entreprise. Rammefabrikationen fore- 
gaar ved Hjælp af forskellige moderne Maskiner. Glarme
ster Christiansen er desuden Medejer af det store Andels
hus Gjentofte, som nylig er færdigbygget og for hvis



20
8

Andelshuset i Gjentofte.
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Opførelse Christiansen har gjort et meget stort Arbejde. 
Glarmester C. Christiansen er født i København 1880 
og har staaet i Lære hos Glarmester Aug. Klüver i Hel
lerup. Han er Medlem af Bestyrelsen for Gjentofte 
Boligforening.

En anden af Kommunens Giarmestre bor i Gjentofte- 
gade Nr. 23, det er Glarmester /. P. Petersen, som etable-

Glarmester I. P. Petersens Forretning.

rede sig i Gjentofte 1899 paa Baunegaardsvej og 1910 
flyttede til sin nuværende Forretning, hvor han samme 
Aar startede en Galanteriforretning. I. P. Petersen er 
født 1873 i Gjentofte og uddannet i København.

Paa Strandvej 185 har Ingeniør Magnus Almind sin 
Forretning. Oprindelig er den etableret paa Islandsbrygge 
i 1907, omfattende elektriske Installationer over hele Lan
det, idet Ingeniør Almind er statsautoriseret Installatør. 
Denne første Forretning blev i Decbr. 1916 udvidet med 
en Filial i Hellerup ; men i de to Aar, der siden er for-

Danske Byer og deret Mend. 11
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I. H. Søiberg.
Manufakturhandler

C. W. Oppenhagen, 
Købmand

Carl West,
Manufakturhandler

løbet, har Filialen udviklet sig
ved at blive Hovedafdelingen i

M. Alminds elektr. Installationforretning.

i den Grad, at den er 
Firmaet. 14 Personer 

er i Firmaets Tjene
ste med Installationer 
m. m.

Ingeniør Magnus 
Almind er født i Sil
keborg 1882 og er ud
dannet som Elektro
ingeniør paa elektro
teknisk Læreanstalt i 
København og har 
desuden frekventeret 
Højskolen i Berlin.

Firmaet M. S. Lille
lund & Co. er oprin
delig startet 1881 i 
Slagelse, hvor Forret
ningen forblev indtil 
1901. Indehaveren er 
M. S. Lillelund, der er



F. Ortmann Nielsen,
Manufakturhandler

211

S. J. Borch, 
Manufakturhandler

Thorkild Hansen,
Manu fakt ui handler

født i Assens. Han er uddannet som Mekaniker
og er nu autoriseret som elektrisk Installatør. I 1901 
flyttede Lillelund Forretningen til Strandvejen, hvor Virk
somheden ef- 
terhaanden er 
blevet mere om
fattende, saale- 
des at den be
skæftiger 6 Per
soner med In
stallation af 
elektrisk Lys, af 
Gas og Vand, 
desuden drives 
der betydelig

Forretning 
med Symaski
ner. Fabrikant 
Lillelund er 
Kasserer i Han

11*
delsforeningen M. S. Lillelund & Co.s Forretning.
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og i Bestyrelsen for Gjentofte Borgerhjem, hvor han 
har nedlagt et stort Arbejde.

Paa Margrethevej 2, tæt ved Strandvejen, har Oeorg 
Reich en Farvehandel. Han nedsatte sig i Hellerup i 
1910 og grundlagde sin nuværende Forretning i Material- 
og Farvehandel samt fotografiske Artikler. Desuden har

Georg Reichs Farvehandel.

Reich i Forbindelse med en Kompagnon begyndt en 
Fabrik for imiterede Læderrammer, hvor et stort Antal 
Mennesker er beskæftiget. Fabrikationen er den første 
Virksomhed af denne Art i Danmark og har formentlig 
en stor Fremtid for sig.

Farvehandler Reich er født 1880 i København og er 
uddannet der.

Hellerup Farvehandel blev etableret 1910 paa Strand
vejen 161. Dens Indehaver er Farvehandler Marius
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Christensen, født i Randers 1877. Han har faaet sin
Uddannelse i sin Fødeby hos Thygesen. Den hervæ
rende Forretning har Marius Christensen selv startet;
den omfatter Tapet, Material- og fotografiske Artikler
og lægger herved navnlig Vægt paa Forretning med
Tapet. Ved Siden af 
Detailsalg drives en gros 
Forretning ud over hele 
Sjælland.

Boghandler August 
Olsen begyndte sin For
retning i Haslev 1895, 
hvor han forblev indtil 
1906. Han etablerede 
sig derefter i Hellerup, 
hvor han i Aarenes Løb 
har oparbejdet en smuk 
og stor Forretning, der 
normalt beskæftiger 
5—6 Personer. Bog
handler Aug. Olsen er 
født i København 1873 
og er uddannet hos 
Boghandlere i Hoved
staden. Han er i Besty-

Aug. Olsens Boghandel.

reisen for Hellerup Grundejer- og Kommunalforening og 
Medlem af Bankraadet for Hellerup Bank. Bladet „Ugen“, 
der navnlig er en Avertissementstidende for det lokale 
Forretningsliv, udgives af Boghandler Olsen. Han er 
Ejer af Villaen „Bakkehus“, Hovmarksvej 14.

Paa Hjørnet af Strandvej og Lille Strandvej, i Kom
plekset „Strandborg', har Boghandler V. Tilling siden 
1904 haft sin Forretning. Den blev startet „paa bar
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Bund“ og har nu udviklet sig til en betydelig Virksom
hed. V. Tilling blev rabatberettiget Boghandler i 1918 
og har Eneforhandling for Hellerup af Kählers Keramik 
og Kunstfajance. Boghandler Tilling er født 1880 i Kø-

V. Tillings Boghandel.

benhavn, og her har 
han faaet sin Ud
dannelse som Bog
handler.

Boghandler Lud
vig Voldbys Forret
ning ligger paa 
Strandvej 159, hvor 
han selv har grund
lagt den i 1902. Lud
vig Voldby er født 
ved Grenaa i 1870 
og har staaet i Bog
handlerlære hos den 
kendte Bogh. Wro- 
blewsky i Køben
havn. I 1897 star
tede han sin egen 
Forretning paa Fre
deriksberg, men flyt
tede fem Aar efter

til Hellerup. Forretningen omfatter kun Bøger, Papir 
og Musikalier.

Paa Jægersborg Allé 6 ved Hjørnet af Fredensvej 
finder vi Boghandler H. ti. Danös Forretning. Den er 
grundlagt i 1914 af Ejnar Kirkebjerg, men blev overta
get af Boghandler Danö i 1918. Forretningen er en 
„ren“ Boghandel — omfatter ikke Galanterivarer. Bog
handler Danö er født i Maribo 1878 og har faaet sin



Handelsuddan
nelse i Randers, 
Holbæk og Kø
benhavn. Bog
handler Anton 
Andersen har sin 
Forretning paa 
Lindegaardsvej 

53, hvor han 
etablerede sig i 
1912, efter at han 
i en Aarrække
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H. H. Danøs Boghandel

havde haft Boghandel i København, fra 1895. Den nu
værende Forretning paa Lindegaardsvej er oprindelig 
grundlagt af Fru Caroline Rønnow i Aaret 1892, fra 
hvem den overgik til A. Andersen, som har udvidet 
Forretningen betydeligt. Boghandelen var den første 
Forretning af denne Art i Charlottenlund.

Boghandler A. Andersen er født 1870 i Stenballe ved
Horsens og 
har lært Bog
handelen i Ste
ge og Køben
benhavn. Han 
er paa 20. Aar 
i Bestyrelsen 
af Boghand
lerfagskolen, 

og han har 
taget stærk 
Del i det kom
munale Liv i

Anton Andersens Boghandel.Gjentofte
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Kommune. Han er blandt dem, der er valgt til Næv
ninge for Perioden Oktober 1919—Maj 1920.

Til Gjentofte Kommunes ældste Boglader hører Chr.

Chr. Schmidts Boglade.

Schmidts, den 
er grundlagt 
1892 og laa 
først paa den 
modsatte Side 
af Strandvejen 
indtil 1895, da 
den flyttede til 
Strandvejen Nr. 
145. Boghan
delen var op
rindelig en Fi
lial af Schmidts 
Boglade i Kø
benhavn, der 
var etabi. 1875 
og blev rabat
berettiget 1883. 
I 1909 døde 

Boghandler
Schmidt, og 
Forretningen

overgik til En
ken, der har

fortsat den med Datteren, Frk. C. Schmidt som Bestyrer. 
Foruden Bøger føres Musikalier og Papir.

Gjentofte Bys eneste Boglade ejes af Boghandler Emil 
Nielsen, der er født 1867 i Aarhus og uddannet der hos 
Boghandler Thrue. Nielsen etablerede sig først i Aar
hus 1894 og derefter i Gjentofte 1904 i Gjentoftegade
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Modehandlerlnde
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Ludv. Wodrik, 
Manufakturhandler

Carl Mellenbach, 
Købmand

Nr. 19 og i 1914 flyttedes Forretningen til Gjentofte- 
gade Nr. 23. Den omfatter Sortimentsboghandel og Papir.

Hvor Lindegaardsvej munder ud i Jægersborg Allé, 
ligger Johannes Toftes Isenkramhandel. Den blev op
rettet i 1902, og i 1916 byggede Isenkræmmer Tofte sin 
store, smukke Hjørneejendom, der er opført af Arkitekt

Emil Nielsens Boglade.
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Johannes Toftes Ejendom og Forretning.
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Fr. Christensen og har faaet Diplom af Sogneraadet 
Forretningen omfatter alle Slags Isenkram og Køkken
udstyr, Glas og Porcelæn m. m. Det er en af Kom
munens største Forretninger, og den har i Aarenes Løb 
undergaaet en betydningsfuld Udvikling. Isenkræmmer 
Tofte er født 1876 i København og har været ved Han-

Fritz Iversens Isenkramforretning.

delen i Flensborg og Kolding. Han er Medlem af Be
styrelsen for Ordrup-Charlottenlud Bank.

Isenkræmmer Fritz Iversen har Forretning paa Or- 
drupvej 100. Her nedsatte han sig og begyndte selv
stændig Forretning i 1911 i Ejendommen, som tilhører 
F. Iversen. Han blev født i København 1888 og har 
staaet i Handelslære paa Frederiksberg. Forretningen 
omfatter alle Slags Isenkram, Glas, Porcelæn etc. Den 
staar i Aar for en stor Udvidelse.

Paa Gjentoftegade 19 findes Købmand Johs. Kofoeds 
Isenkramhandel. Johs. Kofoed er født i Rønne 1877 og
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har staaet i Handelslære i sin Fødeby hos Isenkræmmer 
Carl Nielsen. Den nuværende Forretning er oprettet af 
L. V. Eriksen, Nørrebrogade i Aaret 1903, og Johs. Ko- 
foed bestyrede den fra 1903—1908. Derefter overtog 
Kofoed Forretningen for egen Regning, og han har flere

Johs. Kofoeds Isenkramforretning.

Gange udvidet den. 
Den omfatter Isen
kram, Glas og Por
celæn m. m. Isen
kræmmer Kofoed er 
Kasserer i Sygekas
sen af 22. Februar i 
Gjentofte.

Købmand K. 
Schmidths Forret
ning ligger ved Bern
storf fsvej 125 i
Høeghsmindekvarte- 
ret og hører altsaa 
til de yngste Pione
rer i Forretningslivet 
i Gjentofte Kommu
ne. Schmidth er født 
i Randers 1873 og 
har faaet sin Ud

dannelse i Maskinbranchen, hvorefter han har været til 
Søs som Maskinmester, bl. a. med Schwitzers Skibe. I 
1905 nedsatte han sig som Maskinfabrikant og Jernstø
ber i Stege, og først i 1918 startede han sin nuværende 
Forretning paa Bernstorffsvej. Den omfatter Isenkram 
og Haveredskaber samt Støbegods fra Hess’ Fabrik i Vejle.

Paa Strandvej 161 har Købmand Oeorg Hansen sin 
Isenkramhandel, der blev etableret i 1901, først paa



G. Strømann, 
Fabrikant
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Emil Jacobsen, 
Snedkermester

Eilertsen, 
Fo'ograf

Strandvej 151 og derefter i 1907 i sine nuværende Lo
kaler. Forretningen omfatter Isenkram og Køkkenudstyr. 
Købmand Hansen er født 1875 i København og har 
lært Handel hos Fir
maet S. Kjærsgaard 
& Cc.

Paa Hjørnet af Hel
le rupvej og Strand
vej findes Isenkræm
mer Knud ffarilds 
Forretning. Den er 
oprindelig oprettet 
paa Strandvej 151, 
hvor Harild i 1900 
begyndte sin Virk
somhed — med 1 
Mand til Hjælp. Nu 
har Harild 8 Perso
ner i Virksomhed i 
sin store Hjørnebu
tik. Forretningen om- Købmand K. Schmidths Forretning.



C. Christiansen, 
Garmester
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Martin Hansen, 
Urmager

I. A. Jochumsen, 
Maskinanedker

fattede først kun Køkkenudstyr og Isenkram, men er se
nere undergaaet meget betydelige Udvidelser og har op
taget Glas, Porcelæn og Bygningsmateriale. Forret-

Georg Hansens Isenkramforretning.



ningen fanger let 
Opmærksomhe
den ved sine 
mange Udstil
lingsvinduer ud 
mod Hellerupvej 
og Strandvejen.

Isenkræmmer 
Knud Harild er 
født 1874 paa 
Frederiksberg og 
har lært Hande
len hosL.V. Erik
sen paa Nørre- 
brogade. Han er 
i Bestyrelsen for 

Isenkræmmer- 
foreningen i Kø
benhavn og har 
tidligere i man
ge Aar været 
Medlem af Be
styrelsen for Hel
lerup Handels
forening, hvis 
Revisor han nu 
er. Desuden er 
Harild Medlem 
af Huslejenævnet 
i Hellerup og 
Medlem af Bank- 
raadet for Helle
rup Bank.
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Isenkræmmer Knud Harrilds Forretning.

Hellerup Cyklebørs.
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Hellerup Cyklebørs har Værksted paa Strandvej 86. 
Dens Indehaver er Cyklehandler Arthur Nielsen, der er 
født 1891 i København og har været i Mekanikerlære.
Han etablerede sig i Hellerup i 1915 og udfører alt, 

hvad der henhører un
der mekanisk Arbejde, 
Cykler og Automo
biler.

Cyklehandler Aage 
Schmidth er Indeha
ver af Firmaet „Cen
taur* paa Strandvejen- 
189. Forretningen blev 
oprettet i 1912, og i 
de 5 følgende Aar var 
Aage Schmidth dens 
Bestyrer, indtil han i 
1917 overtog den for 
egen Regning. Cykle
handler Schmidth er 
født i København 1884 
og har staaet i Lære 
som Mekaniker. Hans

Cyklehandler „Centaur*. nuværende Virksom
hed omfatter Cykler,

Motorcykler og Handel med disse.
Paa Hellerupvej har Cyklefabrikken Halifax sit Værk

sted og Salgslokale. Dens Indehaver er Cyklefabrikant 
S. Christensen, der er født 1865 og er uddannet som 
Mekaniker. Han paabegyndte Forretningen i 1901 og 
flyttede 4 Aar efter hen i sin Ejendom paa Hellerupvej, 
i hvis Stueetage Forretningen drives. Virksomheden er 
oprindelig anlagt som en almindelig Cykleforretning og
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Fabrikation af Cykler. Men da Motorkøretøjerne kom 
frem, kastede S. Kristensen sig over Fremstillingen af 
Motorcykler og var blandt de første, der herhjemme 
optog denne Fabrikation. I 1911 startede han en Au
tomobilforretning, der drives under Navnet „Hellerup 
Automobilkompagni“. For et Par Aar siden erhvervede 
Christensen Ejendommen paa Hellerupvej 15, hvor det
er Hensigten 
at indrette en 
stor Automo
bilforretning. 
Virksomhe

den beskæfti
ger nu under 
normale For
hold 10 Per
soner.

Cyklehand- 
ler Hans Pe-

Cyklefabriken „Halifax“.terSanderop- 
rettede i 1915
en Forretning paa Hellerupvej 36. Han er født 1890 i 
Hellerup og har været i Mekanikerlære paa Østerbro. 
Forretningen er begyndt med ganske smaa Midler; men 
er i Løbet af disse 4 Aar oparbejdet til en omfattende 
og dygtigt ledet Virksomhed, der beskæftiger 6 Personer. 
H. P. Sander udfører paa sit Værksted alle Slags me
kanisk Arbejde.

Paa Hjørnet af H. A. Clausensvej og Gjentoftegade, 
Clausensvej 2, har Cyklefabrikant Joh. H. Staugaard 
sin Forretning, Cyklefabriken „Neutral“. Den blev op
rettet 1906. Fabrikant Staugaard er født 1880 i Vejlby 
Sogn ved Fredericia og har staaet i Lære som Meka-

Danske Byer og deres Mend. 15
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H. P. Sanders Forretning.



Arthur Nielsen, 
Hellerup Cykle-Børs

227

H. P. Sander, 
Cyklefabrlkant

Johs. H. Staugaard, 
Cyklehandler

niker i Jylland. Han er Kasserer i den stedlige Han
delsforening.

Ved Femvejen i Charlottenlund, Fortunvej 2, har to 
unge, driftige Forretningsmænd, Jørgen Odense og Emil 
Christensen startet en Automobil- og Cykleforretning. 
Jørgen Odense er født i Aalborg 1888, Emil Christen-

Johs. H. Staugaards Cykleforretning.
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Odense & Christensens Virksomhed.

sen i Køben
havn 1893. 
Den sidst
nævnte har 
faaet sin Ud
dannelse som 

Mekaniker
paa Dansk Re
kylriffel syndi
kat, og han er 
Maskinsyns- 
mand for 
Charlotten

lund. Forret
ningen er startet i 1911, men først i 1917 indtraadte

i fælles Firma, og VirksomhedenOdense & Christensen

Sadelmagerm. L. P. Larsens 
Forretning og Ejendom.

blev da stærkt udvidet og be
skæftiger nu 6 Personer for
uden Lederne.

Paa Lindegaardsvej 39, 
Charlottenlund, ligger Sadel
magermester L. P. Larsens 
Ejendom og Forretning. L. P. 
Larsen etablerede sig i Char
lottenlund i 1905, først paa 
Lindegaardsvej 12, hvorefter 
han i 1907 købte Ejendommen 
Nr. 39 og nogle Aar efter om
byggede den og gjorde den 
dobbelt saa stor. Forretnin
gen anvender Maskiner med 
elektrisk Drivkraft. — Sadel
magermester L. P. Larsen er
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født 1881 og er uddannet til Sadelmager og Tapetserer i 
Hillerød.

Paa Ordrupvej 84 blev allerede i 1865 grundlagt en 
Forretning af Sadelmager Petersen. Da denne døde, 
blev Forretningen i 1899 overtaget af Sadelmagermester 
Th. Knudsen, som to Aar i Forvejen havde startet en 
Virksomhed paa Ordrupvej 71, men nu flyttede den hen

Sadelmagermester Th. Knudsens Forretning og Ejendom.

til Nr. 84. Sadelmager Knudsen er født 1866 i Nykø
bing Falster og er uddannet i Sadelmager- og Tapet
sererfaget. Forretningen omfatter alt Arbejde, der hen
hører under dette Erhverv, og har efterhaanden udviklet 
sig til en meget anset Virksomhed, der har Leverancen 
til Slottene og til større Huse i København og Gjentofte 
Kommune. Indehaveren er Ejer af Ejendommen 82-84- 
86-88 paa Ordrupvej.

En særegen Art af Forretninger danner Apotekerne. 
Hellerup ældste Apotek er beliggende paa Strandvej 165 
og aabnedes her i 1901. Ejendommen, hvori Apoteket
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fh.des, ejes af Apoteker S. A. Colding og er bygget med 
Drift af et Apotek for Øje. Det er en smuk Bygning, 
opført af Professor Ch. Thurén. I Virksomheden er 12 
Personer beskæftiget. Apoteker Colding er født 1854 i 
København, blev cand. pharm. i 1877 og fik i 1900 Be
villing til at drive Apotek i Hellerup. Han er Repræ
sentant i Understøttelsesselskabet.

Hellerup Apotek.

Paa Hellerupvej 40 i Ejendommen „Rosenborg“ fin
des Hellerup nye Apotek, der ejes og drives af Apo
teker Anton Frølich. Apoteker Frølich er født i Køben
havn 1865, blev cand. pharm. 1890 og har været paa 
flere Apoteker, bl. a. paa Snertinge Apotek, der ejedes 
af hans Fader. I Marts 1917 fik han Privilegium paa 
at drive Apotek i Hellerup og lod da bygge en Tilbyg
ning til Købmand Friis’s Ejendom, og her er der nu ind
rettet et smukt lille Apotek, hvori der beskæftiges 5 Personer.
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Hellerup ny Apotek ved Jernbanen.

Gjentofte Apotek 
ejes af Apoteker J. P. 
Gümoes, der er født 
i Vordingborg 1862. 
Han blev cand. pharm. 
1884 og var derefter 
Assistent paa Profes
sor Steins Laboratori
um fra 1891 til 1901. 
Efter af have været 
Bestyrer af Kertemin
de Apotek til 1908 
overtog han Riserup 
paa Falster og drev 
dette til 1914, da han 
overtog Apoteket i 
Gjentofte; dette er op- Gjentofte Apotek
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rettet som personligt Privilegium 1906 og beskæftiger 
7 Mennesker. Dets Virksomhed er i de senere Aar 
betydeligt udvidet. Apoteker Gümoes er Bestyrelses
medlem i Gjentofte Grundejer- og Kommunalforening 
og i Handelsforeningen — desuden Medlem af det 
oprindelige Parkudvalg, der arbejder for at skabe Gjen-

Ordrup Apotek.

tofte en lokal Borgerforening med egen Forenings
bygning.

Paa Lindegaardsvej ligger Ordrup Apotek, som ejes 
af Apoteker I. Svennevig, der er født 1856 i Løkken. 
Svennevig blev cand. pharm. 1877. Apoteker i Hallund 
1898 og i Fredericia 1908 paa Axeltorvets Apotek. I 
1919 erhvervede han Ordrup Apoteks personlige Privi
legium. Dette Apotek er oprettet 1895 med Bauer-Pe- 
tersen som første Indehaver.
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I en Egn, hvor der er en lang Kyststrækning, og 
hvor der fra gammel Tid er drevet et ret udstrakt Fi
skeri, der i hvert Fald for en Del af Kystens Vedkom
mende har medført et ejendommeligt Folkeliv, og hvor 
der i nyere Tid har udviklet sig en ret betydelig Sejlads 
med Lystfartøjer er det ganske naturligt, at der 
opstaar Skibsbyggerier, som kan tilfredsstille de Inter-

Jacob Jensens Baadebyggeri.

esser, der i den Henseende næres af Befolkningen. I 
Hellerup findes 3 Baade- og Skibsbyggerier.

Baadebygger Jacob Jensen begyndte selvstændig 
Virksomhed i Tuborg Havn i 1917. Han er født i Ka
strup og er uddannet i Bjergs Baadebyggeri i Hellerup. 
Baadebyggeriet, som Jacob Jensen leder, er oprindelig 
oprettet i 1899, men blev i 1917 afkøbt den daværende 
Ejer, Baadebygger Alfr. Olsen. I sin nuværende Skik
kelse beskæftfger Virksomheden 6 Personer og bygger 
hovedsagelig Lystfartøjer — baade til Motor og Sejl. 
Værftets Areal er ca. 1900 Kv.-Alen. Den største Baad, 
her er bygget, var en 75 Kv.-Meter Kutter.
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I Nærheden af Hellerup Lystbaadehavn, ved Joms- 
borgvej, har Tfi. Hendriksen sit Baadebyggeri. Det 
blev oprettet i 1899 af Baadebygger Bjerg, men blev i 
1915 overtaget af Hendriksen, der hermed begyndte 
selvstændig Virksomhed. Arealet er ca. 4200 Kv.-Alen, 
og normalt beskæftiges her ca. 10 Mand. Alle Slags

Th. Hendriksens Baadebyggeri.

Baade bygges, men Th. Henriksens Specialitet er Kap- 
roningsbaade; af den Art Baade har han i indeværende 
Aar bygget 18, — samt desuden 5 Joller og 1 Kutter. 
Hendriksens Baadebyggeri har stor Baadeplads og Op- 
haling for Vinteren. Det største Fartøj, her er bygget, 
var en 55 Kv.-Meters Kutter.

Baadebygger Th. Hendriken er født 1876 i Helsingør 
og har staaet i Lære hos Baadebyggeriets tidligere Ejer, 
Bjerg. Selvfølgelig er Hendriksen stærkt sejlsportsinter-



235

esseret. og deltager — som Regel med gode Resultater 
— i de aarlige Kapsejladser i Sundet.

Ved Siden af Hendriksens Baadebyggeri er i 1916 
startet Hellerup Skifbsværft A/S. Initiativet hertil er ua- 
gaaet fra Direktør Seneca Andersen, der er født i Odense 
1881 og oprindelig har lært Handel.

Skovshoved Havn.

Havnen i Skovshoved er anlagt 1869 — egentlig er 
det jo mærkværdigt, at dette gamle Fiskerleje først saa 
sent har faaet sin Havn. Det var den virksomme Provst 
Boisen i Gjentofte og Handelsmanden, Etatsraad O. B. 
Suhr, der sammen med Sognefoged Vilhelm Nielsen fik 
dette Værk sat i Gang. Paa Molen vidner endnu en 
Mindesten med en Inskription om den Taknemlighed, 
man følte ved at modtage Havnen. Flere gamle Huse, 
og Stejlepladserne med Fiskegarnene kan endnu give
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en Anelse om de primitive Forhold, hvorunder Befolk
ningen har levet for ikke lang Tid siden, men ellers har 
Villaer og Forretningsbygninger erobret det meste af 
Terrænet, og Landliggere har saaledes ændret Sam
fundslivet fuldstændigt. Dog fiskes her en Del endnu, 
og „Skovserne“ med deres ejendommelige Dragt og 
Fiskerkurven paa Skulderen — det er endnu et Syn, som 
Kommunens Beboere er velkendt med.

Fiskernes Veteran derude er Ole P. Steffensen, der 
nu er fyldt 84 Aar. Han er født 1. April 1835 i Skovs
hoved, er uddannet som Fisker der, har tilbragt sin 
Barndom og Ungdom der og udført de mange Aars 
Arbejde i sin Hjembygd. Ved Udstilingen af Saltvands
fiskeri i Paris 1878 har han modtaget Æresdiplom, og 
ved Udstillingen i København 1888 Diplom og Bronce- 
medalje. Han har i Aarene 1876—82 været Brandfoged 
i Skovshoved og fra 1882—88 Medlem af Gjentofte 
Sogneraad samt Medlem af Sundhedskommissionen i 12 
Aar. I 25 Aar var han Brofoged ved D. F. D. S. Bro 
i Skovshoved og sluttede hermed i 1899.

En Ejendommelighed ved Erhvervslivet i Gjentofte 
Kommune er det, at mange af de nuværende Virksom
heder var de første af denne Art paa Stedet, saaledes 
at vedkommende erhvervsdrivende er Pionér i sit Fag. 
Flere af disse Pionérer er endnu i en yngre Alder, og 
flere har trukket sig tilbage fra Forretningslivet for at 
følge andre Interesser. Har man boet en halv Snes Aar 
i en Del af Kommunen, kan man have oplevet at se den 
ændre sig fra aabent Land til Villakvarter eller Forret
ningskvarter. Og de, der har boet her i en Menneske- 
ulder, har været Vidne til, at en hel By har rejst sig.

Dette sidste kan fhv. Bomforpagter Hans Hansen
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tale med om. Han er født i Kildebrønde Sogn i 1837 og 
har lært Landvæsen paa sin Fødegaard. Han flyttede 
til Gjentofte Kommune i April 1868 som MedhjælpeY 
ved Helsingørvejens Bom Nr. 1 ved Emdrup. Om 
Efteraaret samme Aar overtog Hans Hansen Forpagt
ningen af Strandvejens Bom — lige ved Hellerupvej — 
og havde uafbrudt Forpagtningen, indtil Bommen blev 
nedlagt den Iste April 1915. Forpagtningsafgiften til 
Københavns Amtsraad var i Begyndelsen 4700 Rigs
daler og varierede sidst mellem 10 og 11 Tusind Kro
ner. Desuden havde Bomforpagteren den Forpligtelse 
at udføre Strandvejens Vanding fra Vibenshus til Klam- 
penborg — en ganske antagelig Strækning — fra 15. 
Maj til 15. September, hvilket jo i hin Tid var en meget 
besværlig Sag, eftersom Vandet ved Haandkraft skulde 
pumpes ud i store Træbeholdere paa 25 Tdr. Stykket. 
Paa Strækningen fandtes 25 Pumper, og Vandingen ud
førtes af 4 Vandvogne, der tømte Beholderne mindst to 
Gange daglig. — Foruden denne Forpagtning havde 
Hans Hansen ogsaa i nogle Aar Forpagtningen af Forst
væsenets Bomme i Charlottenlund og Klampenborg og 
„Røde Port“ i Dyrehaven.

I 1898 købte Bomforpagter Hans Hansen af Køben
havns Amtsraad Bomejendommen i Hellerup, og herpaa 
opførte han sine nuværende fire Ejendomme. — Da han 
i 1868 overtog Forpagtningen, laa Bomhuset ganske en
somt med Marker omkring og med fri Udsigt over Øre
sund. Og ved Forpagtningens Ophør laa Bomstedet 
midt i Hellerup By — omgivet af høje Forretningsbyg
ninger til alle Sider!

Hvad der i høj Grad har sat Fart i Bebyggelse og 
Udskiftning af Jorderne, er de store Aktieselskaber, der



238

flere Steder er dannet med det Formaal for Øje at ud
sælge Jorden til Enkeltmand. Et saadan Foretagende 
er Aktieselskabet Ny Hellerup.

I de sidste Par Aar er de saakaldte Ibsenske Grunde, 
der omfatter Jorderne ved Tuborgvej, Niels Andersens 
Vej, Bernstorffsvej, Lyngbyvej og Kildegaardsvej, blevet 
udbudt til Salg. Det er de gamle Bernstorffgaarde : Ry
gaard, Lundegaard og Bjerregaarden, som nu staar for

Bjerregaarden.

Udskiftning og allerede delvis er blevet udskiftet — i det 
sidste Aars Tid er der her bortsolgt ca. 1 Miil. Kv.-Al. 
Her ude paa høje, endnu helt ubebyggede Arealer, har 
Amts- og Sogneraad sikret sig 20 Tdr. Land, der skal 
anvendes til Sygehus og omliggende Park, medens Lu- 
cas-Stiftelsen har omtrent 10 Tdr. Land til Udvidelse af 
Stiftelsens Virksomhed.

Det er Fuldmægtig Chr. AMefeldt-Hindenburg, der 
sammen med Proprietær Ibsen satte Salget af disse 
Grunde i Gang. Ahlefeldt-Hindenburg er født 1873 i 
Vonsild Sogn; han var ved Landbruget til 1899, da han 
kom som Medhjælper paa C. L. Ibsens Kontor. 1905
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blev han Fuldmægtig hos Ibsen og overtog dermed Le
delsen af dennes vældige Forretning med Grunde. Ahle- 
feldt-Hindenburg er Fuldmægtig i det Ibsenske Bo, ind
til dette er sluttet. Han startede i 1916 A S Ibsenske 
Grunde. Endvidere er Fuldmægtigen Ejer af Hellerup 
Biografteater, som blev oprettet i 1903.

Hellerup Biografteater.

En Række af Stor handelens. Storindustriens og 
Bankverdenens førende Mænd har — uden iøvrigt i 
væsentlig Grad at være knyttet til Kommunens Liv og 
Interesser — fæstet Bo i Gjentofte Kommune, der er saa 
nær ved det store Forretningscentrum og dog kan af
give en fredelig Plet. Paa Villa .Eltham“ i Hellerup 
bor Direktør, Etatsraad Martin Dessau, der er født i 
Horsens 1865 og i sin Tid var knyttet til Philip W. 
Heymanns Forretning i København. Han har været Di-
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rektør for Slagelse Andelsslagteri, og fra 1908 Direktør 
for Burmeister & Wains Export Komp. Han er Formand 
for Hørsholm Klædefbr. Bestyrelse og fra 1915 i Besty
relsen for Mogensen & Dessaus Væverier i Odense, lige
som han ogsaa er Medlem af Repræsentantskabet for 
Nordisk Brandforsikring og af Forretningsudvalget for 
Handels- og Søfarts Museet paa Kronborg. Andre In
teresser har medført, at Direktør Dessau er blevet For
mand for Udvalget for Raadhusets Gobelin-Vævninger 
fra 1916, Formand for Dansk Orchidé Selskab. En 
Række inden- og udenlandske Ordener er Direktør Mar
tin Dessau i Aarenes Løb blevet Bærer af; han er saa
ledes R. Dbmd., Kommand. af Stanislaus og af Vasa- 
ordenen, R. af Nordstjernen o. fl. a.

Konsul P. Nørgaard, der bor paa Carolinevej i Helle
rup, er født 1866 i Thisted Landsogn. Han har modta
get handelsmæssig Uddannelse i Holstebro og senere i 
London — og driver nu Eksportforretning paa England. 
Siden 1914 repræsenterer Konsul Nørgaard 2. Lands
tingskreds i Rigsdagens Venstre. Han blev britisk Vice- 
konsul i 1907, og Konsul for Japan i 1914.

Konsul Nørgaard er Indehaver af en Mængde Hverv 
og Tillidsposter: Medlem af Københavns Havebestyrelse, 
Formand i Bankraadet for Københavns Bank, Formand 
i Bestyrelsen for Landbrugskolonierne for fattige Børn 
og for Gjentofte Kommunes Hjælpefond af 1914. Han 
er Medlem af Bestyrelsen for Assurancekompagniet Bal- 
tica, Dansk Ingeniør Kompagni, Holstebro Aktiebryggeri 
og Dansk Opdyrkningsselskab. Han er i Direktionen 
for Kulimportfirmaet Akts. Kaarup & Co., M. Michaelsens 
Efterfølger i Randers. Interessen for Scenekunst har 
medført, at han er blevet Formand for Friluftsteatrets 
Forretningsudvalg og for Scenekunstens Fremme. Andre
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Interesser har ledet til Hvervet som Kasserer for Børne- 
kolonien Wesselsminde og til Hovedkasserer for Radium
fundet samt til Medlem af Bestyrelsen for Radiumsta
tioner i Aarhus og i Odense. Konsul Nørgaard er R. 
af D. og Dbm. samt R. af Vasa-Ordenen.

En anden Hellerupborger er Direktør Johan Tronier, 
der er født 1861 i Næstved som Søn af Folketingsmand 
C. C. Tronier. Direktør Tronier var i nogle Aar Sekre
tær ved Arbejdsgiverforeningen og ved Murer- og Sten- 
huggerlauget København. Han var i 80erne Medstifter af 
Fremtidsklubben og af Arbejdsgiverforeningen af 1906 
samt af Arbejdsgivernes Ulykkesforsikring. Han er For
mand i Direktionen for Landbygningernes almindelige 
Brandforsikring, i Tilsynsraadet for Grundejernes Hy- 
pothekforening i København og for Foreningen af gen
sidige danske Brandforsikrings-Selskaber; endelig For
mand for det af Bygnings-Brandforsikringerne paa Lan
det nedsatte Nævn. Direktør Tronier er R. af D.

Paa den store Ejendom „Vennerslund“ mellem Strand
vejen og Sundet, ikke langt fra „Constantia“ bor Etats- 
raad H. N. Andersen. Etatsraaden stiftede i 1884 Fir
maet Andersen & Co. i Bangkok, der kom til at danne 
Grundlag for Det østasiatiske Kompagni, som stiftedes 
i 1897. Han er nu administrerende Direktør for det øst
asiatiske Kompagni og har været siamesisk Generalkon
sul siden 1900. Etatsraaden er Ridder af Elefanten, 
Storkors af Dannebrog og Dannebrogsmand og bærer 
tillige en Række udenlandske Ordener :F. Cb.3.,F. Æ. L. 3., 
R. St. Ston. 1., S. H. E. 1., S. Kr. 1., T. O. 3. og B. E. 1.

Paa det minderige Landsted „Sølyst“ i Nærheden af 
Emiliekilde, der hvor en Gang Grev Schimmelmann og 
senere Handelsfamilien Suhr færdedes, bor nu Etatsraad 
Emil R. Glückstadt. Han er født 1875 i København

Danske Byer og deres Mind. 16
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som Søn af Geheime-Etatsraad Isak Glückstadt; efter 
at være blevet cand. phil., gik han over i Bankvirksom
heden og blev uddannet i National City Bank, New York, 
i Deutsche Banks Londoner-Filial og Banque de Paris 
et des Pays-Bas i Paris.

I 1901 blev han Sekretær i den danske Landmands
bank, Vicedirektør 1907 og endelig i 1910 administre
rende Direktør.

Etatsraad Glückstadt er Leder af en Mængde Fore
tagender paa Handelens og Bankvæsenets Omraade, er 
saaledes Formand for Københavns Frihavns Akts., Nor- 
disk-Oversøisk Handelsselskab, Det Transatlantiske Kom
pagni, The Industrial Trading Co., Akts. Theodor Lund 
& Petersen, Nordisk Kabel- og Traadfabriker, Grønlands 
Minedrift A/S, Spritfabriken Fortuna, Det Østasiatiske 
Kompagni, Det østasiatiske Industri og Plante-Kompagni, 
Dansk Soyakagefabrik, Oliehærdningsfabriken, Aktiesel
skabet for kemisk Industri og Nordisk Tekstil Akts. Han 
er Medlem af Bestyrelsen for Det forenede Dampskibs
selskab, for Den vestindiske Sukkerfabrik samt for en 
Række andre inden- og udenlandske Selskaber. Han er 
endelig Kasserer for Skuespillerforeningen og for For
eningen Pligtens Ofre, Medlem af Industriraadel og af 
Bestyrelsen for Den Letterstedtske Forenings danske 
Afdeling. Etatsraad Glückstadt er K2. D. M. p. p. og 
Bærer af udenlandske Ordener: F. Æ. L. 4., S. H. E. 4., 
S. V. 21.

Ved Charlottenlundskovens Sydrand, paa Viggo Ro- 
thesvej, bor Direktør Henrik Hennings. Han er født 
1848 paa Petersborggaard ved Gurre som Søn af kgl. 
Skovrider, Jagtjunker Aug. Hennings, blev cand. polit, i 
1870 og exam. jur. 1875; gennemgik Københavns Mu
sikkonservatorium. I 1870 blev Hennings Assistent i
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Landbygningernes Brandforsikringsskab og var i de føl
gende 2 Aar kst. Branddirekiør paa Lolland. Fra 1875— 
85 var han Forretningsfører for Diakonissestiftelsens In
dustri-Lotteri. I 1880 blev Hennings Direktør for Hof- 
Musikhandelen i København; endvidere for Nordisk For
lag 1895 og for Nordisk Musikforlag 1902. Direktør 
Hennings var Medstifter af Dansk Musikhandlerforening 
og har Komponeret talrige Sange og Klaverkompositioner.

Grosserer C. Moresco bor paa Ordrupvej i Land
stedet „Adelaide“. Han er født 1863 i København som 
Søn af Konferensraad Joh. A. Moresco og indtraad*e i 
Faderens Firma i 1879. Fra 1900—1906 var han Direk
tør for A S I. Moresco og er fra 1906 Formand for 
samme Aktieselskabs Bestyrelse. Grosserer Moresco var 
i en Aarrække Ejer af Iselingen ved Vordingborg.

Paa Vintappergaarden, den gamle Bernstorffske „ Nørre- 
gaard“ i det nordvestlige Hjørne af Gjentofte Kommune, 
bor Direktør Hermann Heilbuth. Han er født 1861 og 
er Søn af Grosserer William Heilbuth. Fra 1884—96 
var H. Heilbuth Direktør i det danske Gødnings Kom
pagni og i de følgende Aar indtil 1913 for Dansk Svovl
syre og Superphosphat Fabrik. I 1898 blev han Med
lem af Bestyrelsen for Dampskibsselskabet „Vesterhavet“, 
Esbjerg, et Par Aar efter for Dampskibsselskabet „Dania“ 
samme Sted og fra 1901 for Københavns Hesteskofabrik. 
Fra 1906 har han været Medlem af Bestyrelsen for 
Sjællands- og fra 1913 for Fyns-Stifts Udstykningsfor
ening; fra 1913 i Københavns Havnebestyrelse og fra 
1914 i Landmandsbankens Bankraad og dets Delegation. 
I Aarene 1912—18 var han Medlem af Grosserer-So
cietetets Komité.

Direktør Heilbuth er fra 1905 Leder af det radikale 
Venstres Kontor og Medlem af Hovedbestyrelsen for det

16“
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radikale Venstres Landsforbund. Han er Formand i Be
styrelsen for de Lolland-Falsterske Venstreblade, Akts, 
af 1914. I 1914—16 var han Administrator for Stam
huset Moltkenborg og det Huitfeldske Fideikommis, og 
han er Medlem af Den overordentlige Kommission af 8. 
August 1914, der blev nedsat ved Krigens Udbrud.

Gjentofte Kommune gennemskæres af 2 Sporvejslinjer 
og 2 Jernbanelinjer. Udgangspunktet for dem alle er 
Hellerup. Hellerup lernbanestation har et meget uanse
ligt Ydre, men det svarer ikke til dens Betydning m. H. t. 
Trafiken. Stationen er nemlig det største Jernbaneknude
punkt i Norden, og her passerer f. Eks. en Sommer
søndag 300 Tog — dels i indadgaaende Retning mod 
Østbanegaarden og Nordbanegaarden, dels i uadgaaende 
Retning ad Kystbanen og Nordbanen. Personalet er da 
ogsaa ret omfattende og bestaar foruden af Stationsfor
standeren af 31 Personer, nemlig I Overassistent, 1 Gods
ekspeditør, 8 Assisfenter, 3 Elever, 2 Overportører og 
16 Portører. — Der forestaar nu en betydelig Udvidelse, 
idet der skal bygges en — haardt tiltrængt — ny Sta
tionsbygning og foretages en stor Omlægning af Spor 
og Linjesystem. Selve Stationsbygningen ligger paa 
Københavns Grund, medens Godsekspeditionen og Gods- 
terrainet ligger i Gjentofte Kommune.

Stationsforstander Poul Axholm, der leder Hellerup 
Station, er født 1854 i Axholm ved Jyderup, er uddan
net som Officersaspirant ved Husarerne, derefter paa 
Veterinærskolen, og i 1875 ansat som Aspirant ved 
Statsbanerne. I 1879 blev Axholm udnævnt til Assistent, 
i 1895 til Godsekspeditør og fire Aar efter til Stations
forstander i Ryomgaard, hvorfra han i 1906 forflyttedes 
til Lunderskov. Endelig blev han i 1913 udnævnt til
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Poul Axholm, 
Stationsforstander

N. C. Henriksen, 
Stat'onsforstander

Stationsforstander i Hellerup. Axholm er tillige ansat 
som kgl. Vejer og Maaler.

Ved Gjentofte Jernbanestation, der ligger ved Nord
banen, er N. C. Henriksen fornylig blevet ansat som 
Stationsforstander. Han er indenfor Civiletaterne en 
Mand, der er kendt fra Skagen til Gedser, idet han i 
Aarenes Løb har udrettet et betydeligt Arbejde for sin 
Stands Interesser. Han har i 10 Aar været Redaktør 
for Jernbaneforeningens Blad „Vor Stand“, senere For
mand for den nævnte Forening samt for „Told- og Tra
fiketaternes Centralorganisation“. Han har taget Initiati
vet til Dannelsen af „Fællesrepræsentationen af offentlige 
Tjenestemænd i Danmark“ — der tæller mange Tusinde 
af Statens og Kommunernes Tjenestemænd af alle Gra
der, og han har været dens første Formand. — N. C. Hen- 
richsen har været Stationsforstander i Sorø, før han kom 
til Gjentofte, og han deltog med Iver i det kommunale 
og politiske Liv. Han blev for 6 Aar siden indvalgt i 
Sorø Byraad som det radikale Venstres eneste Repræ
sentant.

Klampenborg Jernbanestation ledes af Stationsforstan-
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der N. Johansen, der er født 1852 i Tønder og ansat i 
Statsbanernes Tjeneste 1870, han blev Assistent 1873 og 
Stationsforstander i Viksø 1879, derefter 15 Aar paa 
Birkerød Station, og i de sidste 21 Aar har han været 
Forstander paa Klampenborg Station. Stationsforstander 
Johansen er Ridder af Dannebrog. — Stationen beskæfti- 
10 Assistenter, 1 Overassistent, 2 Overportører og 17 
Portører foruden ekstra Personale om Sommeren.

Det postale Livs mest fremtrædende Repræsentant i 
Gjentofte Kommune er ubestridt Postmester Einar Hol- 
bøll i Charlottenlund. Han er født 1865 i København 
som Søn af Kommandør Holbøll, blev Postekspedient 
1892 og Postmester i Gjentofte 1905, hvorefter han i 
1909 forflyttedes til Charlottenlund. Postmester Holbøll 
er Forretningsfører for Forbrugsforeningen for Embeds- 
Bestillingsmænd og Læger, han var Formand for 
Kammermusikforeningen i Charlottenlund 1910—12 og 
er Stifter af Statsfunktionærernes Kreditforening; fornylig 
er han blevet Formand tor „Gjentofte Kommunes Bor
gerhjem“. Men det, der har bragt hans Navn ud over 
det hele Land, er, at han er Stifter af Julemærkeinsti
tutionen og af „Barnets Lykkeskilling“. Det førstnævnte 
har medført, at Postmester Holbøll er Medlem af For
retningsudvalget for Julemærkekomitéen og fra 1910 af 
Nationalforeningens Bestyrelse og korresponderende Med
lem af den internationale Forening til Tuberkulosens 
Bekæmpelse samt Medlem af Bestyrelsen for Børnehjem
met af 1870 og Æresmedlem af norske Kvinders Sa
nitetsforening. — „Barnets Lykkeskilling“, der sælges til 
Fordel for de blinde, bærer det smukke Motto: „Den, 
som første Gang ser Lyset, skænker en Gave til den, 
som aldrig faar det at se“. Det er ikke uden Grund,
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Otto Larsen, 
Postmester

Kejser-Nielsen, 
Undervisningsminister

at Postmester Holbøll er blevet Æresmedlem af For
eningen Danmarks Blinde.

En anden Postembedsmand er Postmester Ott-j Lar
sen, der er bosiddende i Gjentofte Kommune. Han er 
født 1862 i Næstved og indtraadte i Postetaten 1876. 
Han blev Løjtnant i Infanteriet 1884. Han har i Aarene 
1909—10 stillet sig i Valbykredsen som Højres Kandidat 
til Folketinget og i 1913 i Viborgkredsen ; endvidere var 
han det konservative Folkepartis Kandidat i Svendborg- 
kredsen 1918 og blev samme Aar Supleant til Lands
tinget. Postmester Larsen var i en Aarrække Næstfor
mand i Hellerup Grundejer- og Kommunalforening; han 
er fra 1917 Medlem af Dansk Postforenings Hovedbe
styrelse og fra 1916 Revisor i Østifternes Kreditforening.

Statsbanernes Generaldirektør, Theodor Andersen 
Alstrup, hører for Tiden til Gjentofte Kommunes Be. 
boere. Generaldirektøren er født i Viborg 1868 og er 
Exam. jur. fra 1889. Han nedsatte sig som Sagfører i 
Aarhus og blev administrerende Direktør for A/S Køb
mands- og Haandværkerbanken i Aarhus fra 1905. I
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1915 blev Andersen Alstrup udnævnt til Generaldirektør 
for De danske Statsbaner.

To Medlemmer af Ministeriet Zahle har ligeledes for 
Tiden deres Bopæl i Kommunen, Trafikministeren og 
Undervisningsministeren.

Trafikminister Jens Hassing Jørgensen er født i Sil
keborg 1872 og er uddannet ved Bankvæsen i sin Føde
by. Han har været Bankdirektør i Sæby og Esbjerg og 
for Revisionsbanken fra 1903—13. I det sidstnævnte 
Aar indtraadte Hassing Jørgensen som Trafikminister i 
Ministeriet Zahle og har tillige været Handelsminister 
ad interim 1913—16. Han var Formand i Direktionen 
for Handels- og Kontoristforeningen fra 1914—17.

Undervisningsminister Søren Kejser-Nielsen er født 
1856 i Besser. Han blev Student fra Herlufsholm 1876 
og cand. theol. 1882. Aaret efter blev han Kapellan i 
Vesterborg, og fra 1891—1913 var han Sognepræst i 
Taagerup. Kommunale og politiske Interesser førte en 
Mængde Hverv af forskellig Art med sig, saaledes fra 
1896—1909 Sogneraadsformand i Taagerup, Repræsen
tant og Revisor i Landkommunernes Ulykkesforsikring 
til 1909, i Bestyrelsen for Maribo Amts Sogneraads- 
forening indtil 1909, Formand i Kommissionen til Afløs
ning af Kirketiendeejernes Vedligeholdelsespligt i Lolland- 
Falsters Stift 1904—10, Rep. i Østlollands Landboforening 
1907—13, Formand i Direktionen for Andelsanstalten 
Tryg 1910—12, Formand for Repræsentantskabet og Med
lem af Kontrolkomitéen i Andelsanstalten Vort Land 
1912—13 og i samme Tid Medlem af Kontrolkomitéen 
for Dansk Genforsikring.

Kejser-Nielsen blev i 1909 valgt til Folketingsmand 
for Stubbekøbingkredsen og var indtil 1912 Medlem af 
det radikale Venstres Hovedbestyrelse. Ved Dannelsen
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af det andet Ministerium Zahle i 1913, blev Keiser-Niel- 
sen Kultusminister, og da Kirkevæsenet fik sit eget Mi
nisterium, i 1916, fortsatte Keiser-Nielsen som Under
visningsminister.

Mangeaarig Beboer af Gjentofte Kommune er Re
daktør Harald Witzansky. Han er født i København 
1862 og har gennemgaaet Hærens Elevskole. I 1884

„Strandborg“.
Boghandler Tllllng, Eneret.

blev Witzansky ansat ved „Politiken“s Administration 
og blev dette Blads Forretningsleder fra 1895—1902. I 
1902 brød Witzansky med Polttiken paa Grund af Uover
ensstemmelse i nationale Spørgsmaal og blev derefter 
Udgiver af og Chefredaktør ved Dagbladet „København”.

Redaktør Witzansky var Borgerrepræsentant i Køben
havn fra 1900—1907. Han er Medlem af Komitéen for 
Nationalmindesmærket og Centralkomitéen for Sønder- 
jydsk Fond og endelig Formand for „Dansk Ungdoms
forbund“. R. af D.
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Fhv. kgl. Skuespillerinde Betty Hennings fik sin Ud
dannelse paa det kgl. Teaters Danseskole 1858 og op- 
traadte første Gang 1861 som den lille Betty i Ludlams 
Hule. Tog sin Afsked fra det kgl. Teater i 1908 og har 
senere optraadt i Gæsteroller. Fru Hennings bærer For- 
tjenstmedaille i Guld og densvenske Medaille Pro litt, et art.

En Række af Kunstnere har i Gjentofte Kommune 
fundet et roligt Arbejdssted for deres Kunst: Oustav 
Vermehren, der er født 1863 i København, Elev af Kunst
akademiet 1881—87, udstillede første Gang 1888 og fik 
den Neuhausenske Præmie 1889 og den Hausenske Præ
mie 1908. Han er Indehaver af Vermehrens Malerskole 
og Sekretær i Foreningen for national Kunst.

Landskabsmaler Peder Mørk Mønsted, er født 
1859 i Balle ved Grenaa og er blevet uddannet hos 
Bonnat i Paris.

Figurmaleren Sigurd Wandel, født 1875 i København, 
uddannet paa Zartmanns Malerskole, var Tegner paa 
Ingolf-Ekspeditionen til Grønland 1895 og er Lærer ved 
Akademiet fra 1908; han er Medlem af Akademiet fra 1912.

Paul Fischer, født 22. Juli 1860 i København, har 
ikke gennemgaaet nogen Malerskole, men paa Grundlag 
af medfødt Evne opøvet sig selv, har siden 1884 ud
stillet paa Charlottenborg og andre Steder i Skandina
vien og Udlandet.

Dyremaleren Ad. Heinr.-Hansen, født 1859 i Køben
havn, har gennemgaaet Akademiet og senere selv fra 
1889—1914 været Lærer ved Akademiet — ogsaa ved 
Kunstskolen for Kvinder; udstillede første Gang fra Char
lottenborg 1883, men har i de sidste 8 Aar ikke udstil
let der paa Grund af Utilfredshed med Forholdene.

Billedhugger Rudolph Tegner, Søn af Bankdirektør 
Henry Tegner, født i København 1873, Elev af Kunst-
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Peder Mørk Mønsted, 
Landskabsmaler

Paul Fischer, 
Kunstmaler

akademiet 1890—93 og udstillede første Gang 1892, har 
opholdt sig i Paris 1893—97 og hår gentagne Gange 
udstillet der, havde det Anckerske Legat i 1897 og var 
i 1905 Medstifter af Sammenslutningen: De frie Billed
huggere.

Billedhugger R. Bøgebjerg, der er født 1859 i Rers
lev Sogn; har gennemgaaet Akademiet og der haft Je- 
richau til Lærer. Foruden at dyrke Familielivet og Kun
sten studerer Bøgebjerg ivrigt Racebetydningen i Sam
fundslivet og er ivrig Modstander af Jødernes og Kvin
dernes Emancipation.

Regina Roefoed, der er født i Rønne, har modtaget 
Undervisning i svensk Gobelin- og Kunstvævning af Fru 
Wickander fra kultushistorisk Museum i Lund og senere 
studeret Vævning i Paris, Stockholm og Kristiania. Fru 
Koefoed begyndte sin Vævning i 1888, har undervist 
deri indtil fornylig og udfører stadig Vævninger i sit 
Hjem; har Medaille og Diplom fra Chicago, Charlotten
lund o. fl. a. Steder.

Billedhuggerinde Frk. Thyra Boedsen, der er født 
paa Straunsholt 1884, er uddannet paa Kunstakademierne
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i København og i Paris. Frøkenen er Medlem af Be
styrelsen for Charlottenborg Billedhuggerne og Gentofte- 
kredsens radikale Vælgerforening ; er foruden Stipendier 
til Rom og Grækenland, tildelt Eckersbergs Hundrede- 
aarsmedaille.

Professor, Overarkitekt Henrik Wenck er født 1851 
i Aarhus som Søn af General à la suite H. T. Wenck. 
Var Elev paa Kunstakademiet 1869—76 og opnaaede 
Akademiets lille Guldmedaille 1878. Blev Arkitekt ved 
Statsbanerne, Medlem af Kunstakademiet fra 1915 og af 
Kunstakademiet i Stockholm 1915. Professor Wenck er 
K2. D. og har Fortjenstmedaille i Guld.

Arkitekt Mandrup-Poulseu født i Sorø 1865, har 
gennemgaaet Sorø Akademi, Kunstakademiet og været 
paa Statsarkitektens Kontor i København. Har virket 
som Arkitekt i København fra 1898 og har faaet Køben
havns Kommunes Præmie for Opførelsen af GI. Konge
vej Nr. 6. M.-P. er Medlem af Sundhedskommissionen 
i Gjentofte og Magistratens Vurderingsmand i Køben
havn fra 1909.

Ingeniør V. L. Jespersen, der en Tid har været Med
lem af Gjentofte Sogneraad, er født i Vandborg ved 
Lemvig 1854. Har gennemgaaet Latinskolen, været 
Maskinlærling og Tegner hos Møller & Jochumsen i 
Horsen 1871—75, besøgt England, været paa Polytech- 
nicum I Zürich fra 1875—78, derefter i en Aarrække 
været Konstruktør, bl. a. paa Fabrikken „Guldborg“, 
som han blev Ejer af fra 1886—99. Fra 1899 bosid
dende i Charlottenlund, indvalgt i Gjentofte Sogneraad 
og som Sogneraadsmedlem navnlig været optaget af 
Sager, der forelaa i Byggeudvalg, Vandværksudvalg og 
Havreudvolg. Han er Vandsynsmand og Medlem af 
Sundhedskommissionen.
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Billedhugger
Fru Regina Koefoed, 

Kunstvæverske

Overretssagf. Lauritz Zeuthen, der ligeledes i sin 
Tid (1904—06) var Medlem af Gjentofte Sogneraad, er 
født i København 1854 som Søn af Møbelhandler I. L. 
Zeuthen. Han blev cand. jur. 1878 og Volontør i Ju
stitsministeriet 1880—83, Overretssagfører 1886.

Z. er Medlem af Bestyrelserne for De forenede Bryg
gerier, Danske Oliemøller og Sæbefabriker, Nordisk Kul
syrefabrik, A. M. Hirschsprung & Sønner, Dampskibs
selskabet Øresund, Foreningen for Trængendes Land
ophold, Hedebruget og Det danske Haveselskab. Han 
er endvidere Medlem af Gallerikommissionen og af Ny 
Carlsberg-Fondets Direktion samt Næstformand i Dansk 
Kunstmuseums Forening. I Aarene 1885—89 var han 
Formand for Studentersamfundets Retshjælp. Han er 
R. og D. M.

Der findes i Gjentofte Kommune en talrig og smukt 
repræsenteret Lægestand. Men ogsaa paa dette Om- 
raade som paa alle andre i Kommunens talrige Sam
fund maa vi begrænse os til at nævne nogle ganske 
faa. — Læge, Dr. med. August Petersen er født 1869 
i Gjentofte som Søn af Konferensraad, Prof. Thorvald
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Petersen. Han er Student fra Metropolitanskolen 1886, 
tog medicinsk Eksamen 1893 og praktiserer i Gjentofte 
siden 1899. Han blev Dr. med. 1901 og er Læge ved 
Stolpegaardens Forsørgelsesanstalt. Fra 1910—12 var 
han Læge ved Frederik VIII.s Hof paa Charlottenlund 
og fra 1910—11 ved Rytteriets Befalingsmandsskaber i 
Jægersborg; han er Kommunelæge og Jernbanelæge og 
fra 1912 Læge hos H. K. H. Prins Vald_mar paa Bern
storff Slot.

Dr. med. Aug. Petersen er Medlem af Bestyrelsen 
for Hjælpekassen i Gjentofte Kommune fra 1911, Næst
formand i Værgeraadet fra 1912 og fra samme Aar Med
lem af Nordre Birks Epidemikommission. Fra 1915 er 
han Næstformand i Lægeforeningen for Københavns 
Omegn. Han bærer af udenlandske Ordener Gr. Fr. 5.

Praktiserende Læge Anton V. Balling i Gjentofte er 
født i Glumsø 1859. Har gennemgaaet Metropolitan
skolen og studeret ved Universitetet, Kommunehospitalet, 
Diakonissestiftelsen og Randers Sygehus. Han er Kreds
formand i Foreningen „Danmarks Blinde“ og var i 
Aarene 1913—17 Formand for Academicum Catolicum.

Læge Viggo Paulli i Hellerup er født i Fredensborg 
1874. Han tog medicinsk Embedseksamen 1899 og er 
senere blevet uddannet paa Hospitaler i København, 
Hamburg og Leipzig. Han blev i 1907 Medlem af Gjen
tofte Kommunes Sundhedskommission og er fra 1915 
Formand for Københavns Omegns Lægeforening.

Paa lille Strandvej, Hellerup, ligger Prof. Viggo Chri
stiansens Klinik, der blev oprettet 1907. Dr. med. V. 
Christiansen er født i København 1867 som Søn af Kom
mandør A. E. Christiansen. Han tog medicinsk Eksamen 
1895, blev Dr. med. 1898 og var Reservelæge ved Kom
munehospitalets 6. Afdeling 1901—05 og derefter Afde-
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lingslæge ved Københavns Poliklinik 1905—13. Han blev 
Medredaktør af Nordisk Tidsskrift for Therapi og af 
Dansk Klinik, Medudgiver af Nyt medicinsk Aarsskrift, 
Red. for Danmark af Nordisk Tidsskrift for Retsmedicin 
og Psychiatri, Sundhedsstyrelsens Konsulent i Sager ved
rørende Sindssygeplejen og Medlem af Bestyrelsen for 
Københavns Lægeforening 1904—05. Han er Formand

Professor Viggo Christiansens Klinik.
Boghandler Tllllng, Eneret

i neurologisk Selskab og i Foreningen af danske Sinds
sygelæger, Leder af Rigshospitalets neurologiske Poli
klinik og Censor ved Embedseksamen. Han er R. af D.

Prof. Christiansen har udgivet Kliniske Forelæsninger 
over Nervesygdomme ( 1905), Kliniske Forelæsninger og 
Foredrag over Sindssygdomme (1906), Christian VII’s 
Sygdom (1907) og Hjernesvulster (1917).

Prof., Dr., Hoftandlæge L. Vorslund-Kiær, er født 
1852 i Brande. Han har studeret ved Københavns Uni
versitet og ved Temple Universitet i Philadelphia, hvor
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han tog Graden Dr. dent. chir. i 1875. Han har prak
tiseret som Tandlæge i København i 43 Aar.

Professoren er Medlem af det amerikanske Dental- 
Fakultet. Han har været en ivrig Skytteforeningsfor
mand, var Dansk Skyttekonge i 10 Aar og er overor
dentlig Medlem af Københavns Skytteforenings Besty
relse. — Endelig er han Æstetiker og har udgivet 8 
Digtsamlinger og 2 Skuespil, har oversat en spansk 
Roman og et spansk Drama m. m. — samt skrevet Kø
benhans Skytteforenings Historie. Han er R. af D. og 
R. af norsk St. Olafsorden 31 samt bærer Fr. VIII’s Minde
tegn. —
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OFFENTLIGE OG POLITISKE 
INSTITUTIONER

FORENINGSLIV OG POLITISKE FORHOLD 
ERHVERVSLIVETS Organisation og alle de Forhold, 

der derved opstaar, og de Interesser, som uafbrudt 
staar paa Spil, kræver Sammenslutninger ud over dem, som 
Stat og Kommune anviser : At løfte i Flok — det er Mottoet 
for det vidt forgrenede Foreningsliv, som udfolder sig 
i Kommunen. En Mængde Sammenslutninger af rent 
faglig Art vaager over de enkelte Erhvervs Interesser; 
her findes Handelsforeninger og Haandværkerforeninger, 
Foreninger for Embeds- og Bestillingsmænd, Kommune
lærerforeningen o. fl. a. Men ved Siden af disse trives 
en Række Foreninger med selskabelige og andre almene 
Formaal: Borgerlige Klubber, Skydeselskaber, Sangfor
eninger o. s. v. Hertil slutter sig endelig Grundejer- og 
Kommunalforeningerne, der dels værger rene Grund- 
*jerinteresser, dels har et bredere Grundlag og mere 
ilment Formaal, og som i hvert Fald har den for Kom
munen store Betydning, at de sammen med visse poli
tiske Sammenslutninger øver bestemmende Indflydelse 
oaa Valgene til Sogneraad. En af disse Foreninger er

11Danske Byer og derea MaU
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Hellerup Grundejer- og Kommunalforening, hvis For
mand f. T. er Prof. Kr. Rørdam. Foreningen tæller ca. 
800 Medlemmer og gennemfører i hver Sæson et om
fattende Mødeprogram med regelmæssige Mødeaftener 
paa „Constantia“. Formanden er Professor ved Land
bohøjskolen, Søn afdøde Sognepræst i Lyngby, Dr. phil. 
& theol. Holger Rørdam. Han har som Videnskabsmand 
navnlig beskæftiget sig med geologiske og mineralogiske 
Emner og bl. a. skrevet om „Kridtformationen i Sjæl
land“, „Geologi og Jordbundslære“ o. s. v., men har 
ogsaa beskæftiget sig praktisk med Jorden, idet han har 
været Ejer og Bruger af Hovedgaarden Stubbergaard 
ved Skive. Hans Fag som Professor er Agerdyrknings
kemi, og han er Statskonsulent i Agrikulturkemi. — 
Han blev valgt til Formand for Hellerup Kommunal
forening i 1916.

Ordrup Kommunalforening har sit Mødested i Char
lottenlund Palmehave. Medlemsantallet er ca. 500, og 
Foreningen havde en Tid nuv. Borgmester, Dr. E. Ka
per til Formand. Hans Efterfølger paa Formandsplad
sen har indtil 1919 været Kontorchef Kai Qlahn. — 
G. er født 1875, blev cand. jur. 1898, Assistent i Kul
tusministeriet 1900, Fuldmægtig 9 Aar efter og Kontor
chef i 1914. Han har været Sekretær ved Herlufsholms 
Stiftelse og ved Universitetskommissionen af 1912 samt 
Medlem af Handelsstudentkommissionen af 1914. For
mand i Ordrup Kommunalforening blev han 1917 
og samme Aar Gjentofte Kommunes Repræsentant 
i Københavns Amts Naturfredningsnævn. Glahn er 
endvidere Formand i Administrationskomiteen for de af 
Staten og Kommunerne overtagne højere Skoler. R. af 
D. og L. E. Kr.

Grundejerforeningen f. Ordrup-Skovshoved Sogne ledes
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Mandrup Foulsen, 
Arkitekt

O. Vennike, 
Arkitekt

paa Grundlag af rene Grundejerinteresser, og det er 
lykkedes den ved sidste Sogneraadsvalg at indvælge sin 
Formand, Grosserer Gutzon-Münster i Sogneraadet.

Gjentofte Kommunalforening tæller ca. 400 Medlem
mer og har ugentlig Mødeaften paa Gjentofte Hotel. 
Formand er Sagfører Jørgen Meiner, der redigerer Uge
bladet „Gjentofte Kommune“, som er et rent kommu
nalpolitisk Blad og Medlemsblad for Gjentofte, Ordrup 
og Hellerup Kommunalforeninger. Mere specielt for 
Grundejerinteresser er et andet lokalt Blad, „Villakom
munernes Grundejertidende“, hvis Redaktør er H, J. 
Hansen.

For Erhvervsinteresser virker „Ugen“, der udgives 
af Boghandler nag. Olsen i Hellerup og Ugebladet „Vor 
Kommune“, der udgives af Købmand H. Holm, Char
lottenlund, som er omtalt andet Sted. Det sidstnævnte 
Blad redigeres af Forf., Bogbindermester Aage Ander
sen. Han er født i København 1877 og er uddannet 
som Bogbinder hos B. Beuchel. Aage Andersen har 
skrevet en Mængde Digte, dels i Samlinger, dels enkelt
vis i Blade. Han er Medarbejder ved „Hver 8. Dag“

17»
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Dr, med.
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A. Bøllinn, 
Læge

J. P. Gümoes, 
Apoteker

og blev for 4 Aar siden knyttet til „Vor Kommune“, 
hvis Redaktion han overtog Aaret efter.

En særegen Form for Foreningsliv danner de Orga 
nisationer, som har Idrætten paa deres Program. I sin 
Tid brugtes Pladsen ved Stran'kanten i Hellerup som 
Fodboldbane; her blev imidlertid anlagt 5 Tennisbaner, 
og Fodboldspillerne tyede op paa Markerne ved Trane- 
gaardsvej. Senere er der i 1915 yderigere oprettet 8 
Tennisbaner og 1 Fodboldbane ved Phistersvej — det 
er Kommunen, der har anlagt dem og lejer dem ud. 
Men det er Hellerup Idrætsklub, der har taget dem i 
Besiddelse og udrettet det Arbejde, der skal til, for at 
Banerne kan blive brugt paa rette Maade. Formand for 
Klubben er Kontorchef Lange, der i en Aarrække har 
taget Del i Sportslivet her og er kendt med det som 
faa. Lederen af Klubbens Juniorhold har hidtil været 
Torben Frederiksen. Klubben har i Højsæsonen ca. 
700 Medlemmer og stiler efter at blive en Centralinsti
tution for Sporten i Hellerup : Boldsporten har den over
taget, Roningen faar den til Sommer, Gymnastik og 
Svømning staar paa dens Program — og man drøm
mer om en overdækket Tennishal. —
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Aage Andersen, 
Forfatter, Redaktør

Gustav Graae, 
Højesteretssagfører

Johan Paulsen, 
Juveler & Guldsmed

VÆDDELØBSBANEN OG TRAVERBANEN

En stadig stigende Interesse for Væddeløb og Fuld
blodsavl bragte først i Aarhundredet ganske naturligt 
Tanken om en større, fast Væddeløbsbane frem hos de 
mange Hesteejere, der holdt Heste til de to aarlige 
Væddeløbsdage paa Eremitagesletten. Et Aktieselskab 
opkøbte en Del Grunde i Ordrup Mose, og paa disse, 
i Forbindelse med nogle af Staten og Forstvæsenet lejede 
Parceller, kom Klampenborg Væddeløbsbane saa til at 
ligge. Under Ritmester G. Clausson-Kaas energiske For
mandsskab kunde Aktieselskabet den 1. Juni 1910 af
levere Banen til Foreningen til den ædle Hesteavls 
Fremme, der skulde drive Banen som Lejer.

Interessen for Sporten paa Klampenborg Væddeløbs
bane er i de senere Aar gaaet stærkt frem, saaledes 
at Sæsonen 1918 staar som et Rekordaar i Skandinaviens 
Vædddeløbshistorie. Der blev da afholdt 22 Væddeløbs
dage, alle vellykkede, med et stort sportsligt og peku
niært Resultat.

Avlsmæssigt set kan man i de kommende A ar v^im
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en stærkere Udvikling af Fuldblodsbestanden, idet Lan
det i de senere Aar har tilført ret betydelige Transpor
ter af Fuldblodshopper, og den seneste Tid har bragt 
flere fremragende Hingste i Avlens Tjeneste. Forenin
gen til den ædle Hesteavls Fremme er saaledes ved at

Væddeløbsbanen i Ordrup Krat.

komme ind paa det rette Spor, og der er Grund til at 
tro, at den stærke Interesse for Sagen vil fæstne det 
paabegyndte Arbejde.

Siden Foreningen stiftedes 1859 med Lensbaron Zyp- 
then-Adler som Formand har den virket dels som Avls
forening og dels som Væddeløbsforening. Medlemstallet 
er nu ca. 300, og den nuværende Bestyrelse bestaar af 
Kammerherre, Greve Moltke, der er Formand, Grosserer 
Allan Hansen (Næstformand), Kammerherre O. C. Sca-



Væddeløbsbanen: „Et Opløb“,
loumaliat Hana Nielsen, København.
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Wedell-Wedellsborg, 
Biron, Oberst, Fmd for Akts. 

Det danske Travselskib

Hugo Jørgensen, 
Sekretær ved Akts. Det danske 

Travselskab

Axel Mattsson, 
Direktør

venius, Oberstløjtnant H. Rørdam, Ritmester, Kammei 
junker O. R. von der Maase og Direktør Fr. Rothe. Be
styrelsens Sekretær er Løjtnant Axel Clausen.

Kammerherre, Greve Moltke, er født 1866 paa Ly
strup. Han er Medlem af Præstø Amtsraad fra 1910, 
af Bestyrelserne for Præstø Amts Landboforening fra 
1900 og for Sparekassen i Fakse fra 1902, blev i 1906 
Bestyrelsesmedlem i „Foreningen til den ædle Hesteavls 
Fremme" og i 1914 dens Formand. Han er Formand 
i Bestyrelsen for Østsjællands Avis og Formand for 
Sydsjællands Rideklub. —

I Nærheden af Klampenborg Væddeløbsbane findes 
Axel Mattsons Rideskole. Direktør Mattsson er født i 
København 1885; han har paa sit Omraade gennem- 
gaaet alle Grader lige fra Stalddreng; kom til Prinsesse 
Maries Hof, rejste derpaa nogle Aar med Cirkus Or 
lando som Skolerytter. Efter en Tid at have været kny 
tet til Klampenborg Væddeløbsbane startede Axel Math 
son sfn Rideskole i Hellerup. Han begyndte med 3 Heste, 
og samtidig virkede han ved næsten alle københavnske 
Filmsontagelser, hvor der anvendtes Heste. Nu har
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Direktør Mattsson en meget stor Virksomhed; i hans 
Stalde findes de prægtigste Helblods- og Halvblods
heste — ialt 60 Dyr. Terrænet er paa 20,000 Kv.-Alen, 
og her finder foruden Staldene en stor 36 m lang og 
16 m bred Ridehal, som nu gøres dobbelt saa stor. 1 
Virksomheden beskæftiges 15 Mennesker.

Charlottenlunds Traverbane ligger ved Nordsiden af

Axel Mattssons Rideskole.

Charlottenlund Skov; her har Det danske Travselskab 
afholdt sine Løb siden 1891. De første virkelige Travløb 
i Danmark fandt Sted den 6. og 8. September 1885 paa 
en Bane, som var anlagt ved Lyngbyvejen. Men da 
denne Bane havde en uheldig Beliggenhed, oprettede 
Travsportens Venner „Det danske Travselskab“ og 
købte det Areal, hvorpaa Charlottenlunds Traverbane 
ligger. Banen aabnedes 24. Maj 1891 og har et Areal 
paa ca. 20 Tdr. Land. I 1888 deltog ca. 65 forskellige 
Heste i danske Travløb i 1918 deltog paa Charlotten
lunds Traverbane 160 Heste. I 1888 uddeltes ved 8
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A/S Det danske Travselskab.
Boghandler Tilling, Eneret.
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Amtsraad smed lem
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F. Schiøth, 
Snedkermester

Vald. Hermansen, 
Redaktør

Dages Løb en Præmiesum paa 13,625 Kr. 30 Aar efter 
udgjorde det samlede Præmiebeløb 383,600 Kr. samt 75 
Ærespræmier.

Sæsonen 1918 var vellykket, baade økonomisk og 
sportslig. De udenlandske Gæster har fundet Vej ud til 
Banen og har bidraget til, at Omsætningen ved Totali
satoren har naaet en hidtil uset Højde. Driftsregnskabet 
for 1918 viser en Balance paa omtrent 300,000 Kr. med 
et Overskud paa 167,277 Kr.

Formand for .Det danske Travselskab“ er Baron, 
Kammerherre, Oberst August Wedell-Wedellsborg. Ba
ronen er født 1844 paa Hegnetslund som Søn af Kam
merherre, Baron Ferdinand Wedell-Wedellsborg. Han 
blev Sekondløjtnant 1867 i Rytteriet, Premierløjtnant 1870, 
Ritmester 1881, Oberstløjtnant 1896 og Aaret efter Chef 
for Gardehusarregimentet, Oberst 1902, tog sin Afsked 
1904. Han er K 2, D. M. p. p. og bærer talrige uden
landske Ordener. Baron Wedell-Wedellsborg er Ejer af 
Hellerupgaard.

Sekretær i .Det danske Travselskab“ er Hugo Jør
gensen, født i København 1853. Han har oprindelig
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faaet merkantil Uddannelse, men gik derpaa over til 
Journalistik, navnlig Sportsjournalistik, og var i sin Tid. 
Medarbejder ved .Allgem. Sportzeitung“, Datidens stør
ste Sportsblad. I 1884 besluttede Travselskabets Besty
relse at antage Hugo Jørgensen som Sekretær.

GJENTOFTE KOMMUNES POLITISKE HISTORIE 

er indtil den seneste Tid indvævet i Lyngbykredsens 
Historie, da den indtil 1918 har været en Del af denne.

Ved Valgene til den grundlovgivende Rigsdag 1848 
opstilledes i Lyngbykredsen fra Gjentofte Kommune 
Gaardejer Ole Nielsen, Havsgaard; men han opnaaede 
ikke Valg. Ved Omvalg valgtes Etatsraad C. Flor, Fre
densborg, ved Kaaring. Fra 1849 til 1901 repræsen
teredes Lyngbykredsen uafbrudt af konservative Rigs- 
dagsmænd. Fra 1872 begynder man at opstille social
demokratiske Kandidater, og fra 1876 rene Venstrekan- 
didater — men uden Held. Den førstre Venstrekandidat 
ved Valgene i Kredsen var Gaardejer Ole Brun paa 
Lindegaarden i Ordrup.

Fra 1901 bliver Kredsen en virkelig Kampkreds. So
cialdemokraterne havde da opstillet Forretningsf. Will
mann mod Højres Kandidat, Piper, og det lykkedes dem 
for første Gang at sætte deres Kandidat ind i Tinget. 
Men 2 Aar efter tilbageerobrede Højre Kredsen; ved 
denne Lejlighed var en kendt og agtet Hellerupborger, 
Kaptajn Brandt opstillet som Venstres Kandidat men 
Jer var ikke Plads for Mellemstandspunkter i denne 
Kreds. I 1906 sejrede Socialdemokraterne anden Gang;

I 1909 opstillede Højre Telegrafist Abrabamsen, Jæ
gersborg, og opnaaede denne Gang stor Majoritet (H. 
3157 og S. 2806); men Aaret efter sejrede Forretningsf.
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Willmann paany, idet Stemmerne kom til at staa omtr. 
lige. I 1913 var Spændingen under Hensyn til disse 
vekslende Resultater vokset uhyre; atter stod Willmann 
og Abrahamsen overfor hinanden — en lang Række 
Vælgermøder blev holdt; men der førtes, som det hed
der i et af de lokale Blade, „en nobel Valgkampagne“. 
Resultatet forelaa først ved Ettiden om Natten, og det 
blev atter en Tilbagevenden til Højre: H. 3722 og S. 
3470. Ved Valget 1915 blev Abrahamsen valgt uden 
Afstemning; Grundlovsændringen stod for. En ændret 
Valgkredsorden ophævede den Uretfærdighed, der laa i, 
at Lyngbykredsen havde et forholdsvis alt for stort Væl
gertal til eet Mandat. Kredsen blev delt, og for første 
Gang var Gjentofte Kommune en selvstændig Valgkreds. 
Det første Valg under disse ændrede Forhold fandt Sted 
d. 22. April 1918. Alle Partier havde ved denne Lejlig
hed sat Sejlene op: der var opstillet 5 Kandidater: Tele
grafist Abrahamsen (K. F.), Overretssagfører Salomon- 
sen (D. m. H.), Sagfører Ørn (V.), Fru Julie Arenholt 
(R.) og Forretningsfører Jens Johnsen (S.). Vælgermø
derne fandt stor Tilslutning og førte til livlig — under
tiden hvas — Diskussion. Afstemningens Resultat fore
laa Kl. 1 10 Nat og blev følgende: K. F. 5113, D. n. H. 
260, V. 280, R. 3079 og S. 2102. Abrahamsen var valgt 
som Gjentoftekredsens første Folketingsmand.

Overtelegrafist Abrahamsen er født i Sundby 1865, 
har gaaet i Sundby Realskole og blev 1882 ansat i Te
legrafvæsenets Tjeneste. Han har været Formand for 
Dansk Telegrafforening fra 1904—1909 og for samme 
Forenings Begravelsesforsikring og beklæder desuden 
flere andre Tillidsposter.

At der under de skiftende Valgresultater har udvik
let sig et udpræget politisk Foreningsliv i Kommunen,
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siger sig selv. Og dette har — i hvert Fald tildels — 
præget Valget til Sogneraadet.

Gjentoftekredsens konservative Vælgerforening er 
stiftet 1915 og har til Formand Magister Jul. Pio. Den 
har Afdeling i de forskellige Dele af Kommunen. I Til
knytning til denne Forenings Politik virker Dagbladet 
„Københavns Amts Avis“, der udgives med Undertitlen: 
„Gjentofte Kommunes Dagblad“, og det politiske Uge
blad „Gjentoftekredsen“. Begge disse Blade udgives af 
Charles Herdahl, Lyngby. Redaktør Ch. Herdahl er født 
1865 i København. Hans Fader startede i 1872 „Kø
benhavns Amts Avis“, og da Herdahl sen. døde i 1888, 
overtog Sønnen Bladet.

Foruden de to nævnte Blade udkommer endnu et kon
servativt Blad „Avisen“ som politisk og kommunalt Organ 
for Gjentoftekredsen. Dets Redaktør er Peter Alstrup.

„Det nye Højre“s Kandidat under Valgkampagnen 
støttedes af Hø/reforeningen for Gjentoftekredsen, i hvis 
Forretningsudvalg bl. a. findes Professor A. F. Følger. 
Venstres Kandidat, Sagfører Ørn, er Formand for Ojen- 
tofteforeningens Venstreforening.

Socialdemokratisk Forbund for Gjentofte Kommune 
ledes for Tiden af Kommunelærer Svanholm Nielsen, 
som har været opstillet blandt Socialdemokratiets Re
præsentanter til Sogneraadsvalg. Han har udrettet et 
stort Arbejde ved Organisationen af den Afdeling af 
„Hovedstadens Brugsforening“, som findes i Hellerup.

Socialdemokraternes lokale Presse er „Københavns 
Amts Socialdemokrat“; dens stedlige Repræsentant er 
Redaktionssekretær, Amtsraadsmedlem Josephsen, hvis 
Biografi bringes andet Sted.

Gjentoftekredsens radikale Venstreforening, der ved 
Valgkampen fylkede sig omkring Fru Julie Arenholt og



271

ved denne Lejlighed naaede et overraskende stort Stemme
tal, ledes for Tiden af Vicepostinspektør Jacob Andersen, 
der selv har været det radikale Venstres Kandidat i Kø
benhavn ved tidligere Folketingsvalg, og for Tiden er 
Partiets Repræsentant i Gjentofte Sogneraad. Partiets 
Hovedorgen „Politiken“ har Filialkontor i Hellerup; det 
ledes af Redaktør Valdemar Hermansen, der samtidig ud
giver et lokalt Ugeblad „Villabyernes Blad“. Redaktør 
Hermansen er født 1867 i Sakskøbing og tog Lærer
eksamen 1887, var derefter Lærer ved Seminariet i Vor
dingborg til 1889. I Sakskøbing virkede Hermansen ved 
Skolevæsenet, var Redaktør af Østlollands Folkeblad og 
Medlem af Sakskøbing Byraad; i 1914 blev han Redak
tør af Adresseavisen i København og blev 1905 knyttet 
til „Politiken“, der 1906 oprettede sit Distriktsblad i Gen
tofte Kommune.

Den kommunale Politik har i Hovedsagen været 
præget af konservative Synspunkter — men uden Smaa- 
lighed overfor andre Retninger. Den rivende Udvikling, 
Kommunen i de senere Aar har undergaaet, har medført, 
at overordentlig store Værdier er undergivet Sogneraa- 
dets Bestemmelser. At Kampen herom hist og her kan 
avle nogen Bitterhed, er forstaaeligt, men det kan ikke 
siges, at dette Moment f. T. er særlig fremtrædende i 
Gjentofte Kommune. En af de Sager, som en Tid førte 
til stærk Diskussion, var Spørgsmaalet om Kommunens 
eventuelle Udskillelse af Københavns Amtskommune.

Beskatningsforholdene har medført, at Gjentofte Kom
mune efter manges Mening maatte betale en uforholds
mæssig stor Del af Amtsfondets Udgifter — uden at 
have en tilsvarende Indflydelse paa Pengenes Anvendelse; 
hertil kom, at Spørgsmaalet om Strandvejens Vedlige
holdelse og Omlægning førte til Uoverensstemmelse mel-
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lem Amt og Kommune. Disse Forhold sammen me 
Vejvæsenets Udvikling i det hele taget, Skolevæsenets 
Udvikling, humane Foranstaltninger af forskellig Art, 
har — sammen med en Mængde andre, hver for sig be
tydningsfulde Sager — præget Sogneraadets Virksomhed 
i de senere Aar.

Ved Sogneraadsvalget i 1913 opstilledes 4 Kandidat
lister. Af disse valgtes paa Socialdemokraternes Liste 4, 
paa det radikale Venstres Liste 1 og paa en upolitisk 
Fællesliste 10, medens en Grundejerliste ikke fik nogen 
Kandidat valgt.

Ved Valget d. 13. Marts 1917 stod Valget mellem 5 
Lister, 60 pCt. af Vælgerne stemte, og Resultatet blev, 
at den borgerlige Fællesliste fik 1913 St. og 9 Mand 
valgt, Socialdemokraterne 1726 St. og 4 Mand valgt, 
Grundejerlisten 451 St. og 1 Mand valgt og de radikales 
Liste 404 St. og 1 Mand valgt, medens Handelsforenin
gens Liste fik 200 St.

Endnu skal det nævnes — som karakteristisk for 
Kommunen — at ved Landstingsvalget i 1914 i 2. Lands
tingskreds, havde Gjentofte Kommune 77 selvskrevne 
Valgmænd, d. v. s. Halvdelen af Landstingskredsens 153 
selvskrevne Vælgere; Valgkredsen omfattede København, 
Frederiksborg og Roskilde Amter, altsaa hele Nordsjæl
land. For de nævnte 77 Valgmænds Vedkommende va
rierede Skattebeløbets Størrelse mellem 1378 Kr. og 
22,965 Kr.

SKOLEVÆSEN

Kommunens Skolevæsen er købstadsmæssigt ordnet 
med fortløbende Klasser og Undervisning i alminde
lige Skolefag samt i et fremmed Sprog i ældste Klasse.



Andreas Vinten, 
ond. jur., Skoledirektør
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O. Jacobsen, 
Skoleinspektør

J. H. Landt, 
Kommunebiblioteker

Hertil slutter sig 2 Præliminærklasser, saaledes at dyg
tige Elever fra Kommuneskolen er i Stand til at erhverve 
sig Præliminæreksamen ved 16 Aars Alderen. Endvidere 
er der fra Isfe April 1919 indført Mellemskoleklasser ved 
Kommuneskolerne.

Der findes 6 Kommuneskoler, hvori det samlede 
Børnetal den 31. Marts 1918 var 2139.

Præliminærklasserne har i Aarenes Løb god Søgning; 
men Sandsynligheden taler for, at Tilstrømningen til disse 
Klasser vil formindskes, efter at Mellemskolen er ind
ført; ved Optagelsesprøven i Marts 1919 er et stort Antal 
Elever gaaet over til denne Afdeling, saaledes at der er 
dannet 4 Mellemskoleklasser.

Som øverste Leder af det kommunale Skolevæsen er 
der ansat en Skoledirektør, der bærer Ansvaret for den 
økonomiske Administration, og som tillige — paa Skole
kommissionens Vegne — fører det pædagogiske Tilsyn 
med Undervisningen. Skoledirektør er Overretssagfører 
A. Vinten; der er født 1873 i Lundum, tog Lærereks
amen 1892 fra Jelling Statsseminarium. Efter at være 
blevet Løjtnant 1896, virkede V. i en Aarrække som

Danske Byer og deree Mand. 18
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Lærer ved Frederiksberg Kommuneskole, studerede sam
tidig og blev cand. jur. i 1911. To Aar efter blev V. 
udnævnt til Direktør ved Gjentofte Kommunes Skole
væsen.

I Gjentofte laa allerede før 1721 et Skolehus, men 
det var overmaade beskedent. Da Ordningen om Op
rettelse af Skoler paa Ryttergodsene gennemførtes, var 
Gjentofte Skole en af de første, der blev bygget. Om
trent samtidig byggedes Hvidøre Skole, og Distrikterne 
deltes saaledes, at Skovshoved, Ordrup og Taarbæk 
henhørte til Hvidøre, og Vangede og Emdrup til Gjen
tofte. Aaret efter optoges Undervisningen. Lærerne 
lønnedes med Naturalier af Bønderne og fik desuden 
24 Rdr. om Aaret af den kgl. Kasse. Denne dobbelte 
Lønningsmaade er i Princippet opretholdt over hele 
Landet til den Dag i Dag: Naturalierne er bortfaldet, 
men Lønnen udredes delvis af Kommune og Stat.

I 1905 byggedes en ny Skole i Gjentofte, smukt be
liggende vest for Kildeskoven. Overlærer er cand. phil. 
Ingv. Mose, der blev ansat her i 1910.

1 Vangede fandt man efterhaanden, at Skolevejen til 
Gjentofte var lovlig lang. Der blev samlet Penge ind 
for dermed at kunne lønne en Skoleholder, og den yngre 
Bernstorff støttede Sagen med en Gave. Da der des
uden blev givet Tilladelse til Indsamling i Kirken, lyk
kedes det i 1786 at faa en Skole i Gang. Omtrent 100 
Aar efter (1880) opførtes den nuværende Skole, der se
nere igen er blevet udvidet og endelig suppleret med 
en Barak. Det hele Kompleks staar dog formentlig overfor 
en snarlig Omordning. Overlærer er fi. M. Petersen, 
der allerede blev Leder af Skolen 1889.

Ved Jægersborg blev der i 1795 oprettet en Skole. 
Som Løn fik Skoleholderen en Jordlod af Jægersborg
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Hovmark samt Ret til Græsning i Ermelunden — og 
intet videre. Det lod imidlertid til, at man nok kunde 
trives ved det. En enkelt Mand, Poul Erslev, udfyldte 
Pladsen i over 50 Aar. Skolen er nedlagt i vort Aar- 
hundrede.

Ved Hvidøre laa, som nævnt, en Skole fra 1721 — 
„Dend publique Skole“, som den kaldes paa Wilsters 
Kort over Gjentofte Sogn. Men denne Skole blev ned
lagt, og Jordlodden bortsolgtes 1871. Paa Skolens 
Grund ligger det nuværende Landsted Hvidøre. I Ste
det for Hvidøre Skole er der anlagt Skoler i Ordrup og 
Skovshoved.

Den nuværende Skole i Ordrup er bygget 1900 og 
blev dengang — som Landsbyskole — betragtet som 
noget storslaaet. Den har nu vist sig at være meget 
for lille til Trods for, at ethvert Rum er taget i Brug. 
En ny, stor Skolebygning er under Opførelse, og dens 
Fuldførelse imødeses med Længsel af Ordrup Skole
distrikt. Skolens Overlærer er cand. phil. /. V. Broe, 
der ansattes ved Skolevæsenet 1914, efter at han først 
havde været Overlærer i Lemvig.

Skovshoved Skole blev bygget 1908, ikke langt fra 
Strandvejen. Den er bygget i Pavillonsystemet, der 
en Tid var anset for det bedste. Den daværende Over
lærer var Frantz Rasmussen der i en Aarrække var 
Medlem af Gjentofte Sogneraad og i denne Stilling fik 
Lejlighed til at gøre en overordentlig værdifuld Indsats 
for den offentlige Skole. Ham var det, der fik Skole
væsenet løftet ud af det landsbyagtige Niveau, som ikke 
mere passede til Forholdene. Han døde 1912. Hans 
Efterfølger som Overlærer er Carl Petersen.

Maglegaardsskolen, der blev bygget 1909 og udvidet 
1912, er som Skovshoved Skole anlagt efter Pavillonsyste-

18*
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met Den ligger i en Lavning paa Maglegaardens Jor
der i Nærheden af Kommunens Vandværk. Efterhaan- 
den er Maglegaardsskolen vokset op til at blive den 
største af Kommunens Skoler. Overlærer er fra 1919 
cand- phil. N. J. Nielsen.

Hellerup Skole er bygget 1904, men udvidet til om-

Ordrup Gymnasium.
Boghandler Danø, Eneret.

trent det dobbelte Omfang 1914. Dens Overlærer er 
Viggo Bälmann, der ansattes ved Skolen 1913.

Det private Skolevæsen har i Gjentofte Kommune 
haft et meget betydeligt Omfang: over Halvdelen af 
Børnene har gaaet i private Skoler. En Del af disse 
Skoler bliver nu overtaget af Staten, andre af Kommunen.

Paa Frederikkevej i Hellerup ligger Hellerup højere 
Almenskole, der nu bliver Statsskole. Dens Rektor er 
cand. theol. og mag. Hartvig Møller. Paa Hellerupvej
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ligger Hellerup højere Pigeskole, der ledes af Rektor, 
cand. theol. Thejl, og paa Gersonsvej Ingeborg Helms 
højere Pigeskole. Paa Duntzfelds Allé ligger Øregaards 
Gymnasium, der nu kommer under Kommunen. Dets 
Rektor er Jens Krarup. Ved Skolen virker som Adjunkt 
og Inspektør cand. theol. Aage Næsted, der for Tiden 
er Medlem af Sogneraadet og Formand for Skoleud
valget.

I Gjentofte ligger A. Sidenius' Mellem- og Realskole, 
der overtages af Kommunen, og Ordrup Gymnasium i 
Ordrup, som nu bliver Statsskole. Den sidstnævnte 
Skoles Rektor er Otto Madsen. Kendt over hele Lan
det er den tidligere Leder af Skolen, Prof. Frederiksen, 
der gennem Tale og Skrift har virket for Udbredelsen 
af sine Tanker om „den personlige Skole“.

En anden kendt Skolemand i Ordrup er fhv. Skole
bestyrer Ole Jacobsen, der er født her i Kommunen i 1849.

Paa Ordruphøj ligger St. Andreas - Kollegiets højere 
Almenskole, der fik Dimissionsret til Universitetet i 
1908. Lærerne er Katoliker. Oprindelig var Skolen kun 
Kostskole; men efterhaanden kom der ogsaa fra Om
egnen Elever, der udelukkende søgte Undervisningen.

BIBLIOTEKSVÆSENET

Til Skolevæsenet knytter sig ogsaa Biblioteksvæsenet, 
idet Arbejdet her i alt væsentligt hidtil er blevet udført 
af Kommunens Lærerpersonale. Som Bibliotekarer har 
Lærere og Lærerinder virket. Udlaanene har hidtil fun
det Sted paa Skolerne — for Aaret 1917—18 i et Antal 
af noget over 22,000.

1 1918 oprettedes en Biblioteksforening med det For- 
maal at føre hele Bibliotekssagen ind i en mere tids-
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svarende Form og søge tilvejebragt Midler til Oprettelse 
af Centralbibliotek og Læsesale. I dette Arbejde har 
især Overbibliotekar ti. O. Lange og Kommunelærer J. 
Landt været virksomme. Overbibliotekaren, der i en 
Aarrække har været Gjentofteborger, er født 1863 i Aar

Gjentofte Kommunebiblioteks 
Exlibris.

hus, blev Student 1881, As
sistent ved Universitetsbiblio
teket 1882 og ved Det kgl. 
Bibliotek 1885. L. er Med
lem af Videnskabernes Sel
skab og Bestyrelsesmedlem 
i en Række Selskaber og For
eninger.

Sogneraadet har vist me
gen Interesse og Imødekom
menhed overfor Biblioteks
sagen, bl. a. ved at bevilge 
et Beløb til et Haandbiblio- 
tek og ved at ansætte en 
Kommunebibliotekar, som har 
det Hverv at planlægge Bib
liotekets Ordning og føre det 
nødvendige Tilsyn. I denne

Stilling har Sogneraadet ansat Lærer /. Landt, der som 
ovenfor nævnt allerede har gjort et betydeligt Forar
bejde for Bogsamlingssagen i Kommunen.

Bibliotekar J. H. Landt er født 1879 i Hejis ved 
Koiding. Han har med ministeriel Understøttelser gjort 
Studierejser til Børnebiblioteker i Danmark og Folke
biblioteker i Norge og Sverige.

Det første Kredsbibliotek blev aabnet i Gjentofte d. 
14. April 1919 i Overværelse af en Række biblioteks
interesserede Personer. Kredsbiblioteket ligger paa Konge-
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lysvej og har et meget smukt Lokale til Læse- og Ud- 
laansstue, hvori forefindes Haandbøger, Tidsskrifter og 
Aviser, der er tilgængelige for Publikum hver Hverdag 
fra Kl. 2—9.

KIRKELIGE FORHOLD

Der findes i Kommunen flere lutherske og een katolsk 
Kirke. Den ældste af dem er Kirken i Ojentofte.

Bygningen har spidsbuede Karme, rødt Tegltag og 
takkede Gavle. Den er i nyere Tid restaureret flere 
Gange bl. a. af Arkitekterne Hans Holm og J. Schrøder 
— henholdsvis i Aarene 1884 og 1895. Kirken har to 
gamle Klokker, der er omstøbt i Begyndelsen af det 18. 
Aarhundrede.

Under Svenskekrigen ydede Præsten i Gjentofte, Ras
mus Olufsen, Beskyttelse til de ulykkelige Beboere i Sog
net. Hans Eftermand var Frederik Plum, der var Præst 
i over 50 Aar; han var en Mand, der kunde tage Bla
det fra Munden og rette sin Kritik baade opad og nedad. 
Af senere Præster er allerede nævnt H. J. C. Høegh, 
der anlagde Kildeskoven, opkøbte Jord og paa forskel
lig Maade viste Interesse for Landbrug.

Paa Kirkegaarden finder man Gravsteder for mange 
landskendte Personer.

Kirken ejes nu af Kommunen. Sognepræst er Joh. 
Schepelern. Han er født 1872 i København og blev 
cand. theol. 1896. Han er Formand for Værgeraadet.

Ordrup Kirke ejes af Kommunen og blev fuldført 
1876. Den er bygget paa en gammel Gravhøj, „Egehøj“, 
og virker ret anselig med sine to Taarne. Materialet 
er røde Mursten paa en Grund af Granit. Arkitekt Hans 
J. Holm var Kirkens Bygmester.
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F. Munck, K. E. Nielsen, S. N. Knudsen,
Provst Sognepræst Sognepræst

Sognepræst er Provst Ferd. Munck, der er født 1861 
i Flensborg, blev theol. Kandidat 1886 efter at have ta
get Studentereksamen fra Herlufsholm 1879. 1890 blev 
han Præst i Nakskov og var fra 1904—11 1. residerende 
Kapellan ved Aarhus Domkirke, derefter blev han Sogne
præst i Ordrup og Provst 1913.

Provst Munck er Medlem af Skoledirektionen for 
Sokkelunds Herred og Provst for dette Herred samt For
mand for Sognets Menighedspleje. Er Ridder af D.

Hellerup Kirke ejes af Kommunen og indviedes i 
1900. Den har hvidkalkede Mure med Ornamenter og 
kun eet Taarn. Dens Bygmester var Thorvald Jørgen
sen, den nuværende Slotsarkitekt.

Sognepræst er L. N. Knudsen, der er født i Hanst
holm 1862. Han har først taget Lærereksamen — det 
skete i 1886 — og tog derefter fat paa Universitets
studierne. Han blev cand. theol. i 1893. Pastor Knud
sen er Formand for Gjentofte Kommunes Skolekommission.

Skovshoved Kirke blev indviet 1915 og ejes af Kom
munen. Ogsaa den er bygget i romansk Stil med eet 
Taarn, hvis Spir har den Ejendommelighed, at det er



Gjentofte Kirke.
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muret og har Form som en Klokke eller Kube. Alfred 
Brandt var Kirkens Bygmester. Alterbilledet er malet af 
Axel Helsted.

Sognepræst er K- E. Nielsen, der først i en Aarrække 
— fra 1908 — var Medhjælper ved Ordrup Kirke, er 
født i Aasum 1879. Han er cand. teol. fra 1903 og er

Gjentofte Kirke.

den første Sognepræst i det nyoprettede Skovshoved 
Sogn. Pastor Nielsen har især virket for Ungdomssagen 
og er Medlem af Bestyrelsen for Grosserer Breining og 
Hustrus Legat for Ungdomssagen. Han er Medlem af 
Kommunens Skolekommission og Formand for Skovs
hoved Asyl. Har udgivet Bøgerne: „Erkendelse og Tros
livet“, „Mod Lyset“ og „I Kirkens Korsgang“.

Messiaskirken er den yngste, lutherske Kirke i Kom
munen. Den er endnu ikke fuldført, men bestaar fore
løbig ai et Menighedshus med en Kirkesal, der anven-
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des som Sognekirke. Den ligger paa Bregnegaardens 
Jorder, Syd for Charlottenlunds Skov. Sognepræst er 
E. Thaning, der i nogle Aar har været Kapellan ved 
Hellerup Kirke. Pastor Thaning er kendt som Forfatter 
af en Række Bøger over religiøse Emner.

St. Andreas Kirke paa Ordruphøj er en romersk
katolsk Kirke, opført 1873 i gotisk Stil. Bygmester var

Ordrup Kirke. 
Boghandler Danøe, Eneret

Arkitekt Ludvig Knudsen. Midlerne til Bygningen yde
des af Kammerherreinde Berling, der nogle Aar i For
vejen var gaaet over til Katolicismen. Hendes Mand 
var død paa en Rejse til Jerusalem, og da Jesuitterne 
just Aaret efter blev fordrevet fra Tyskland (1872), blev 
nogle af dem modtaget som Gæster paa Ordruphøj. Her 
grundlagde de ved hendes Hjælp baade en Skole og en 
Kirke. Fra 1913 er Navnet „St. Andreas Sogn“ stats
anerkendt som katolsk-kirkelig Benævnelse for Gjentofte 
Kommune.
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HUMANE INSTITUTIONER

I Gjentofte Kommune finder et meget omfattende 
Arbejde Sted for at mildne Kaarene for Børn og syge,

Hellerup Kirke.

for gamle og fattige. 
Da et saadant Arbejde 
er karakteristisk for mo
derne Samfundsliv, bør 
det ikke forblive uomtalt.

Af Børneasyler fin
des der i Ordrup to, 
hvoraf det ene er op
rettet i 1860 og har 
Plads til 70—80 Børn.

Paa Jomsborgvej i 
Hellerup har „Forenin
gen af 23. April 1882“ 
et Børnehjem „Sohns 
Minde“, der optager 
forældreløse eller ulyk
keligt stillede Pigebørn. 
Forstanderinde er Frk. 
C. Bonde. Endvidere 
findes i Hellerup endnu 
et Børnehjem : „ Ole 
Hohlenbergs Minde“,

der ligger paa Hellerupvej 50. Det bestyres af Forstander
inde, Frk. A. Herreborg, og optager ogsaa kun Pige
børn. Endelig ligger i Ordrup Børnehjemmet „Christians- 
hvile“, hvis Forstanderinde er Enkefru Christensen.

Kommunen har intet Sygehus, men har Del i de 
to Amtssygehuse paa Frederiksberg og i Lyngby. Den 
stærke, offentlige Diskussion, der flere Gange er ført om
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Sygehusspørgsmaalet, har imidlertid understreget Tran
gen, og det kan næppe vare længe, inden der maa rejse 
sig et fuldt moderne Sygehus paa Kommunens Grund. 
I de forskel
lige Dele af 
Sognet virker 
Menigheds

plejer ved at 
udsendeSyge- 
plejersk.gratis 
til de ubemid
lede. Der er 
ansat 4 Kom

munelæger.
Hellerup er 
ved Tilslut
ning til For
eningen for 
Lægevagtsta
tioner sikret 
Adgang til i 
paatrængen

de Tilfælde at 
faaLægehjælp 
om Natten, og 
saaledes at 

ubemidlede 
kan faa denne

Skovshoved Kirke.
Boghandler TilUng, Eneret.

Hjælp gratis. Kløckers Landsted i Gjentofte er under 
Navnet „Salem* indrettet til et Rekonvalescenthjem, 
hvor der findes Plads til 15 Mænd og 4 Kvinder. Op
holdet er frit og varer som Regel i 4 Uger. Dog mod
tages ikke smittebærende Patienter.
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Paa Qammeimosehus ved Vangede findes en Aands- 
svageanstalt for Kvinder.

Foruden den offentlige Understøttelse, der ydes gen
nem Hjælpekassen, er der paa dette Omraade sat private 
Foretagender i Gang, saaledes Gjentofte-Ordrup Sogns

Ordrup med St. Andreas Kirke. 
Boghandler Tilling, Eneret.

Understøttelsessamfund, stiftet 1872, der baade giver 
Sygehjælp og Laan. Denne Forening ejer en Kapital 
paa ca. 20,000 Kr. og en Bygning i Ordrup. Endvidere 
Gjentofte Kommunes Hjælpefond, dannet straks efter 
Verdenskrigens Udbrud med det Formaal at raade Bod 
paa den Nød og Trang, som for manges Vedkommende 
var en direkte Følge af Krigen. Schmedes og Hustrus 
Stiftelse giver Fribolig og eventuelt en aarlig Pengeun
derstøttelse til værdige trængende. Stiftelsen ejer en
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Ejendom i Gjentofte samt en Kapital paa 4000 Kr. En
delig er der i Aarenes Løb oprettet en Række Legater 
til en samlet Sum af omkring 270,000 Kr., hvis Renter 
uddeles til trængende af forskellig Art.

Foreningen „Alderdomshjemmet“ er stiftet 1890. Den 
ejer tre Boliger i Gjentofte, Ordrup og Hellerup, der er 
bestemt til Friboliger for gamle, hæderlige, trængende i

Ahlmanns Alle.
Boghandler Tilling, Eneret.

Kommunen. Gjentofte Sogneraad bestyrer disse Hjem.
Alderdomshjemmet „Solhjem“ giver Plads til 30 en

ligstillede Personer og 5 Par Ægtefolk; det er alder
domsunderstøttede Personer, der paa Grund af Alder 
eller Sygdom trænger til stadig Pleje. De faar hele 
Forplejningen her.

KOMMUNENS ADMINISTRATION

Da Kristian den Ottende i 1841 havde givet Loven 
om Landkommunernes Selvstyre, blev det første Sogne-



H. Parkov, 
Obérât, Sogneraadsform.
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Cari Toldberg, 
Justltesekr., Sognerud medlem

Jacob Andersen, 
Vlcelnsp., Sognerudsmedlem

forstanderskab valgt for Gjentofte, og det holdt sit før
ste Møde paa Tafelbay d. 11. Februar 1842. Ejeren af 
Tafelbay, Fuldmægtig Oeorg Fred. Lindorff blev For
standerskabets første Formand. Sammenligner man Ar
bejdsstoffets Omfang dengang med det nuværende, og 
har man for sig „Gjentofte Sogneraads offentlige For
handlinger 1917—18“, der er et Værk paa over Tusind 
Sider, faar man et særdeles levende Indtryk af, hvilken 
Vækst Kommunens Administration har gennemgaaet i 
Løbet af dette trekvart Aarhundrede.

Selvskreven som Medlem af det første Sogneforstan- 
derskab var den daværende Ejer af Bernstorff, Hilarius 
Kalko, der var den største Ejendomsbesidder i Sognet, 
samt desuden Birkedommeren og Sognepræsten.

En Tid blev Sogneraadsmøderne holdt paa Gjentofte 
Kro og senere i den nu nedlagte Jægersborg Skole. 
Men disse Forhold blev i Begyndelsen af dette Aar
hundrede uholdbare, da den stærkt voksende Kommune 
krævede en stadig og omfattende Ledelse. I 1903 fuld
førtes Kommunens Raadhus, der ligger i Nærheden af
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Charlottenlund Station. Her har Administrationen sine 
Kontorer, og Sogneraadet har sin Mødesal.

Raadhuset er bygget i gotisk Stil og virker monu
mentalt med sin Granitsokkel, røde Murflager og rødt 
Tegltag. Et firkantet Taarn med Uhr og Pyramidetag 
giver Bygningen et borglignende Udseende. Foran fin-

Qjentofte Raadhus.
Boghandler Tilling, Eneret*

des et Springvandsanlæg med Kumme, og omkring Byg
ningen en Plantning, der nu er ret tilvokset. Bygningen 
har kostet omkr. 130,000 Kr. og er opført af Arkitekt 
A. Thejll.

Formanden for det Sogneraad, som først tog Raad- 
huset i Brug, var Th. Krüger, der er Bankbestyrer i 
Københavns Laane- og Diskontobanks Hellerupafdeling. 
Th. Krüger er født i København 1854 og har lært Han
del baade herhjemme og i England, hvorefter han eta-

Danske Byer og deres Mand. 19
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Gutron Münster, 
Grosserer

H. W. Pade, 
Ingeniør, Direktør

Sogneraadsmedlemmer.

blerede sig som Grosserer i Manufaktur, indtil han i 
1902 overtog Stillingen som Bankbestyrer. 1896 var Th. 
Krügsr blevet Medlem af Sogneraadet og han udrettede 
i de følgende 12 Aar — de sidste Aar som Formand — 
et overordentlig stort Arbejde for Kommunen og gav 
derved et værdifuldt Bidrag til Kommunens hurtige 
Fremskridt.

Af andre Medlemmer af det daværende Sogneraad 
maa nævnes Købmand Juul-Steen i Gjentofte. Juul-Steen 
er født 1856, lærte Manufakturhandel og gik paa Handels
skole, etablerede sig allerede i 1880 i København, og 
fra 1891 —1915 som Manufakturhandler i Gjentofte. Han 
var Medlem af Gjentofte Sogneraad fra 1898—1909 og 
deltog med stor Iver i de kommunale Foranstaltninger.

Et virksomt Medlem i det daværende Sogneraad var 
ogsaa Snedkermester F. Schiøth, der er født i Næstved 
1852 og allerede nedsatte sig i Kommunen i 1877. En 
Række Tillidshverv har Medborgere i Tidens Løb lagt paa 
ham, saaledes Sogneraadsmedlem fra 1904—1909, Medlem 
af Bankraadet for Ordrup-Charlottenlund Bank m. fl. a.
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Chr. Herm. Petersen, 
Købmand

H. C. Petersen, 
Ølhandler

Sogneraadsmedlemmer.

Det nuværende Sogneraad bestaar af Oberst H. Par- 
kov, der er Formand, Justitssekretær C. C. Toldberg, 
Næstformand, Vicepostinspektør Jacob Andersen, Assi
stent P. Blichfeld, Overretssagf. F. Brænning, Murerm. 
H. C. Büchler, Tømrer C. P. Christensen, Murerm. Chr. 
Hansen, Skolebetjent Alfr. Jensen, Fru Emma Lehmberg, 
Gross. Gützon Münster, Skoleinspektør Aage Næsted, 
Direktør, Ingeniør H. Pade, Købmand Chr. Herrn. Pe- 
tersep og Ølhandler H. C. Petersen.

Oberst H. Parkov er født i København 1857, blev 
Sekondløjtnant 1879, Premierløjtnant 1881, Kaptajn 1891, 
Oberstløjtnant i 1906 og Oberst i 1913. Han har en 
Tid bestyret Frederiksværk Krudtværk, og han har un
der de store Indkaldelser været Chef for Tunestillingens 
Artillerikommando. I Aarene 1906—13 blev han af 
Højre valgt ind som Folketingsmand for Frederiks- 
værkkredsen, og i 1918 skete det atter. Har nu i en 
Aarrække været Formand for Gjentofte Sogneraad, men 
beklæder ogsaa en Række andre Tillidshverv og er saa
ledes Formand for Frederiksborg Amts Skytteforening,

19*
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Tømrermester
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Chr. Hansen, 
Murermester 

Sogneraadsmedlemmer.

Alfred Jensen, 
Skolebestyrer

Medlem af De Danske Skytteforeningers Overbestyrelse, 
i Bestyrelsen for Foreningen af 23. April 1882 og for 
A/S Alliance, for Hellerup Bank og for Nordsjællands 
Elektricitets- og Sporvejs-Aktieselskab. Oberst P. er R. 
D. M. p. p. og bærer desuden N. O. N. 3 og S. Sv. 3 '.

Justitssekretær Carl Toldberg er født paa Frede
riksberg i 1867, er cand. jur. og har siden 1914 været 
Medlem af Raadet, hvis Næstformand han blev i 1917. 
Justitssekretæren er Medlem af Bestyrelsen for Kom
munens Bibliotek, og han deltager i Ledelsen af Gjen- 
toftekredsens konservative Forening. 1 Sogneraadet 
har det navnlig været Dyrtidsforanstaltningerne, som 
Justitssekretær Toldberg har gjort et betydeligt Arbejde 
for. Sammen med Sogneraadets Formand og Tømrer 
P. Christensen danner C. Toldberg og Administrationens 
Chefer et Forvaltningsraad for Kommunen.

Vicepostinspektør Jacob Andersen er i Sogneraadet 
Repræsentant for det radikaleVenstre. Jacob Andersen 
var Redaktør af „Dansk Postblad“ i Aarene 1899—1908 
og derefter Formand for Dansk Postforening fra 1908
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Assistent I Finansministeriet
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F. G. Brænning, 
Overretssagfører 

Sogneraadsmedlemmer.

H. C. Büchler, 
Murermester

—11. I sin Tid Medlem af Etaternes Lønningsudvalg 
og af Kommissionen til Omordningaf Bestyrelsen, Inspek
tør ved Dansk Postmuseum og fra 1912—14 Formand 
for Told- og Trafiketaternes Centralorganisation foruden 
en Hække andre Tillidshverv. J. Andersen blev i 1909, 
1910 og 1913 opstillet som det radikale Venstres Kan
didat ved Folketingsvalgene i København og er f. T. 
Formand for Gjentoftekredsens radikale Vensfreforening.

Tømrer P. Christensen er født 1867 i Skovshoved, 
har lært sit Haandværk her i Kommunen og kender 
saaledes Kommunens Forhold fra Barnsben af. Han 
var Medlem af Dansk Tømrerforbunds Hovedbestyrelse 
fra 1900—1907 og har siden været Forbundets' Ho
vedkasserer. Siden 1913 har han været Socialdemo
kraternes Repræsentant i Gjentofte Sogneraad og er 
valgt ind i Forvaltningsraadet.

P. Blichfeld er ligeledes Socialdemokrat. Født 1870 
ved Mariager, gennemgaaet Latinskolen, ansat som As
sistent i Fiansministeriet, har P. Blichfeld været Medlem 
af Socialdem. Vælgerforenings Bestyrelse siden 1909.
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1915 blev han Medlem af Gjentofte Sogneraad og 2 Aar 
efter af Kommunens Kornnævn. En mere personlig 
Interesse viser sig i, at Blichfeld er Næstformand for 
Foreningen til Kaninavlens Fremme i Danmark.

Socialdemokraterne har endnu 2 Repræsentanter, 
nemlig Skolebetjent Alfred Jensen og Ølhandler H. C. 
Petersen. Alfred Jensen er født 1880 i Gjentofte, har 
været til Søs fra 1894—1902 og var derefter ansat ved 
Kommunens Vandværk 1902—1908. I 1908 blev han 
ansat som Skolebetjent i Vangede, men er senere for
flyttet til Hellerup Skole. Alfr. Jensen var Formand for 
Vangede socialdemokratiske Forening fra 1908—14 og 
Medlem af Bestyrelsen for Hjælpekassen 1911 —14. Han 
blev indvalgt i Gjentofte Sogneraad i 1917.

Ølhandler ff. C. Petersen er født i Gjentofte 1869. 
Han har modtaget almindelig Kommuneskoleundervis
ning og iøvrigt været Arbejdsmand og Sporvejsfunktio
nær. I 1897 var H. C. Petersen Medstifter af Sporvejs- 
og Omnibusfunktionærernes Organisation. Efter 6'/2 
Aars Arbejde ved Sporvejene, tog Petersen sin Afsked 
og etablerede sig som Ølhandler, hvilken Virksomhed 
han endnu driver. Han er blandt dem, der er valgt til 
Nævninge for Tiden Oktober 1919 til Maj 1920.

Overretssagf. F. Brcenning er født i København 1873. 
Han er i Gjentofte Sogneraad Medlem af Vej-, Bygge-, 
Vandværksudvalg m. fl. Han er Formand for Nævnet 
for Gjentofte Kommunes Forretningslokaler.

Murerm. ff. C. Büchler er født 1866 i Ordrup. Har 
lært Murerfaget hos Murermester Weber i København, 
blev Svend 1884 og Mester 1899. Han er Vurderings
mand i Landbygningernes Brandforsikring og Bestyrel
sesmedlem i Murermesterforeningen i Gjentofte, Formand 
for Blaa Kors i Skovshoved, Brandfoged, Medlem af
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Værgeraadet og fra 1913 Medlem af Hjælpekassens 
Bestyrelse. Fra Januar 1919 Medlem af Sogneraadet. 
Har bygget mange private og flere offentlige Bygninger 
i Kommunen.

Den eneste kvindelige Repræsentant i Sogneraadet er 
Fru E. Lehmberg, der blev valgt ind i 1917. Fru Lehm
berg er Medlem af Værgeraadet og af Plejetilsynet, og

„Aurehøj“.
Boghandler TIIHng' Eneret.

har i Sogneraadet især gjort et Arbejde som Formand 
for Forsørgelsesudvalget og for det nu nedlagte Folke- 
køkken, der i Krigsaarene har haft en betydelig Virk
somhed.

Grosserer Outzon Münster er født 1873 i Odense. 
Han blev i 1912 Formand for Grundejerforeningen for 
Ordrup-Skovshoved og blev som særlig Repræsentant 
for Grundejere indvalgt i Sogneraadet i 1917.

Murermester Chr. Hansen, der er født i Næstved i 
1868, har indtil 1908 i en Aarrække drevet Virksomhed
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som Bygmester og i nogle Aar ogsaa som Ejendoms
inspektør. Han er Vurderingsmand for Østifternes Kre
ditforening og blev i 1917 indvalgt som Medlem af 
Sogneraadet.

Chr. Herrn. Petersen har efter en handelsmæssig 
Uddannelse været Indehaver af Firmaet Theodor Kjøl- 
bye, som han kom til i 1877, og som nu føres videre 
af hans Søn. Blev i 1913 valgt ind i Sogneraadet og 
repræsenterer her navnlig Afholdssagen, som den op
fattes af Blaa Kors’ kristelige Afholdsforening. H. C. 
Petersen er siden 1917 Kasserer for Magdalenehjemmet 
og Forretningsfører for Københavns indre Mission.

Direktør H. W. Pade, der er født i København 1880, 
har faaet sin Uddannelse dels i Prof. C. P. Jürgensens 
mek. Etablissement i København, dels i Tyskland, hvor
efter han i 1904 blev knyttet til A/S Nordisk Kabel- og 
Traadfabriker som ledende Ingeniør. 1917 blev han 
teknisk Direktør for Fabriken og blev samme Aar ind
valgt i Sogneraadet. Er Bestyrelsesmedlem i Elektro
teknisk Forening og i A/S Tvermoes & Abrahamsen.

De forskellige Omraader af Kommunens Administra
tion ledes af 5 Chefer. Chef for Kommunekontoret og 
Forsørgelsesvæsenet er Overretssagfører E. Erichsen. 
Han er født 1882 i København, cand. juris fra 1909, 
derefter paa Sagførerkontor i København; fra 1910—14 
Fuldmægtig ved Sjællands Stiftamt og tillige en Tid 
Skolefondskasserer og Sekretær ved Københavns Amts 
Skoleraad. Fra 1. Juni 1914 Fuldmægtig under Gjentofte 
Kommune og fra 1. Marts 1917 Chef for den juridiske 
Forvaltning.

Økonomidirektør er cand. jur. C. Andersen, der hid
til har været Sekretær og Bogholder for Amtsraadet og 
først i 1919 er blevet ansat i Gjentofte.
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Leder af Kommunens Skattevæsen er Skatteinspektør 
V. Erling, der i saa Henseende har afløst L. Larsen, 
som fratraadte denne Stilling d. 1. April 1919 efter 25 
Aars Virksomhed i Kommunens Tjeneste. L. Larsen 
har tillige været Sekretær i Skatteraadet og er kendt 
som Grundl. og Udgiver af „Gjentofte Kommunes Vej-

Tuborg Havn
Efter Maleri af Vllh* Arnesen«

viser“, en praktisk og nødvendig Bog, der just i Aar 
holder 20-Aars Jubilæum.

Som Kommunebogholder virker N. P. Elmer og som 
Kommunesekretær, Overretssagfører Fr. Stub. Desuden 
er der paa de forskellige Kontorer ansat 10 Fuldmæg
tige, 22 Assistenter og 11 Skrivere.

Skatteindtægten i Kommunen var i 1878 41,887 Kr., 
i 1917—18 2,849,539 Kr.

Et Vidnesbyrd om de betydelige Indtægter en Del 
af Kommunens Beboere har haft i de senere Aar, findes
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i Statsskattens Størrelse; den beløb sig i Aaret 1917—18 
til over 5 Mili. og 1918—19 til omtrent 5 Miil.

I Skatteraadet er Højesteretssagfører Oustav Qraae 
Formand, og Bankbestyrer Th. Krüger Næstformand. 
Højesteretssagfører Graae er født 1878 paa Voxtrupgaard 
i Esbønderup, blev cand. jur. i 1901, var en Tid By- 
og Herredsfuldmægtig i Varde og senere (1904—09) As-

“Kokkedal.“

sistent i Kultusministeriet. I 1910 blev Graae Overrets
sagfører og 3 Aar efter Højesteretssagfører.

Kommunens Forhold til Københavns Amt karakteri
seres ved det Bidrag, som Kommunen hvert Aar yder 
til Amtsfonden — for Aaret 1917—18: ca. 119,000 Kr., 
for 1918—19: ca. 158,700 Kr. I Amtsraadet findes bl. a. 
Tømrermester S. M. Grumstrup, Hellerup, Redaktions
sekretær J. M. Josephsen, Hellerup, og Højesteretssagf. 
Ivan Kondrup, Ordrup.

Tømrermester Orumstrup er født i Skanderborg 1855,
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var i nogle Aar Medlem af Sogneraadet og som saadan 
Medlem af Vandværksudvalg og Vejudvalg, en Tid og
saa Raadets Næstformand. Grumstrup er Formand for 
Kommunens Bygningskommission og er med i Ledelsen 
af Københavns private Laanebank og af Nordsjællands 
elektr. og Sporvejs Aktieselskab m. fl. a. I 1916 blev 
Grumstrup Medlem af Københavns Amtsraad.

Parti af Gjentofte med Vandtaarnet.

Redaktionssekretær /. M.Josephsen, der siden 1910 har 
virket ved Københavns Amts Social-Demokrat, er født 
1869 i Ydby i Thisted Amt. Hos Murermester 
Christensen i Ydby lærte han Murerhaandværket, gik 
derefter paa Vallekilde Højskoles tekniske Afdeling og 
paa Teknisk Skole i København, har endvidere frekven
teret Kolding private Realskole, Undei visningsanstalten 
„København“ og Borups Højskole. I Aarene 1905—09 
var Josephsen Formand for Murernes Fagforening i 
Ordrup, fra 1907—11 Medlem af Hovedbestyrelsen for 
Murerforbundet i Danmark, 1906—11 Formand for So
cialdemokratisk Forening i Ordrup og Socialdemokra-



V. A. Westergaard, 
Kommuneingeniør
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L. Larsen, 
Skatteinspektør

’Th. F. Westenholz, 
Ingeniør

tisk Kredsorganisation for Lyngbykredsen. Siden 1910 
er Redaktionssekretær Josephsen Medlem af Københavns 
Amtsraad og af Direktionen for Amtets Sygehuse; fra 
1912 er han Suppleant i Skatteraadet, fra 1915 Land væ
senskommissær, fra 1916 i Valgbestyrelsen for 2. Lands
tingskreds, fra 1918 Medlem af Amtskornnævnet og Re
præsentant i Amtskommunens Ulykkesforsikring, og fra 
1919 Medlem af Gjentofte Kommunes Bygningskommis
sion og Revisor i N. E. S. A.

Højesteretssagfører Ivan Kondrup er født i Køben
havn 1872 og blev cand. jur. 1897. Fire Aar efter blev 
Kondrup Overretssagfører og i 1908 Højesteretssagfører 
og er altsaa nu Medlem af Amtsraadet.

Til Alderdomsunderstøttelse er 1917 udbetalt: 93,735 
Kr., til Hjælpekassen 36,550 Kr. og til Fattighjælp om
trent 87,300 Kr.

Bestyrelsen for Hjælpekassen bestaar af 15 Medlem
mer, hvoraf skal nævnes Formanden, Inspektør Carl 
Sørensen og Kommunelærer, cand. phil. /. Norlev. Den 
sidstnævnte har været knyttet til Gjentofte Kommunes 
Skolevæsen siden 1904; han er Medlem af Bestyrelsen
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for Gjentoftekredsens radikale Venstre og har i en Aar- 
række været Medlem af Værgeraadet, i den senere Tid 
Værgeraadets Formand i Hellerupdistriktet.

Ingeniørkontoret har sin egen Bygning tæt ved paa 
Ingeborgvej. Kontorets Chef er Kommuneingeniør V.

Fugleperspektiv over Hellerup. 
Boghandler Tilling Eneret

A. Vestergaard, der er født i Hjadstrup 1876, cand. 
polyt., fra 1916 Medlem af Bestyrelsen for N. E. S. A., 
1915 Medlem af Udvalget angaaende Foranstaltninger 
for Persontrafik mellem Jernbanestationer i København, 
Frederiksberg og Gjentofte Kommuner.

Medens Gasværk og Elektricitetsværk er private 
Foretagender, er Vandværket kommunalt Kommunen 
har Vandværk to Steder: ved Mantziusvej og ved Erme- 
lunden. Der findes Vandtaarne ved Gjentofte og paa
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Ræveskovsbàkken ved Vangede. Tilsammen kan Vand
værket præstere en Vandmængde paa ca. 10,000 m’.

Kommunen har offentlig tilgængelige Folkebadean- 
stalter ved Hellerup og Skovshoved Skoler, og der er 
om Sommeren gratis Adgang for Kommuneskolens Elever

Lystbaadehavnen.
Boghandler Tilling Eneret

til Søbad ved et Par af Badeanstalterne. En kendt Per
son træffes som Leder af Hellerup Søbadeanstalt, det er 
Kaptajn Holger Nielsen, Forfatteren af „Svøm!“ Kap
tajnen har været Kompagnichef ved 1ste Kystartilleri- 
bataillon, men har tillige udøvet Lærervirksomhed og 
bl. a. været Inspektør ved Ordrup Gymnasium. Han er 
Direktør for de to Søbadeanstalter i Hellerup og Char
lottenlund, og han har som Formand i Dansk Svømme-
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Rudolph Nielsen, 
Politiassistent

Einar Norup, 
Brandinspektør

og Livredningsforbund Lejlighed til at arbejde for Ud
bredelsen af Interesse for Svømning. Kaptajnen bærer 
af danske Ordener R., M. f. D. R. p. p. og af uden
landske Gr. Fr. 4.

Lystbaadehavnen ved Hellerup er taget i Brug i 
Sommeren 1912. En hel lille Flaade af smukke Sejlere 
har Sommeren igennem deres Tilholdssted her, og Havne
foged Winsløw færdes travlt omkring for at række »Sø- 
mændene“ en hjæ'pende Haand. Havnen har givet An
ledning til Oprettelsen af »Hellerup Sejlklub“, der er 
stiftet 1915 og har sit eget lille fikse Hus tæt ved Hav
nen. Formanden for Sejlklubben er Gross. Th. Dreyer. 
Det hører til Hellerups Festdage, naar Sejlklubben hol
der sine Kapsejladser, og Havnen og Skibene er flag
smykkede, mens Molerne fyldes af Tilskuere.

Sogneraadet bevilgede i April 1919 15,000 Kr. til 
Indretning af en Folkepark i Gjentofte. Denne Park 
vil faa en Udstrækning paa ca. 3 Tdr. Land og kom
mer til at ligge paa Skraaningen ned mod Gjentofte Sø. 
Fra mange forskellige Steder vil der her blive en herlig 
Udsigt ud over Søen, og Gartner Brandt, der har an-
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lagt Hellerup Strandpark og skal anlægge Gjentofte 
Park, vil sikkert sørge for, at Blomster, Planer og Plant
ninger bliver smukt afstemt.

Kommunens Bygningsinspektør er Arkitekt O. Ven- 
nike, der er født i Stege 1862. Vennike har lært Tørn-

Politi- og Brandstationen i Hellerup. 
Boghandler Tllllng Eneret

rerhaandværket og har gennemgaaet Det tekniske Sel
skabs Skole i København, derefter Det kgl. Akademi paa 
Charlottenborg. Han er Medlem af Bedømmelsesud
valget for Præmiering af Bygninger og af Kommunens 
Sundhedskommission samt endelig tillige Bygnings
inspektør for Hvidovre Kommune.

Brandvæsen og Politi har fælles Station i en meget 
smuk Bygning paa Hellerupvej, bygget af Arkitekt Ras
mus Jensen. Brandvæsenet er fuldt ud moderne, med
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Motorsprøjte og Motorvogne til Materiel. Mandskab er 
altid rede, og i Løbet af faa Minuter kan Brandsprøjten 
være et hvilket som helst Sted i Kommunen. Brandin
spektøren er Arkitekt E. Norup, der tillige ved flere 
Lejligheder har været Kommunens Bygmester. Arkitekt 
Einar Norup er født 1875 i København og blev den 1. 
Oktober 1907 ansat under Gjentofte Kommunes Byg
ningskommission. Fra 1. Januar 1908 fik han Beskik
kelse som Brandinspektør.

Chefen for Politivæsenet er Politiassistent 
Rudolph Nielsen, der har Bolig og Kontor i den 
førnævnte Bygning paa Hellerupvej. R. N. er født i 
Aarhus 1874, eks. jur. i 1898 og var derefter et Aar paa 
Sagførerkontor, blev i 1905 ansat som Politiassistent i 
2. Politikreds (Gjentofte Kommune). Assistenten er R. 
af den siamesiske Kroneorden. — I Kredsen findes 3 
Politistationer med en Politistyrke paa 25 Mand, der 
sorterer under Assistent N. Hovedstationen i Hellerup 
er aaben hele Døgnet, og Politi og Brandvæsen alar
meres samtidig.

At en Kommune, der har saa mange Indbyggere, og 
som i de senere Aar har været i saa rivende Vækst, 
nødvendigvis maa have en omfattende og kostbar Ad
ministration, er noget, der er umiddelbart indlysende. 
I Gjentofte Kommune koster det rent administrative 6—7 
Kr. pr. Indbygger om Aaret. Det er jo ikke blot Folke
tallet, der stiger, men ogsaa de enkeltes Krav med Hen
syn til hurtig og fyldestgørende Behandling af de 
Spørgsmaal, som uafbrudt rejser sig i vor Tids kom
binerede Samfundsliv.

Administrationens Centrum, Raadhuset, der engang 
— for nogle faa Aar siden — syntes at være bygget 
med Hensyntagen til en fremtidig Vækst, er allerede
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nu for lille. Flere af Administrationens Grene har maat- 
tet rykke ud, og man begyndte at drøfte Spørgsmaalet 
om at bygge et helt nyt Raadhus — muligvis i Helle
rup; men Hensynet til det rent geografiske Midtpunkt 
og til Beliggenheden ved de gamle, sammenstødende

Parti af Kysten set fra Lystbaadehavnen.

Sognegrænser sejrede: Raadhuset bliver, hvor det er, 
men skal undergaa en Udvidelse.

Gjentofte Kommunes Historie er Historien om Kam
pen mellem By og Land, en Kamp, hvor Resultatet ef
ter al menneskelig Beregning er givet. Mennesketomme 
Egne blev til tætbeboede Kvarterer, Villa paa Villa har 
rejst sig paa de tidligere Bernstorffske Jorder. Desværre 
er Strandvejen ikke længere en virkelig Strandvej — 
private Interesser har bemægtiget sig Strandkanten uden 
Hensyn til, hvad der herved gik tabt for Almenheden.
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Men en Række korte Veje fører mellem Villaerne ud til 
Kysten, og her har man en herlig Udsigt ud over Sun
det — til Middelgrunden i Øst, til Hveen i Nord, til 
København mod Syd, og i klart Vejr toner de skaanske 
Skrænter tydelig frem bag Sundet. Naar hertil kommer 
de smukke Skovstrækninger, de aabne Marker og Bakker 
mod Vest, de rige historiske Minder, saa staar Gjentofte 
Kommune som et af de Steder, der med Rette drager 
Folk til sig : den har København tilstrækkelig nær til at 
kunne drage Fordel af dette Naboskab — og den har 
den frie Natur saa nær, at man i kort Tid kan komme 
til den. Dyrehaven og Lyngbysøerne ligger ikke langt 
borte. Men navnlig er Øresund for den daglige Iagt
tager en rig Kilde til Nydelse, hvad enten det er i Storm 
eller Stille — i Morgensol eller Aftendis — en Hvile 
for de travle Tusinder, der færdes paa den danske Kyst
strimmel, som Gjentofte Kommune er. Har ingen — som 
Stolberg ønskede det — rejst „et Alter for Oktober“, 
saa har sikkert mange siden hans Tid rejst Altre i de
res Sind for „det blaa Hav og den gule Skov“ ved 
Øresunds Kyst.
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